
Kedves, illatos, szórakoztató: karácsonyig tart az adventi vásár
Finomakat enni és inni, vásárolgat-
ni, beszélgetni, azaz: jól érezni ma-
gunkat. Nagyjából ezért szeretjük 
az adventi vásárokat, és így van ez 
a Hegyvidéken is, annyival kiegé-
szítve, hogy nálunk bőven akadnak 
extra programok. Emi-
att kapott helyet egy 
színpad a Városháza 
téren, ahol a hét öt 
napján egymásnak ad-
ják az egyébként persze 
nem létező kilincset a 
fellépők. Kilincs tehát 
nincs, annál inkább 
vannak viszont bábelő-
adások, mesék, koncer-
tek, no meg vasárnapi 
gyertyagyújtás.

Sőt, még egy „béke-
beli”, igazi, díszes, 
lassan forgó, amolyan 
méltóságteljes körhin-
tát is sikerült a polgár-
mesteri hivatal elé 
varázsolni. Mert va-
rázslatból nincs hiány 
az idei vásáron. Elég csak oda-
menni, és az embert óhatatlanul 
megérinti valami más, valami 
rendkívüli – talán a karácsony 
szelleme, amitől minden szebb, 
jobb, kedvesebb lesz.

A „nulladik” napon, azaz advent 
első vasárnapján leginkább a gye-
rekeknek kedveskedtek a szervezők, 
és ez jó alkalom volt a szokásos 
karácsonyi rajzverseny eredmény-
hirdetésére. Ebben tevékenyen részt 

vett Kocsik Tekla alpolgármester, 
aki nemcsak köszöntötte a kicsiket 
és szüleiket, hanem az ajándékok 
átadásában is segédkezett.

Mint elmondta, az önkor-
mányzat az adventi időszakban 

minden évben lehetőséget biztosít 
a kerületi óvodás és iskolás gyere-
keknek, hogy kreatív alkotásaik-
kal még szebbé tegyék az ünnepet. 
Az idei, „Első gyertya” című pá-
lyázatra huszonöt kerületi intéz-

ményből százhatvan kislány és 
kisfiú küldte be rajzait, amelyek-
ből kiállítás nyílt a polgármesteri 
hivatal folyosógalériájában.

Ennél is nagyobb élmény az 
alkotóknak, és persze a nézőknek 

is, hogy az adventi vásár idején a 
rajzok fényjáték formájában 
megjelennek a polgármesteri hi-
vatal homlokzatán, még na-
gyobb jó kedvet és még több 
mosolyt csempészve az ünnepbe. 

Mint Kocsik Tekla fogalmazott, 
a gyerekek rajzai szebbé, ragyo-
góbbá, meghittebbé teszik mind-
annyiunk karácsonyát. Termé-
szetesen az összes művészpalánta 
jutalomban részesült.

Az eredményhirdetés után esze 
ágában sem volt hazaindulni a né-
pes látogatóseregnek, inkább min-
denki szétnézett a vásáron, amely 
most sincs híján érdekességeknek. 
„Délelőtt a bábelőadáson voltunk, 

aztán együtt tapsoltuk meg a rajz-
verseny díjazottjait, köztük a kis-
lányomat, Mártit, aki alig várta, 
hogy körhintázzon egyet. Előtte 
azért felfedeztük az árusokat, és 
vettünk is kézzel készült karácso-

nyi díszeket a fenyőfánkra” – me-
sélte Judit, hozzátéve, hogy bár 
nem pártfogolja a cukros ételeket, 
azért a székely kürtőskalácsos 
standjánál kivételt tett egy málnás 
finomság erejéig, amelyet azon 

nyomban meg is kós-
toltak – hiszen tudva-
levő, hogy a kürtőska-
lács melegen a legfino-
mabb.

Ezt megerősítette 
Bálint Irma is, a fi-
nomság árusítója, aki 
a vásár állandó részt-
vevője, immár huszon-
két éve minden évben 
eljön ide Székelyud-
varhelyről: „Ismerjük a 
vásárlókat, ők is min-
ket, és persze mindig 
jönnek újak, mi pedig 
igyekszünk jó illatok-
kal, finom ízekkel ked-
veskedni nekik. Nem 
tudom, a nagyanyám, 
akitől a saját receptün-

ket tanultam, mit szólna hozzá, de 
most először málnás és pisztáci-
ás kürtőskalácsot is kínálunk…
Érdekes, mert a málna egy kicsit 
savanykás, a pisztácia pedig sós.” 

Gyermekajándékok nem csak gyerekeknek
„Minden ajándék, amit adnak, még ha kicsi is, valójában nagyszerű, ha szeretettel adják” – így ír Pindarosz, az 
ókori görög költő, akinek a gondolata még időszerűbb karácsonykor. Ez a nagyszerűség jellemzi a hegyvidéki 
diákokat, akik minden évben csatlakoznak a rászorulók részére szervezett gyűjtésekhez. A gyerekek nemcsak a 
családokra és kortársaikra, hanem a segítségre szoruló állatokra is gondoltak.

Tizenhat éve szervez adomány-
gyűjtést a Sashegyi Arany Iskola-
alapítvány az erdélyi Mezőségben 
működő magyar szórványkollégi-
um 4–11 éves diákjainak. Ezúttal 
is cipősdobozokban várja az aján-
dékokat, elsősorban játékokat, 
plüssöket, csupa olyan tárgyat, 
aminek örülnek a gyerekek. A vá-
laszúti kollégium könyvtárának 
könyveket is lehet küldeni, ami 
rendkívül fontos a magyar nyelv 
megőrzése szempontjából. A szór-
ványkollégiumot a Kallós Zoltán 
Alapítvány működteti, amelynek 
a küldetése, hogy a Mezőségben 
élő magyar gyerekek anyanyelvi 
oktatást kapjanak.

Huszonegyedik alkalommal 
hirdette meg az „Összetartozá-
sunk ajándékai” elnevezésű kará-
csonyi gyűjtését a Szent László 
Társaság és a Rákóczi Szövetség, 
a Magyar Máltai Szeretetszolgálat 

támogatásával. A felajánlásokat 
nehéz helyzetben lévő külhoni 
magyar családoknak, gyermekott-
honoknak, óvodáknak és iskolák-
nak juttatják el.

A felhíváshoz minden évben 
csatlakozik a Zugligeti Általános 
Iskola, ahová tartós élelmiszereket, 
édességeket, könyveket, társasjáté-
kokat és tisztítószereket vittek be 
a diákok. Ebben az évben a kár-

pátaljai ráti Szent Mihály Gyer-
mekotthonba és az ottani csalá-
dokhoz, Erdélyben Böjte Csaba 
gálospetri és székelyhídi gyermek- 
és napközi otthonába, az ér mi-

hály fal vi napközi otthonba, szat-
mári és ugocsai óvodákba, iskolák-
ba, Felvidéken bodrogközi és 
Ung-völgyi családokhoz, valamint 
a perbenyiki anyaotthonba, míg 
Délvidéken a Lurkóházak ottho-
naiba kerülnek az ajándékok.

Még 2017 november elején je-
lentkezett a PontVelem Okos Prog-
ramban megjelenő, „Varázsolj mo-
solyt egy társad arcára” című felhí-
vásra a Virányos Általános Iskola. 
A kapcsolat azóta sem szakadt meg, 
karácsony táján hatalmas lelkese-
déssel gyűjtik a tanulók az ajándé-
kokat a rászoruló gyerekeknek.

Mindenki egy nagy doboz já-
tékot, könyveket, plüssöket, tár-
sasjátékokat kap a hegyvidéki is-
kolásoktól, akik a dobozokra ráír-
ták, hogy milyen nemű és korú 
gyereknek küldik ezeket. A cso-
magolásban segítettek az iskola 
dolgozói, sőt, a múlt évhez hason-
lóan már előre gyűjtötték az üres 
dobozokat. A csomagokat a Ma-
gyar Máltai Szeretetszolgálat jut-
tatja el a rászorulókhoz.

(Folytatás a 4. oldalon)

Kerületi adományok rászorulóknak
Több mint százötven ci pős do boz-
nyi ajándékkal lepték meg a hegy-
vidékiek a rászoruló gyerekeket. A 
gondosan becsomagolt játékokat, 
sporteszközöket, iskolai felszerelé-
seket, higiéniai és kozmetikai kel-
lékeket két intézmény képviselőjé-
nek adta át a jótékonysági akciót 
meghirdető MOM Sport és Hegy-
vidéki Sportközpont ügyvezetője, 
Móczán Mónika, valamint Kovács 
Gergely polgármester és Kocsik 
Tekla alpolgármester (képünkön).

„Minden lehetőséget érdemes 
kihasználni a közösség bevonásá-
ra, hiszen a segítségnyújtás terüle-
tén korlátozottak egy önkormány-
zat lehetőségei” – mondta a jóté-
konysági akció kapcsán a XII. 
kerület polgármestere. Mint ki-
emelte, mindenki számára hasz-
nos egy ilyen kezdeményezés, 
mert túl azon, hogy az adakozók 
és a megajándékozottak számára 

is örömet okoz, a közös ügyekben 
való részvételi hajlandóságot, az 
önkéntességet is erősíti.

Az ajándékok egy részét a Nyi-
tott Világ Fejlesztő Iskola kapja. 

„Harmincegy éve működünk a 
kerületben, elsősorban lemorzso-
lódás által érintett gyerekeket 
fogadunk. Rendkívül sok hátrá-
nyos helyzetű tanulónk van, 
nagyjából a negyedük gyermek-
otthonból érkezik” – mutatta be 
röviden az intézményt Kelemen-
né Szlatnek Rita igazgató. Kitért 
arra is, hogy főként a szocializá-
cióra helyezik a hangsúlyt, vala-
mint lényeges, hogy az általános 
iskolát náluk befejező gyerekek 
be tudjanak illeszkedni a társada-
lomba.

Az intézményvezető elmondta, 
hogy az ajándékokat az osztályok 
kapják meg a karácsonyi ünnep-
ségeiken. Mivel a tanulók sok időt 
töltenek az iskolában, és a gyer-
mekotthonban élők nem tudnak 
túl sok tárgyat birtokolni, ezért 
fontos, hogy legyenek különféle 
fejlesztőjátékok az osztályokban, 

amik tartalmas kikapcsolódási 
lehetőséget kínálnak.

A dobozok másik része kelet-
magyarországi fiatalokhoz jut el 
az Igazgyöngy Alapítvány jóvoltá-

ból. A szervezet képviseletében 
érkező Toldi Tanoda vezetője, 
Lencse Máté arról beszélt, hogy 
több száz gyereket érnek el, és bár 
a halmozottan hátrányos helyzetű 
családok a célcsoportjuk, minden-
ki előtt nyitva állnak a foglalko-
zásaik, programjaik.

A keleti határszélen található, 
kis, háromszáz fős zsáktelepülé-
sen, Toldon dolgozó pedagógus 
elmesélte, hogy a gyerekekkel ál-
talában már november végén 
megkezdik az ünnepi készülődést, 
a Mikulás-nappal és a karácsonyi 
ünnepséggel pedig egy kicsit hoz-
zá tudnak járulni ahhoz, hogy 
legalább az év végén szép legyen a 
nem túl könnyű helyzetben lévő 
családok élete.

„Szerencsésnek érezzük ma-
gunkat – zárta szavait Lencse 
Máté –, sok helyről érkeznek 
cipősdoboz-adományok. Azonban 

minden újabb felajánlásnak na-
gyon örülünk, hiszen ez eggyel 
több gyermeket jelent, akit meg 
tudunk ajándékozni.”

ko.
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(Folytatás a 4. oldalon)

„Mosolyvarázsolás” a Virányos Általános Iskolában

A zugligetis gyerekek az „összetartozás ajándékait” gyűjtik
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Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki 

Önkormányzat Képviselő-testülete
(1126 budapest, böszörményi út 23–25.)

pályázatot hirdet a

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki 
Önkormányzat

Családsegítő és Gyermekjóléti Központ
(1125 budapest, Szarvas Gábor út 8/c)

intézményvezetői (magasabb vezető)
beosztásának ellátására.

A munkakörbe tartozó, illetve a vezetői megbízatással 
járó lényeges feladatok:

– gondoskodik az alapító okiratban előírt tevékeny-
ségek ellátásáról, a jogszabályban meghatározott kö-
vetelmények teljesítéséről;

– felelős az intézmény szabályszerű működtetésé-
ért;

– gyakorolja a munkáltatói jogokat;
– szervezi és ellenőrzi az intézmény szakmai mun-

káját;
– kidolgozza és elkészíti a jogszabályokban és a 

fenntartó által előírt szabályzatokat, terveket, szakmai 
programokat;

– elkészíti az intézmény éves költségvetését, gon-
doskodik annak végrehajtásáról.

Pályázati feltételek:
– a 15/1998. (IV. 30.) NM rendelet 2. számú melléklet 

I. rész I/1. pontban előírt felsőfokú képesítés;
– legalább 10 év felsőfokú végzettséget vagy felső-

fokú szakmai képesítést igénylő, a gyermekvédelem, a 
szociális ellátás, az egészségügyi ellátás, illetve a köz-
oktatás területén betöltött munkakörben szerzett 
szakmai gyakorlat;

– 3 év vezetői tapasztalat;
– vagyonnyilatkozat-tételi eljárás lefolytatása;
– magyar állampolgárság;
– büntetlen előélet;
– cselekvőképesség.
A pályázat elbírálásánál előnyt jelent:
– közgazdasági, illetve egyéb gazdaságtudományi 

végzettség.
Pályázat részeként benyújtandó iratok, igazolások:
– szakmai önéletrajz;
– közalkalmazotti jogviszony létesítése esetén 90 

napnál nem régebbi hatósági erkölcsi bizonyítvány;
– képesítést igazoló okiratok hitelesített másolata 

(az okiratok bemutatása is lehetséges);
– az intézmény vezetésére, fejlesztésére vonatkozó 

vezetői program;

– a pályázó nyilatkozata arról, hogy
–  a pályázati eljárásban részt vevők a pályázati anya-

gát megismerhetik;
–  a pályázati anyagban foglalt személyes adatainak 

a pályázati eljárással összefüggő kezeléséhez hoz-
zájárul;

–  a közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi 
XXXIII. törvénynek [Kjt.] a szociális, valamint a 
gyermekjóléti és gyermekvédelmi ágazatban 
történő végrehajtásáról szóló 257/2000. (XII. 26.) 
Korm. rendelet 3/A. §-a szerint nem áll cselekvő-
képességet kizáró vagy korlátozó gondnokság 
alatt;

–  a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazga-
tásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 15. §-ának (8) 
bekezdésében meghatározott kizáró ok vele 
szemben nem áll fenn.

A magasabb vezetői megbízás időtartama: 5 év (2025. 
április 1-jétől 2030. március 31-ig).

A közalkalmazotti jogviszony időtartama: a közalkal-
mazotti jogviszony határozatlan időre szól, az intéz-
ménynél újonnan létesített jogviszony esetén 4 hónap 
próbaidő kikötésével.

Foglalkoztatás jellege: teljes munkaidő.
A munkavégzés helye: 1125 budapest, Szarvas Gábor 

út 8/c.
A közalkalmazott által betöltendő munkakör: család-

segítő.
Illetmény és juttatások: az illetmény megállapítására 

és a juttatásokra a Kjt. és a Kjt.-nek a szociális, valamint 
a gyermekjóléti és gyermekvédelmi ágazatban történő 
végrehajtásáról szóló 257/2000. (XII. 26.) Korm. rendelet 
rendelkezései az irányadók.

A pályázat benyújtásának határideje: 2025. január 5. 
23.59.

A pályázat benyújtásának módja és helye: a pályázatot 
zárt borítékban budapest Főváros XII. kerület Hegyvi-
déki Polgármesteri Hivatal (1126 budapest, Ugocsa utca 
11., bejárat a Királyhágó tér felől) Népjóléti Irodájára kell 
benyújtani postai úton vagy személyesen.

A pályázat elbírálásának módja, határideje: a pályá-
zatról – az előkészítő bizottság véleményének ismere-
tében – az önkormányzat képviselő-testülete 2025. 
február 28-ig dönt.

A kiíró fenntartja a jogot, hogy a pályázati eljárást 
eredménytelennek nyilvánítsa, amennyiben a meg-
adott határidőben megfelelő pályázatok nem érkez-
nek.

A pályázati kiírással kapcsolatosan további informá-
ciót Machács Mihály, a népjóléti iroda vezetője nyújt a 
06-1/224-5991-es telefonszámon.

„A tanítást nem lehet megunni!”
Nyitott, támogató, befogadó, egyszerre újító és a hagyományokat is 
megőrző iskola a Sashegyi Arany János Általános Iskola és Gimnázium. 
Mindebben nagy szerepe van Patkó Lajos igazgatónak, aki tizenhat éve 
vezeti az oktatási intézményt, és kiemelkedő munkája elismeréseként 
nemrégiben életműdíjat kapott az önkormányzattól. Pályájáról, a tanítás 
szépségeiről és sok egyébről is kérdeztük őt.

– Mi vette rá, hogy pedagógus 
legyen?

– Higgye el, nem kellett ráven-
ni! Egész életemben szívesen fog-
lalkoztam gyerekekkel, ezért ha-
tároztam el, hogy pedagógus le-
szek. Környezettudatosságra, a 
természet szeretetére, a fenntart-
hatóságra akartam 
nevelni az utánam 
következő generáci-
ókat a biológián és a 
földrajzon keresztül.

– Milyen tárgya-
kat tanult?

– Biológia és 
földrajz szakra jár-
tam az ELTE-re, 
előtte a Veres Pálné 
Gimnáziumban fizi-
ka szakos voltam. 
Talán nagy váltás-
nak tűnik, pedig 
nem az. A fizika ala-
pozza meg a biológi-
át, és ott van a föld-
rajzban is, gondol-
junk csak a légköri 
jelenségekre, vagy a 
föld mélyében zajló 
folyamatokra. Elen-
gedhetetlen a természet működé-
sének megfejtéséhez, a mechaniz-
musok megértéséhez.

– Hogyan indult a pályája?
– Mindössze tizenhatan végez-

tünk az ELTE-n, és csak három-
négy budapesti volt köztünk, 
szóval akkoriban – 1986-ot írunk 
– bizonyos szempontból szűk elit-
képzésen vettünk részt, így szoros 
volt a kapcsolat az egyetem és a 

hallgatók között. A földrajztan-
szék vezetője szólt, hogy az Arany 
János iskola biológia–földrajz sza-
kos tanárt keres, én pedig éltem a 
lehetőséggel.

– Mit tudott akkor az iskoláról?
– Annyit, hogy egy erős iskola, 

de számomra ez nem volt szem-

pont. Az sokkal inkább, hogy a 
természettudományok oktatása 
magas színvonalú. Ez az, ami szá-
mított.

– Fiatal pedagógusként voltak 
reformelképzelései?

– Hogyne lettek volna, de in-
kább újító szándéknak monda-
nám, amiben minden segítséget 
megkaptam. Az Arany már akkor 
is egy befogadó iskola volt, ahol a 

gyerekekre közösségként tekintet-
tek és felkarolták őket – ahogyan 
minket, pályakezdő pedagóguso-
kat is. Tizenkét évfolyamon folyt 
a tanítás, és szóba került, hogy 
legyünk nyolcosztályos gimnázi-
um, amihez a biológia tanmenetét 
én dolgoztam ki. Aztán ebből 
semmi sem lett, ami nem volt ak-
kora baj, hiszen a felső tagozaton 
és a gimnáziumban oktatók 
amúgy is összedolgoztak. Döntő 
többségük mindkét korosztályt, a 
felsősöket és a gimnazistákat is 
tanította, és ez ma sincs másként. 
Ami az újításokat illeti, nagyon 
büszke vagyok arra, hogy az 1990-

es évek közepén sikerült beindíta-
nom a biológia tagozatot. Így 
emelt szintű képzésen vehettek 
részt a diákok, versenyeken indul-
tak, sok tanítványom jutott be az 
egyetemre. Amikor igazgató let-
tem, a 2008–2009-es tanévben 
ebből a tagozatból alakítottuk ki 
a reálosztályunkat, amiben a bio-
lógia kiegészült a fizikával, a ké-
miával és a földrajzzal.

– Mondhatni, hogy ez úttörő 
vállalkozás volt?

– Mindenképpen! Mellénk állt 
a Magyar Innovációs Szövetség és 
az MTA, mert népszerűsíteni 
akarták a természettudományo-
kat, nálunk pedig a biológia tago-
zat jó alap volt ehhez. Olyan nagy 
cégek támogatták, mint az Elekt-
ronika77, a Richter, az EGIS – és 
nem csak azzal, hogy a segítségük-
kel tantárgyi laborokat tudtunk 
kialakítani. Előadókat küldtek, 
ötleteket adtak, megnyitották ka-
puikat az iskola előtt. Később ez 
az Öveges-programmal folytató-
dott, az Arany pedig ennek az 

egyik központja lett.
– Azért a humán 

vonal is kap elég fi-
gyelmet?

– Óriási hagyo-
mányai vannak ná-
lunk a humán tan-
tárgyak, valamint a 
nyelvek oktatásá-
nak, és én ezt igaz-
gatóként is megőriz-
tem. Iskolánkat a 
Sion-rend alapította, 
innen maradt ránk 
az angol, a francia és 
a német tanítása, 
amihez a kezdetek-
től ragaszkodtam. 
Ezért van a reálon 
kívül humán és 
nyelvi előkészítővel 
induló osztályunk a 
gimnáziumban. Fel-

sőben sokan jönnek hozzánk emi-
att, de legalább ennyire fontos, 
hogy így könnyebben meg tudjuk 
tartani a saját általános iskolása-
inkat. Azaz elsőtől egészen az 
érettségiig végigkísérhetjük az 
útjukat.

– A Sion-rend öröksége mellett 
más hagyományokat is ápolnak?

– Nemcsak a három nyelv ok-
tatásában merül ki az alapítók irán-

ti tiszteletünk, ha-
nem az iskolai prog-
ramokon keresztül is 
ápoljuk a Sion-rend 
örökségét. A hagyo-
mányőrzés része a 
néptánc iskolai okta-
tása, ezt még Timár 
Sándorral kezdtük, 
ma is élő a kapcsola-
tunk a Csillagsze-
műekkel. A nép tánc-
ok ta tás pedig kiegészül a népszo-
kások, a népi kultúra megismerte-
tésével az alsós osztályokban.

– Sokadik igazgatói ciklusát töl-
ti. Miért vállalkozott annak idején 
erre a feladatra?

– Tulajdonképpen az élet hoz-
ta így. Nekem már az is óriási 
megtiszteltetést jelentett, hogy 
pályakezdőként létrehozhattam a 
biológia fakultációt, és érettségire 
készíthettem fel. Nagyon hamar 
osztályfőnök lehettem, utána 
munkaközösség-vezető, majd tíz 
évig igazgatóhelyettes. Amikor az 
igazgatónk nyugdíjba ment, a tan-
testület tagjai ösztökéltek arra, 
hogy pályázzam meg a pozíciót. 
Megvolt bennem az ambíció, de 
nélkülük talán nem vágtam volna 
bele. Büszke vagyok arra, hogy 
engem nem felülről jelöltek ki, 
hanem az iskola közössége, a pe-
dagógusok, a szülők támogatásá-
val lettem igazgató. Köszönet érte!

– A természettudományos okta-
tás erősítéséről már volt szó, min 
változtatott még?

– Talán még nyitottabb, elfo-
gadóbb, támogatóbb lett az iskola 
a vezetésem alatt, de ezek olyan 
értékek, amik amúgy is fémjelez-
ték az intézményt. Meggyőződé-
sem, hogy egy iskolának ilyennek 
kell lennie a tanárokkal, a diákok-
kal és a szülőkkel szemben. Egy-
általán nem elcsépelt, hogy mi egy 
nagy család vagyunk, így tekin-
tünk egymásra. Örülök, hogy 

ebben a változó világban ilyenek 
tudtunk maradni.

– Minek tud még örülni, ha az 
iskoláról van szó?

– Annak, hogy hozzánk szeret-
nek járni a gyerekek. Nálunk sze-
retnek tanítani a pedagógusok. A 
nagyszerű közösségi életnek és 
persze a színvonalas oktatásunk-
nak. Minden eredményre büszke 
vagyok, a legkisebbre is. A támo-
gatás része, hogy elismerjük az 
apró sikereket, mert ami nekünk 
talán nem nagy dolog, lehet, hogy 
egy kis elsősnek óriási eredmény. 
Jár érte a dicséret.

– Soha nem érezte azt, hogy elég 
volt?

– A tanítást nem lehet megun-
ni! Ha bemegy az ember az osz-
tályba, annyi visszajelzést, életet, 
pezsgést kap, hogy folyamatosan 
megújul. Nekem furcsa azt halla-
ni, hogy egy tanár fásultságot érez, 
vagy kiégett. A diákok, a kollégák, 
a szülők folyamatosan inspirál-
nak, rengeteg energiát adnak. 
Ezért is tanítok az igazgatói mun-
ka mellett, nem tudnám másho-
gyan elképzelni az életemet.

– Tehát elégedett?
– Igen, az vagyok. Jó ezt ki-

mondani. Elégedett lehetek a pá-
lyámmal, a közös sikereinkkel, 
mindazzal, amit az iskolával elér-
tünk. Boldogan végzem továbbra 
is a munkámat, amíg csak tehe-
tem.

-sm-

Patkó Lajos iskolaigazgató

„A diákok, a kollégák, a szülők folyamatosan inspirálnak, rengeteg energiát adnak”
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Kábítószerügyi egyeztetés 
a fiatalok védelmében

Magyarországon a 16 évesek 45%-
a alkalomszerűen, 20%-a napi 
szinten használ valamilyen do-
hányterméket, 60% iszik havonta 
legalább egyszer alkoholt, 43% 
berúg, míg 27% tiltott szerekhez 
nyúl. Ez egy friss kutatás riasztó 
eredménye, amiről a XII. kerületi 
önkormányzat által szervezett ká-
bítószerügyi egyeztető fórumon 
beszélt dr. Szécsi Judit.

A szakember, aki részt vett Bu-
dapest 2024–2029-es drogstraté-
giájának kidolgozásában, elmond-
ta, hogy e terv egyik legfontosabb 
célkitűzése a szerhasználat mérté-
kének és ártalmának csökkentése. 
Az általános prevenció mellett 

célzott programokra is szükség 
van – tette hozzá. A különösen 
veszélyeztetettek körébe tartoznak 
a nehezen beilleszkedő, valamint 
a magatartási és tanulási problé-
mával küzdő gyerekek, továbbá 
azok is, akiknek a szülei valami-
lyen szenvedélybetegség által érin-
tettek. A stratégia az alacsonykü-
szöbű ellátások kiterjesztését is 
célozza, hogy becsatornázza az 
ellátórendszerbe azokat, akik ma-
guktól nehezen jutnának el az 
intézményi ellátóhelyekre.

A fórumon részt vevő XII. ke-
rületi iskolák vezetői arról beszél-
tek, hogy intézményeikben ritkán 
találkoznak kábítószer-fogyasztás-
sal vagy -terjesztéssel, sajnos azon-
ban ez nem azt jelenti, hogy a 
drogok ne lennének jelen a diákok 
életében, főként a szabadidejük-
ben. Kitértek arra is, hogy a do-
hányzás visszaszorulóban van, 
ugyanakkor egyre elterjedtebbek 
és meglehetősen veszélyesek a kü-
lönböző ízesített, nikotint nagy 
mennyiségben tartalmazó, legáli-
san nem forgalmazható e-cigaret-

ták, például az Elf Bar vagy a Poco 
Bar, valamint az ínyre helyezve 
használt dohánytermék, a snüssz. 
További veszélyt jelent, hogy a 
fiatalok körében egyre gyakoribb 
a fájdalomcsillapítók, nyugtatók 
használata, amiknek a túladago-
lása miatt már súlyos esetek is 
előfordultak.

Sztanyó István rendőr alezre-
des, a XII. kerületi rendőrkapi-
tányság vezetője hangsúlyozta, 
leggyakrabban kábítószer birtok-
lása miatt indítanak eljárást, fő-
ként más rendőri intézkedésekkel 
összefüggésben. A terjesztés egy-
általán nem jellemző a Hegyvidé-
ken, az elmúlt nyolc évben mind-

össze három ezzel kapcsolatos 
bűncselekmény fordult elő. A 
rendőrség elsődleges célja tovább-
ra is a kínálatcsökkentés, azaz a 
terjesztők felderítése, valamint az, 
hogy az érintettek – a fiatalok, a 
szüleik és a pedagógusok – tisztá-
ban legyenek a szerhasználat ve-
szélyeivel, és tudják, hová fordul-
hatnak segítségért. Ennek érdeké-
ben a kapitányság munkatársai 
rendszeresen tartanak előadásokat 
az iskolákban.

Arra kell törekedni, hogy a fia-
talok ne függőségekbe menekül-
jenek, hanem értelmes dolgokban 
merüljenek el – emelte ki Surányi 
Judit, az önkormányzat szociálpo-
litikai és esélyegyenlőségi tanács-
noka. A drogprevenciós szakem-
ber elmondta, hogy a XII. kerü-
letben jó az ellátórendszer, lehet 
hová fordulni, ha baj van. Ezzel 
együtt szükség van a fővárosi 
drogstratégián alapuló kerületi 
cselekvési tervre, aminek a kidol-
gozása még az idén decemberben 
megkezdődik.

ko.

Középpontban a közbeszerzések
Több olyan beszerzés, közbeszer-
zés lebonyolítását tervezi a XII. 
kerületi önkormányzat ez év vé-
gén és a jövő év elején, ami ahhoz 
szükséges, hogy biztosított legyen 
a korábban megkötött, lejáró szer-
ződésekkel érintett feladatok ellá-
tásának a folytonossága. Az új 
szerződések részben vagy egészben 
a következő esztendőre jelentenek 
kiadást, ugyanakkor a 2025-ös 
költségvetés – a törvényi előíráso-
kat betartva – csak a jövő év elején 
készül el. Emiatt a képviselő-tes-
tület, a Közbeszerzési Hatóság 
útmutatójának megfelelően, köte-
lezettségvállalási határozatokban 
biztosított fedezetet az említett 
feladatokra november 28-i ülésén.

A jövő évi villamosenergia-be-
szerzésre az önkormányzati intéz-
ményeknél 38,1 millió forintot, a 
MOM Kulturális Központ Non-
profit Kft. esetében 43,3 millió 
forintot, a Gazdasági Ellátó Szol-
gálat (GESZ) számára pedig 25,4 
millió forintot tervezett be a tes-
tület. A GESZ földgázbeszerzése 
21,6 millió forintos keretben lett 
meghatározva, a szintén a GESZ 
költségvetését érintő közétkezte-
tési és tálalókonyhai szolgáltatásra 
vonatkozóan pedig 1 milliárd 260 
millió forintnyi fedezetről döntöt-
tek a képviselők.

A 2025-ös és 2026-os zöldfelü-
let-fenntartási feladatokra évi 1 
milliárd 238 millió forintot, míg 
mélyépítési munkákra – a „helyi 
közutak kezelése, fejlesztése és 
üzemeltetése” kiadási előirányzat 
keretében – évi 1 milliárd 156 
millió forintot szavazott meg a 
testület. A Hegyvidéki Szabadidő-
sport Nonprofit Kft. létesítménye-
inek takarítási feladataira 50,8 
millió forint áll majd rendelkezés-
re, a Hegyvidék Lapkiadó nyom-
daköltségeire pedig 38,4 millió 
forintos keret lesz biztosítva az 
önkormányzat jövő évi költségve-
tésében.

A téma vitájában Fonti Krisztina 
képviselő (Fidesz) arra kérdezett rá, 
miért van szükség a helyi adók 
emelésére, miközben a zöld terüle-
tek fenntartására és az utak felújí-
tására jóval kevesebb összegeket 
tervez az önkormányzat, mint 
amennyit a korábbi vezetés tényle-
gesen költött 2023-ban és 2024 
első három negyedévében. Vadász 
Gábor alpolgármester arra hívta fel 
a figyelmet, hogy 2023-ban és 
2024-ben is a tartalékaiból költe-
kezett a Fidesz vezette önkormány-
zat. Hozzátette, hogy az összeha-
sonlítás azért sem állja meg a helyét, 
mert a korábbi gyakorlat szerint a 
választás előtti időszakban mindig 

többet költött az ön-
kormányzat, mint a 
ciklus első felében.

Pásztor Tibor 
(Magyar Kétfarkú 
Kutya Párt), a pénz-
ügyi és tulajdonosi 
bizottság elnöke ki-
emelte, a mostani 
döntés arról szól, 
hogy 2025 elején, 
amikor még nincs 
költségvetése az ön-
kormányzatnak, le-
gyen képviselő-tes-
tületi kötelezettség-
vállalás a kiírandó 
közbeszerzések fede-
zetére. A jövő évi 
költségvetésben, 
képviselő-testületi döntéssel, akár 
még emelkedhetnek is az egyes 
feladatokra meghatározott keret-
összegek. Ezzel együtt bízik ab-
ban, hogy az új vezetés által lebo-
nyolított eljárások eredményekép-
pen kicsivel kevesebb összegért a 
korábbiakhoz képest több és jobb 
minőségű munkát kap az önkor-
mányzat.

A 2024. évi közbeszerzési terv 
módosításának részeként a képvi-
selők jóváhagyták, hogy az önkor-
mányzat még ebben az évben in-
dítsa el a szükséges közbeszerzési 
eljárásokat villamosenergia-be-
szerzésre, zöldfelület-fenntartási 
feladatok ellátására és mélyépítési 

munkák elvégzésére. Fonti Krisz-
tina a napirendi vita keretében 
arra emlékeztette Kovács Gergely 
polgármestert, hogy korábbi ígé-
retei szerint a verseny érdekében 
megszünteti a közbeszerzések 15 
millió forint alatti beszerzésekre 
bontását, ezzel szemben viszont a 
kerület összesen 90 millió forint 
összegben kötött 15 millió forint 
alatti szerződéseket. A fideszes 
képviselő azt is megkérdezte, hogy 

a közétkeztetés feladatát – amire 
a jelenlegi szerződés ez év decem-
ber 31-vel lejár – szintén „darabol-
ja-e” az önkormányzat. Erre 
ugyanis egy évre 1 milliárd 260 
millió forint összegben történik 
kötelezettségvállalás, viszont a 
feladat nem szerepel a közbeszer-
zési tervben.

Kovács Gergely hangsúlyozta: 
az előző vezetés olyan állapotban 
adta át az ügyeket, hogy nem le-
hetett volna időben lefolytatni a 
közbeszerzéseket, ezért beszerzési 
eljárásokat kellett lebonyolítani. 
Ezek után írják majd ki a hagyo-
mányos értelemben vett közbe-
szerzéseket.

„Bár ezt lehet versenykorlátozó-
nak nevezni, így is 210 millió he-
lyett 90 millió forintba fog kerül-
ni például a parkolási rendszer 
informatikai üzemeltetése. Emiatt 
nem érte kár az önkormányzatot, 
sőt, akkor érte volna érdemi kár, 
ha az előző vezetés megköti azt a 
szerződést, amit szeretett volna” 
– nyomatékosította a polgármes-
ter. Arra is kitért, hogy a közétkez-
tetés esetében szintén átmeneti 

megoldás született, erre úgyneve-
zett koncessziós eljárást folytattak 
le. Hosszabb távra a jövő év elején 
írja ki a közbeszerzést az önkor-
mányzat.

Vadász Gábor alpolgármester 
elmondta, a június 9-i választás 
után arra kérték a leköszönő veze-
tést, hogy az már ne kössön hosz-
szú távú szerződéseket, ám az nem 
volt kérés, hogy ne kezdje el e 
szerződések előkészítését, a mű-
szaki tartalom összeállítását. Pász-
tor Tibor hozzátette: az előző ve-
zetés úgy írt ki közbeszerzést a 
korábbi tervekben szereplő lomb-
korona-tanösvény fejépületére és 
jégpálya kialakítására, hogy nem 
volt meg rá a fedezet, a remélt ál-
lami támogatás. Ezzel szemben a 
nélkülözhetetlen feladatellátások 
esetében még a közbeszerzések 
előkészítése sem kezdődött el. Ezt 
pótolja most az új vezetés.

Élő Norbert (Demokratikus 
Koalíció) szerint a nagyobb felada-
toknál gyakran csak egy szereplő 
vesz részt a közbeszerzéseken, 
ezért fontos, hogy olyan feltételek 
legyenek, amik több pályázót is 
bevonzanak, és elősegítik a ver-
senyt. Azt is megemlítette, hogy a 
zöldfelület-karbantartást végző 
cégek esetében jobban oda kellene 
figyelni, valóban elvégzik-e azt a 
mennyiségű feladatot, amiről ki-
állítják a számlát.

Kovács Gergely mindkét felve-
téssel egyetértett. A parkfenntartás 
kapcsán elmondta, más kerületek-
ben, ahol tematikus vagy területi 
alapon több részre bontották a 
közbeszerzést, jelentős verseny ala-
kult ki, ezért itt is ezt a megoldást 
követik majd. Ma már kiváló vá-
rosüzemeltetési szoftverek léteznek 
a zöldfelület-karbantartási mun-
kák ellenőrzésére, ilyeneket is al-
kalmazni szeretnének a jövőben.

nn.

ÖNKORMÁNYZATI KÉPVISELŐ-TESTÜLETI ÜLÉS

Ködös harmónia
„Téli hangulat a kerületben” 
címmel fotópályázatot hirde-
tett az önkormányzat. Olyan 
felvételeket várt a kiíró, amik 
megörökítik, milyen csodá-
latos a XII. kerület téli kön-
tösben, legyen szó havas táj-
ról, karácsonyi fényekről 
vagy bármilyen szívmelenge-
tő pillanatról. Az önkor-
mányzat Facebook-oldalára 
feltöltött sok csodaszép kép 
közül a legtöbb szavazatot 
végül Verő-Gergye Kristóf 
Normafánál készült fotója 
kapta, amelynek a címe: Kö-
dös harmónia. Gratulálunk 
a győztesnek! Érdemes végig-
nézni az „online kiállítást”, 
jó néhány magával ragadó 
felvétel született. A nagy ér-
deklődésre való tekintettel 
jövőre további hasonló pályá-
zatok kiírása várható, még 
több kategóriában. FO
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Cselekvési tervet készítenek a szakemberek a drogproblémák kezelésére

Továbbra is a kiemelt feladatok között szerepel a parkok fenntartása

Több mint évi 1 milliárd forint áll majd rendelkezésre útfejlesztésre

Megszűnik az Ügyfélkapu
Ahhoz, hogy kapcsolatba léphes-
sünk az elektronikus ügyintézést 
és szolgáltatást nyújtó szervekkel 
és közintézményekkel, hosszú 
éveken át kizárólag a magyar ál-
lam elektronikus ügyfélbeléptető 
és azonosító rendszerét, az Ügy-
félkaput használhattuk. Ez azon-
ban 2025. január 16-án megszű-
nik, helyébe pedig a 2022 nyará-
tól működő Ügyfélkapu+, vala-
mint az ez év őszén elinduló Di-
gitális Állampolgárság Program 
(DÁP) mobilalkalmazása lép. 
Fontos tudni, hogy az Ügyfélka-
pu+ regisztrációjának utolsó nap-
ja 2025. január 15., ezt követően 
már csak a DÁP alkalmazását 
lehet igénybe venni.

Miben más az Ügyfélkapu+ és 
a DÁP? Az előbbi lényegében 
megegyezik az Ügyfélkapuval, az 
egyetlen különbség, hogy a „+” 
változatban a belépés biztonsági 
okokból már kétlépcsős azonosí-
tással történik. Tehát a felhaszná-
lónév mellett nemcsak a jelszóra 
van szükség, hanem arra is, hogy 
megadjunk egy a mobil eszkö-
zünkre (telefon, táblagép) telepí-
tett hitelesítő alkalmazás által 
generált, egyszer használatos kó-
dot is. Az emelt szintű azonosítási 

szolgáltatás az ugyfelkapu.gov.hu 
felületen történő bejelentkezést 
követően igényelhető.

A tervek szerint 2025. decem-
ber 31-ig elérhető Ügyfélkapu+ 
szerepét a már most is használha-
tó DÁP-mobilapplikációban lévő, 
egyszerű és biztonságos azonosí-
tási rendszer veszi át. Az appliká-
cióval történő belépéskor nem kell 
felhasználónevet és jelszót beírni, 
hanem elég leolvasni egy QR-
kódot, és a telefonon biometrikus 
(ujjlenyomatos vagy arcfelismeré-
ses) azonosítással tudjuk igazolni 
magunkat. Rendőri ellenőrzés 
során az alkalmazásban lévő QR-
kódot is bemutathatjuk, és egy 
gombnyomással igényelhetünk 
digitális hatósági erkölcsi bizo-
nyítványt.

A későbbiekben minden ok-
mány digitális változata elérhető 
lesz a DÁP-mobilalkalmazásban, 
és itt lehet majd intézni például a 
gyermekvállaláshoz, vállalkozás 
indításához, költözéshez vagy au-
tóvásárláshoz kapcsolódó ügyeket 
is. Elsőként, várhatóan egy év 
múlva, a gépjármű-adásvétel teljes 
folyamata lesz elintézhető az app-
likációban.

-vá-
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Gyorsabb vasúti közlekedés Budapest és Bécs között
Év végéig lezárul a korszerűbb, kiszámíthatóbb és gyorsabb vasúti közlekedést lehetővé tevő „Szűk 
keresztmetszetek felszámolása és az átjárhatóság fejlesztése a Budapest (Kelenföld) – Hegyeshalom 
(oh.) vonalon” CEF projekt. A beruházás Budapest és Hegyeshalom között lehetőséget teremt a 
nemzetközi és a belföldi forgalom gyorsítására, az utastájékoztatás színvonalának a javítására, és 
közvetlenül Győr város és annak vonzáskörzetében élőknek is előnyöket hozhat.

A Budapest és Hegyeshalom közötti 1-es számú 
vasútvonal Magyarország legnagyobb áruforgal-
mat, belföldi és nemzetközi személyforgalmat egy-
aránt lebonyolító vonala, egyúttal fontos szerepet 
tölt be Európa vasúti közlekedésében. A MÁV a 
magyar kormány jóváhagyásával és az Európai 
Unió támogatásával ezen a vonalon a szűk kereszt-
metszetek felszámolását és a vasúti átjárhatóság 
növelését tűzte ki célul, annak érdekében, hogy 
megbízhatóbbá és pontosabbá váljon a vasúti köz-
lekedés. A projekt célja a Budapest–Bécs vasúti 
összeköttetés színvonalának javítása, amit  követő-
en bővíthetővé válik a menetrendi kínálat, és to-
vább csökkenthető a járatok menetideje. Az új 
menetrendi szerkezetben várhatóan napi 16 pár 
járat kapcsolja majd össze a magyar és osztrák fő-

várost a jelenleginél rövidebb menetidővel. A fej-
lesztéssel javul a Győr–Bécs nemzetközi kapcsolat 
színvonala, csökken a Budapest és Győr közötti 
menetidő, és a nemzetközi vonatok gyorsítása ma-
gával hozza a Budapest környéki elővárosi közle-
kedés felgyorsítását is.

Az év végén záruló projekt a TEN-T törzsháló-
zati követelményeknek megfelelő műszaki paramé-
terek kialakítását célozza az átjárhatóság, a közle-
kedésbiztonság és a vasúti szolgáltatások javítása 
érdekében. Ennek kedvező hatásai lesznek a vasúti 
személyszállítás esetében, többek között a Győr–
Hegyeshalom és Győr–Bécs útvonalon közlekedők 
számára is.

A projekt része volt az elektronikus biztosítóbe-
rendezések belsőtéri elemeinek cseréje, új kezelőfe-

lületek és új áramellátó berende-
zések telepítése Tata, Almásfüzitő-
felső és Hegyeshalom vasútállo-
másokon. Komárom állomáson a 
meglévő elektronikus biztosítóbe-
rendezést cserélték a megbízott 
kivitelezők.

A meglévő Központi Forgalom-
ellenőrzés berendezés (KÖFE) 
helyett korszerűbb Központi For-
galomirányító berendezés (KÖFI) 
létesült a teljes vasútvonalon. Köz-
vetlenül Győr város és annak von-
záskörzetében élőknek is előnyt 
hoz ez a beruházás, hiszen az új 
KÖFI révén pontosabb lehet Győr 
és Hegyeshalom között is a vasúti közlekedés, ja-
vulhat a menetrendszerűség, ami a hivatásforga-
lomban is előnyt jelent. Megváltozik és egységesebb 
lesz az utastájékoztatás is, hiszen az egész vonalon 
egy Üzemirányító központból vezénylik a MÁV 
munkatársai az utastájékoztató rendszereket.

A projekt részeként korszerűbb  lett az eddig 
használt vonatbefolyásoló rendszer (ETCS L1) is. 
Hegyeshalom állomáson a megállás nélküli határ-
átmenet és a menetidő-megtakarítás érdekében 
megtörtént a vonatbefolyásolási rendszerek össze-
hangolása (az ETCS L1-L2 szintváltás kiépítése) az 
osztrák és magyar vasúttársaságok közötti műsza-
ki együttműködés eredményeként. A biztosító- és 

a vonatbefolyásolási rendszer kor-
szerűsítése révén már 100 km/órás 
sebességgel haladhatnak át a vo-
natok Hegyeshalom állomáson. 
Jelenleg naponta két pár Railjet 
vonat közlekedik hegyeshalmi 
megállás nélkül Budapest és Bécs 
között.

A beruházás költségvetése 
27 137 805 341 forint, amelyhez az 
Európai Unió az Európai Hálózat-
finanszírozási Eszközből (CEF) 
15 920 340 348 forint támogatást 
tett elérhetővé, a projekthez a hazai 
költségvetés 11 217 464 993 forint-
tal járul hozzá.

A „Szűk keresztmetszetek felszámolása és az át-
járhatóság fejlesztése a Budapest (Kelenföld) – He-
gyeshalom (oh.) vonalon” projekt műszaki megva-
lósítása az idén év végéig lezárul. A nemzetközi 
vonatok menetrend szerinti közlekedési idejének 
tényleges változása érdekében szükség van arra, 
hogy az osztrák vasúton zajló pályafelújítások is 
lezáruljanak. Az ÖBB 2028-ra ígéri az országhatár 
és Bécs közötti vonal rekonstrukciójának a befeje-
zését.

(x)

Stenczer Leonóra tanárnő kez-
deményezésére a Sashegyi Arany 
János Általános Iskola és Gimná-
zium adventi adománygyűjtést 
tart a Füzesabonyi Állatvédő Ala-
pítvány által felkarolt nehéz sorsú, 
bántalmazott, beteg kutyák és 

macskák javára. A téli szünet kez-
detéig lehet leadni a felajánlásokat 
az iskola portájával szemben kiala-
kított gyűjtőponton.

A beteg, allergiás és hasmenéses 
kutyáknak jó minőségű tápokra 
van szükségük, valamint Endia bél-
flóra-helyreállító pasztára, Hepapet 

tablettára, porra, ízületvédő, porc-
erősítő termékekre, Humac por-
ra, Cobalaplexre, Vetri Dmg-re, 
Immunovetre, pro bio ti ku mok ra. 
Jól jön a junior kutyakonzerv, táp, 
alutasakos eledel is. Az alapítványi 
munkatársaknak nagy segítséget 
jelentenek a fertőtlenítők, szeme-

teszsákok, papírtörlők, nedves 
törlőkendők, tisztítószerek. Nem 
tudnak viszont átvenni szivaccsal, 
tollal töltött takarókat, párnákat, 
nagy méretű szőnyegeket, ruhákat. 
Információ az alapítványról: www.
fuzallatvedelem.hu.

-os

(Folytatás az 1. oldalról)

Gyermekajándékok 
nem csak gyerekeknek

Arra a kérdésre, hogy életében 
hány darab süteményt sütött, csak 
annyit válaszolt: „Az egyenlítőt 
körbejárná.”

Ahogy Judit említette, a vásá-
ron ünnepi díszek is kaphatók, 
ami önmagában nem meglepő, 
lévén jön a karácsony, az alkotók 
kiléte azonban már nem ennyire 
megszokott. A Munka-Kör Ala-
pítvány a Hallássérültekért hozta 
el ugyanis a portékáit, amik közt 
nincs két teljesen egyforma, mi-
vel mindegyik kézzel készült, 
ráadásul újrahasznosított anya-
gokból, így a papírangyalka és a 
hóember a környezetet is védi. 

Egyébként a Hűvösvölgyi út 81. 
alatt is megvásárolhatók ezek a 
valóban különleges ajándéktár-
gyak.

Ha már kézimunka, érdemes a 
vásáron egy – de akár több – pil-
lantást vetni Sallai Jánosné szőt-
teseire. Már csak azért is, mert 
többet erre nem lesz alkalmunk: a 
Szék községből érkező népi mester 
húszévnyi Hegyvidékre járás után 
eldöntötte, hogy az idén jött utol-
jára. Ennek tiszteletére a legszebb 
abroncsos, szalagos mintás terítő-
it hozta el, nem egy közülük még 
a nagymamája keze munkája.

Nem nehéz kitalálni, hogy 
Mártit a fentiek közül a kürtőska-

lács érdekelte leginkább, amelyből 
ugye csak kóstolót kapott, mert a 
cukor neki sem tesz jót. Édesany-
ja ezért kárpótlásul meglepte őt 
egy kőállatkával, mivel az ásvá-
nyosnál szintén kapható eredeti 
cápafogakat nem érezte eléggé 
lányos ajándéknak. Ezzel nem na-
gyon lehet vitatkozni, bár manap-
ság talán a cápafog sem számít 
extrém tárgynak, még a kislányok 
szemében sem, nem úgy, mint a 
szintén kapható ötmillió éves csi-
gakövületek.

Az adventi vásár december 22-ig 
tart nyitva. Keddenként és csütör-
tökönként óvodások és iskolások 
műsorai szórakoztatják a vásáro-

zókat, akik minden csütörtökön 
látványos, élő zenés tűzshow-ban 
is gyönyörködhetnek. A hétvé-
ge leginkább a gyerekprogramok 
ideje, míg vasárnaponként a többi 
között „Lángos csillag” túra és ad-
venti gyertyagyújtás gondoskodik 
az ünnepi hangulatról. Aki közben 
megéhezik, vagy megszomjazik, 
annak nem kell elzarándokolnia 
a közeli élelmiszerboltba, hiszen 
a Városháza téren meleg ételek és 
italok is kaphatók.

MM.

PP Az adventi vásár hátralévő 
programjai lapunk 6. oldalán ol-
vashatók.

Karácsonyig tart az adventi vásár Adventi ebéd időseknek
Időpont: december 17-én és december 18-án 13.00

Helyszín: Barabás Villa (Városmajor utca 44.)

Az esemény a XII. kerületi nyugdíjasok számára nyitott. A limitált 
férőhelyek miatt előzetes regisztráció szükséges. Egy fő kizárólag 
egy alkalomra regisztrálhat.

A regisztrációra munkanapokon 10.00–14.00 óráig van lehetőség 
személyesen az alábbi helyszíneken:

Hegyvidéki Szociális Központ – Városmajor utca 16.
Normafa Gondozási Központ – Normafa út 1.
Németvölgy Gondozási Központ – Kiss János altábornagy utca 33/b

Kutyáknak, macskáknak gyűjtenek a diákok a Sashegyi Arany iskolában

(Folytatás az 1. oldalról)
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Ünnepi munkarend 
a polgármesteri hivatalban

Tisztelt Ügyfeleink!
A Budapest Főváros XII. kerület 

Hegyvidéki Polgármesteri Hivatal
év végi nyitvatartási rendje az alábbiak szerint változik.

A szervezeti egységek
2024. december 21. és 2025. január 5. között

zárva tartanak,
kivéve az anyakönyvi csoportot, amely ezeken a napokon

az alábbi munkarend szerint fogadja az ügyfeleket
kizárólag haláleset anyakönyvezése ügyében:

2024. december 23-án: 8.00–12.00
2025. január 2-án: 8.00–15.30
2025. január 3-án: 8.00–12.00

Szíves megértésüket köszönjük, 
és áldott, békés ünnepeket kívánunk!

Dr. Orosz György
jegyzői feladatok ellátásával

megbízott köztisztviselő

Kedvezményes lakossági 
várakozási hozzájárulás 2025-re

2025. január 1-jétől online igé-
nyelhetők a 2025. évre érvényes 
XII. kerületi várakozási hozzá-
járulások. A 2024-re kiváltott 
engedélyek érvényességi ideje 
2025. január 31.

Figyelem! A polgármesteri hivatal 
2024. december 21-től 2025. ja-
nuár 5-ig igazgatási szünetet tart, 
ez idő alatt szünetel a személyes 
ügyintézés az ügyfélszolgálaton és 
a szakirodákon is. A kérelmek so-
rán felmerülő esetleges hiányossá-
gok pótlására csak január 6-tól 
lesz lehetőség. Az igazgatási szünet 
időtartama nem számít bele a ha-
tósági és egyéb eljárások ügyinté-
zési határidejébe.

A kedvezményes lakossági vá-
rakozási hozzájárulás online 
igényléséhez Hegyvidék fiók szük-
séges, amelyet az önkormányzat 
eugyintezes.hegyvidek.hu oldalán 
lehet létrehozni. Amennyiben a 
Hegyvidék fiókos regisztrációval 
vagy a várakozási hozzájárulás 
elektronikus igénylésével kapcso-
latban kérdése van, írjon az 
ugyfelszolgalat@hegyvidek.hu 
e-mail-címre, vagy hívja ügyfélfo-
gadási időben a 06-1/224-5900-as 
telefonszámunkat, munkatársa-
ink az 5916-os, az 5395-ös és az 
5396-os melléken állnak rendel-
kezésükre.

•
A 2025. január elsején életbe 

lépő új XII. kerületi parkolási 
rendelet továbbra is az itt élőket 
részesíti előnyben, és számukra 
nyújt kedvezményes várakozási 
lehetőséget. A legnagyobb érdek-
lődés a lakossági engedélyeket 
érintő változások iránt mutatko-

zik, ezért áttekintjük ezek kiadá-
sának főbb feltételeit.

A felsorolt engedélytípusok 
kiadásának költségtérítési díja 
egységesen 2000 forint, és ehhez 
adódik hozzá a lakossági várako-
zási díj, az alábbiak szerint.

– Személyenként egy darab 
lakossági várakozási hozzájárulás 
adható annak a lakosnak, akinek 
állandó lakóhelye a várakozási 
övezet területén van, és ő a gépko-
csi üzemben tartója. Céges autó 

esetében a járműnek a munkálta-
tó üzemben tartásában, lízingelé-
sében vagy tartós bérletében kell 
lennie, és igazolni szükséges, hogy 
azt a munkáltató kizárólagos hasz-
nálatba adta a lakosnak.

– A lakossági várakozási hoz-
zájárulás az első autó után az 
adott, „A” vagy „B” fizetési zóna 
éves parkolási díjából 80% ked-
vezményt biztosít arra az autóra, 

amely a lakó üzemben tartásában 
van. Céges autó esetében a ked-
vezmény mértéke 50%.

– További kedvezményt kap-
nak azok a lakosok, akik az előző 
év december 31-ig betöltötték 65. 
életévüket. A kedvezményezettek 
köre bővül azokkal a nagycsalá-
dosokkal is, amelyek három vagy 
több gyermek után családi pótlék-
ra jogosultak. A 65 év feletti és a 
nagycsaládos kedvezmény egy-
aránt 90% az éves parkolási díjból.

– Olyan lakóhely esetében, 
amelyre 2025. január 1. után lett 
benyújtva a használatbavételi en-
gedélyezési eljárás megindítására 
vonatkozó kérelem, a lakossági 
várakozási hozzájárulás 100%-os 
éves várakozási díja fizetendő.

De mi a helyzet, ha egy csa-
ládban két autó van? Egy lak-
címhez két parkolási engedély 
adható ki. Ha a második gépjár-

mű megfelel az EURO 3-as kör-
nyezetvédelmi kategóriának, ak-
kor a kedvezmény mértéke 30% 
az éves parkolási díjból. Az ennél 
magasabb környezetvédelmi be-
sorolással rendelkező, vagy tisztán 
elektromos, illetve gázüzemű au-
tók után 50%-os éves kedvezmény 
kapható.

Szintén igényelhetnek lakossági 
várakozási hozzájárulást azok, 
akik a parkolási zónában lakó, 
háziorvos által igazoltan tartósan 

beteg vagy súlyosan 
fogyatékos hozzátar-
tozójukat ápolják. 
Számukra az önkor-
mányzat 100%-os 
kedvezményt bizto-
sít az éves várakozá-
si díjból.

A 2025. évre szó-
ló parkolási engedé-
lyek igénylése során 
mindenki legyen 
figyelemmel arra, 
hogy akinek adó-
tartozása van, nem 
kaphat parkolási 
engedélyt! Aki de-
cember második 
felében vagy janu-
árban rendezi a tar-
tozását, kérjük, 
hogy par ko lá si en ge-
dély-ké rel mé hez 

csatolja a tartozás befizetését iga-
zoló dokumentumot (például: 
csekk másolata, átutalási bizony-
lat).

További információ és a rende-
let szövege megtalálható az 
eugyintezes.hegyvidek.hu webol-
dalon, a parkolási engedély menü-
pont alatt.

Budapest Főváros XII. kerület
Hegyvidéki Önkormányzat

Megmenekültek a kőrisek 
a Rácz Aladár úton

Végre biztonságosan közlekedhet-
nek a gyalogosok a Rácz Aladár 
út Melinda út és Mindszenty Jó-
zsef bíboros tér közötti szakaszán, 
az önkormányzat ugyanis pótol-
tatta a hegy felőli oldalon évtize-
dek óta hiányzó járdát. A vado-
natúj aszfaltjárda 201 méter hosz-
szú, a mellette lévő rézsű megtar-
tására pedig támfalat épített a 
kivitelező. Ez elkerülhetetlen volt, 
a fal nélkül ugyanis 
nem lehetne rendel-
tetésszerűen hasz-
nálni a járdát.

Éppen emiatt a 
Rácz Aladár út 164. 
és 170. között, saj-
nos, több fát ki kel-
lett vágni, különben 
nem épülhetett vol-
na meg a járda. Az 
ö n k o r m á n y z a t 
ügyelt arra, hogy a 
lehető legkisebb 
mértékben ritkítsa 
meg a növényzetet, 
így végül 15 fa – 
köztük 6 invazív – 
kényszerű eltávolítá-
sa mellett döntött. 
Ez volt tehát az a 
kivételes helyzet, 
amikor fakivágást 
kellett engedélyezni 
– jó hír ugyanakkor, 
hogy 2 kőrist sikerült megmente-
ni, így végül 13 fával csökkent a 
növényállomány. Ám csak időle-
gesen, mert nemsokára összesen 
52 tizennégy-tizenhat centiméter 
törzskörméretű fát ültetnek el a 
szakemberek a közvetlen környé-
ken.

Szintén használatba vehették a 
lakók a Költő utcában felújított 

járdaszakaszt, amely mellett – a 
Rácz Aladár úthoz hasonlóan – 
támfal készült. Nagyszabású csa-
tornafejlesztés kezdődött a Pagony 
utcában, a Nárcisz utca és a Né-
metvölgyi út közötti szakaszon. 
Ezt a részt már korábban szerette 
volna felújítani az önkormányzat, 
ám a tervezett közműépítés miatt 
ennek nem lett volna értelme. A 
csatornacsere idejére teljes széles-

ségében lezárják az útszakaszt, az 
ünnepekre tekintettel azonban 
karácsonytól újév napjáig meg-
nyitják az autóforgalom előtt. A 
csatornaépítés végeztével követ-
kezhet az egész pályás aszfaltozás, 
valamint a kapcsolódó járdák fel-
újítása.

Bár megérkezett a hó, és a hő-
mérséklet is fagypont körül tán-

col, ez nem azt jelenti, hogy le-
állnak a kátyúzási munkálatok. 
Az önkormányzat útellenőrei 
naponta járják a XII. kerületi 
utakat, és ha burkolathibát talál-
nak, gondoskodnak ezek kijaví-
tásáról. Veszélyes kátyú esetében 
ez néhány napon belül megtör-
ténik.

Az illetékesek továbbra is várják 
a lakossági jelzéseket: aki kerületi 

fenntartású utakon – ezeken nem 
jár tömegközlekedési eszköz – ká-
tyút észlel, a hegyvidek.hu/
aktualis/keruleti-munkalatok/
uthiba-bejelentes oldalon teheti 
meg a bejelentését, míg az egyéb, 
azaz a fővároshoz tartozó utak 
esetében a 06-1/301-7500-as tele-
fonszámot kell hívni.

-os

Támfal épült a felújított járdaszakasz mellett a Költő utcában

Kigördült a fényflotta
Karácsonyhoz közeledve az idén is kigördültek a kocsiszínből a BKV 
ünnepi fényekben pompázó villamosai. A hagyományos Fényvillamos, 
egy ragyogóan feldíszített Ganz UV a Hegyvidéken is feltűnik: decem-
ber 15-én késő délután a hajdani 18-as járat vonalán, a Szent János 
Kórház és a Savoya Park között, december 29-én kora este pedig az 56A 
útvonalán, Hűvösvölgy és a Móricz Zsigmond körtér között tesz meg 
néhány tiszteletkört.

Egy ünnepi díszítésű Tatra villamoson lehet utazni december 21-én, 
28-án és január 4-én a 17-es, december 23-án és január 6-án az 56-os, 
december 26-án pedig az 59-es vonalán. Szintén fényfüzérben várja 
utasait a fogaskerekű vasút egyik szerelvénye. A gyerekek nagy örömé-
re a Mikulásbusz viszonylag gyakran, december 23-ig hétköznapokon 
többször is felbukkan a 105-ös és a 210-es vonalán.

Ezekben a hetekben a gyermekvasút is különleges díszítésű kocsikkal, 
valamint egy Fényvonattal lepi meg az utazókat. Az egyedi díszkivilá-
gítással ellátott Mk45-ös dízelmozdony és a hozzá kapcsolt, feldíszített 
utasterű „debreceni” kocsi december 20-ig hétfő kivételével mindennap 
megteszi néhányszor a Széchenyihegy és Hűvösvölgy közötti utat.

n.

Az önkormányzati képviselők fogadóórái
Választó-

kerület Név Fogadóóra és cím

Kovács Gergely
polgármester

Előzetes bejelentkezés alapján a titkarsag@hegyvidek.hu e-mail-
címen

5
Vadász Gábor
alpolgármester

Momentum

Előzetes bejelentkezés alapján a titkarsag@hegyvidek.hu e-mail-
címen

8
Kocsik Tekla

alpolgármester
MKKP

Előzetes bejelentkezés alapján a titkarsag@hegyvidek.hu e-mail-
címen

1 Kocsis Borbála
MKKP

Minden hónap első szerdáján 16.00-tól a polgármesteri hivatalban. 
Előzetes egyeztetés szükséges a kocsis.borbala@hegyvidek.hu 
e-mail-címen

2 Surányi Judit
MKKP

Minden hónap első keddjén 16.00-tól a polgármesteri hivatalban. 
Előzetes egyeztetés szükséges a suranyi.judit@hegyvidek.hu vagy 
a 06-20/560-4026-os telefonszámon

3 Pásztor Tibor
MKKP

Minden hónap utolsó hétfőjén 16.00-tól a polgármesteri 
hivatalban, vagy előzetes egyeztetés alapján bármikor a mail@
pasztortibor.hu e-mail-címen vagy a 06-30/954-4307-es 
telefonszámon

4 Mónus Angéla
MKKP

Minden hónap első csütörtökjén 16.00-tól a polgármesteri 
hivatalban. Előzetes egyeztetés szükséges a monus.angela@
hegyvidek.hu e-mail-címen

6 Kovács Dávid
MKKP

Előzetes egyeztetés alapján a kovacs.david@mkkp.hu e-mail-címen 
vagy a 06-30/246-5266-os telefonszámon

7 Bürger Zoltán
MKKP

Előzetes egyeztetés alapján a burger.zoltan@hegyvidek.hu e-mail-
címen vagy a 06-30/262-0923-as telefonszámon

9 Dr. Novák István
Momentum

Előzetes egyeztetés alapján a novak.istvan@hegyvidek.hu e-mail-
címen

10
Visi Piroska

Hegyvidék jövőjéért 
Egyesület–MKKP

Minden hónap 3. hete csütörtökjén 17.30-tól a polgármesteri 
hivatalban. Előzetes bejelentkezés szükséges a visi.piroska@
hegyvidek.hu e-mail-címen

11 Fekete Orsolya
MKKP Előzetes egyeztetés alapján a 06-50/117-6144-es telefonszámon

12 Sasi-Szabó Tamás
MKKP

Minden hónap második szerdáján 18.00-tól a polgármesteri 
hivatalban. Előzetes bejelentkezés: sasi-szabo.tamas@hegyvidek.hu

Kompen-
zációs lista

Fonti Krisztina
Fidesz–KdNP

Fidesz-iroda – Királyhágó tér 4.
Minden hónap első szerdáján 14.00-tól, előzetes bejelentkezéssel. 
bejelentkezés a 06-1/375-7411-es telefonszámon

Kompen-
zációs lista

Menyhárt Éva
Fidesz–KdNP

Fidesz-iroda – Királyhágó tér 4.
Minden hónap első hétfőjén 15.00-tól. 
bejelentkezés a 06-1/375-7411-es telefonszámon

Kompen-
zációs lista

Dr. Harmos Andrea
Fidesz–KdNP

Fidesz-iroda – Királyhágó tér 4.
Minden hónap harmadik keddjén 18.00-tól

Kompen-
zációs lista

Dr. Péchy László
Fidesz–KdNP

Fidesz-iroda – Királyhágó tér 4.
bejelentkezés a 06-1/375-7411-es telefonszámon

Kompen-
zációs lista

Élő Norbert
dK–MSZP–Magyar 

Liberális Párt–
Liberálisok

Márvány utca 38.
Minden hónap első keddjén 17.00-tól
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Az első lépések a szivacs-Hegyvidék felé
Egy összetett és szerteágazó program kezdeteként elkészültek az első mikrotározók a Hegyvidéken, amelyek 
csökkenteni tudják a városi villámárvizek és elöntések kialakulását. A kárenyhítés mellett a felfogott vízmeny-
nyiség észszerű hasznosítására is kiterjed a most kiépülő rendszer.

A LIFE Városi Eső projekt kereté-
ben projektvezetőként évek óta 
részt vesz az adatgyűjtésben és az 
elemzésben a Hegyvidéki Zöld 

Iroda, több budapesti kerülettel 
együtt. Külföldi példák és jó gya-
korlatok megismerésén át vezetett 
az út az adottságokhoz legjobban 
idomuló beavatkozási lépések fel-
tárásáig. A hosszú tanulási folya-
mat során részletes csapadék- és 
talajtani térképek, lefolyási model-
lek készültek, és meghatározták a 
kerület részvízgyűjtő területeit is. 
Emellett áramlási mérések folynak 
a legproblémásabb részeken, és a 
lakossági jelzésekre támaszkodva 
kirajzolódtak a villámárvizekkel 
és városi elöntésekkel leginkább 
veszélyeztetett városrészek.

Az adatok elemzéséből az is ki-
derült, hogy a jelenleg meglévő, 
súlyosan elavult csatornahálózat 
nem képes elvezetni a hirtelen le-
zúduló csapadékot a XII. kerület-

ben. Ha 30-40 milliméternél több 
víz zuhog le rövid idő alatt az ég-
ből, akkor az hegyi patakok mód-
jára az utcákon hömpölyög, végül 

pedig tengelyig érő 
elöntéseket és ko-
moly károkat okoz a 
Győri út környékén.

Sajnos a fővárosi 
csatornahálózat mo-
dernizálása, bővítése 
nem reális alternatí-
va a közeljövőben. 
Ezt is számításba 
véve a modellezés 
rámutatott, hogy az 
elöntéseket elsősor-
ban nem kezelni 
kell, hanem meg-
előzni a keletkezé-
sük helyén. Ez a XII. 
kerület esetében a 
vízgyűjtő felső har-
madában, viszony-
lag magasan, a Nor-

mafa alatti domboldalakon törté-
nő beavatkozást jelenti. A külföldi 
példák és a helyben gyűjtött ada-
tok kiértékelése után lett megha-
tározva az első két terület, ahol a 
közelmúltban megkezdődhettek 
a szürke beruházások.

November végén a Diana utca 
és a Gyöngyvirág út találkozásá-
nál helyeztetett el az önkormány-
zat három egyenként tíz köbmé-
teres, föld alatti betonciszternát, 
december elején pedig az Öröm 
utca végén kapott helyet két ha-
sonló, kis kapacitású tározó. Ezek 
nem oldják meg azonnal a felhő-
szakadások által okozott problé-
mát, de ha a folyamatos fejleszté-
sek során elkészül a Hegyvidékre 
tervezett többtucatnyi társuk, 
akkor hozzájárulhatnak a kerüle-

ti vízkárok enyhíté-
séhez.

A betongyűrűk-
ből álló ciszternák 
nem teljesen egyfor-
mák. Többségük 
zárt, de az Öröm 
utcában a helyi talaj-
tani adottságok le-
hetővé tették, hogy 
az egyik nyitottan 
épüljön meg. Azaz 
szikkasztóként üze-
mel, és a felfogott 
vizet lassan a talajba 
vezeti.

A tározókban ösz-
szegyűjtött vizet a 
kerület – automata 
öntözőrendszerrel 
nem felszerelt – ki-
sebb közparkjainak, 
évelőágyásainak ön-
tözésére használják 
fel a szakemberek. A 
külső vállalkozás 
által végzett munka 
szempontjából nagy 
előrelépés lesz, ha a 
talajnedvesség-érzé-
kelők jele alapján 
oda öntözik majd a 
vizet a ciszternák-
ból, ahol arra a leg-
nagyobb szükség van.

A már üzembe helyezett táro-
zók vize egy nagyobb eső után 
körülbelül egy hétig tudja fogadni 
a kerület öntözését végző kis tar-
tályos autókat. Természetesen 
ezáltal csökkenni fog az eddig 
tűzcsapokból vételezett víz meny-
nyisége is, ami a költségtényező 
mellett azért is előnyös, mert nem 
az ivóvízkészlet rovására történik 
az öntözés, és a növények termé-
szetes, lágy esővizet kapnak.

A rendszer további fejlődésével 
elkészülnek majd az első zöld és 

kék infrastrukturális elemek is, 
azaz övárkok és esőkertek segítik 
a víz elvezetését és talajba szivá-
rogtatását. Minden elemet mérő-
műszerekkel látnak el, így a szak-
emberek számára láthatóvá válik 
majd, hogy a Hegyvidék egyedi 
adottságai mellett mely megoldá-
sok bizonyulnak a leghatékonyab-
baknak.

Persze a teljes rendszer kiépülé-
se után sem várható, hogy elfelejt-
hetjük a villámárvizeket, városi 
elöntéseket, hiszen az egyik kiváltó 
ok – a klímaváltozás – hatásának 

folyamatos erősödése 
prognosztizálható. 
Ez ebben az esetben 
a lehulló csapadék 
eloszlásának kon-
centrálódását és ezál-
tal az intenzívebb 
esők gyakoriságának 
folyamatos növeke-
dését jelenti. Fontos 
tehát tudni, hogy 
bár a kerületbe terve-
zett több tucat 
puffertároló jelentős 
előrelépés, de a 80-
100 milliméteres 
felhőszakadások mi-
att a későbbiekben is 
kialakulhatnak a ma 
viszonylag gyakori 
kedvezőtlen követ-
kezmények.

Már az idén 
megvalósultak az 
első beavatkozá-
sok, amik a Hegy-
vidékre hulló és a 
beépítettség miatt 
problémákat okozó 
csapadékmennyi-
ség befogadását és 
biztonságos elve-
zetését, elszivár-
gását segítik. Ha 

például a szaporodó zöldtetőket 
és a már meglévő lakossági csa-
padékvízgyűjtőket kiegészítve 
sikerül megvalósítani a LIFE 
Városi Eső projekt további ele-
meit is, akkor elmondhatjuk 
majd, hogy egy szivacsvárosban 
élünk, amely nem a lehető leg-
gyorsabban akar megszabadulni 
az egyre értékesebbnek bizonyuló 
csapadékvíztől, hanem a kerület 
növényállománya által befogadja 
és hasznosítja azt, a helyi lakosok 
érdekében.

(Barta)

Szaffi már a vadonban ünnepel
Szaffi és Szerénke ment, Lukrécia és Merlin viszont maradt. Ahogy az 
egész év eseménydús volt, úgy az ünnepek sem ígérkeznek unalmasnak 
a budakeszi Vadasparkban. A kifutók ugyan sok mindent látni engednek, 
ám a szakmai munka egy része észrevétlenül, a háttérben folyik.

A Budakeszi Vadaspark már 2021 
óta aktívan részt vesz az idén az év 
emlősének megválasztott vad-
macskák védelmében. A nemso-
kára véget érő esztendő váratlanul 
sok feladatot és kiemelkedő sike-
reket is hozott a fajvédelem terü-
letén.

Szaffi, a park vadmacskája – 
úgynevezett puha elengedéssel – 
szabadlábra került. Ez annyit je-
lent, hogy a vadaspark munkatár-

sai egy repatriáló ketrecet építenek 
a vadonban, ahol a szabadon en-
gedést tervezik. A könnyen szál-
lítható, lapra szerelhető, szobányi 
ketrec lehetőséget ad a macská-
nak, hogy testközelből érezze a 
környező erdő minden rezdülését, 
illatát, mégis védve legyen a veszé-
lyektől.

A vadonhoz szoktatás néhány 
hetes időszakában az állatot még 

etetik és itatják, erőnlétileg és 
mentálisan is felkészítik a szabad 
élet kihívásaira, aztán egy szép 
napon kinyitják a ketrec ajtaját. 
Szaffi a vadkamerák tanúsága sze-
rint nem sokat morfondírozott, 
bátran nekivágott a kalandnak, és 
nem is tért vissza a ketrecbe, ahol 
még néhány hétig friss ebéd várta 
volna.

További életéről csak a nyakába 
szerelt napelemes helymeghatáro-

zó készülék adataiból lehet követ-
keztetni, amely hónapokon át 
hűségesen küldte a jeleket, aztán 
végleg lemerült. Ekkor már eltelt 
a szakirodalom szerinti száz kriti-
kus nap, a fogságban nevelkedő 
állat visszatalált a természetbe, és 
valószínűleg területet is foglalt 
magának.

Persze ha a jel megszűnik, az 
jelentheti a vad pusztulását is, 

ugyanis ilyen eset-
ben a nyakörv auto-
matikusan leold, ám 
szerencsére Szaffi 
esetében szó sincs 
semmi ilyesmiről. 
Néhány nappal az 
utolsó helyadat fel-
jegyzése után 
ugyanis felvétel ér-
kezett egy vadkame-
ra üzemeltetőjétől. A 
képen a jó kondíció-
ban lévő, nyakörv-
vel felszerelt Szaffi 
feszített.

Az idén három 
elárvult kismacska 
került a vadaspark-

ba, amelyekről a genetikai vizsgá-
lat kiderítette, hogy testvérek és 
vadmacskák. Fogságban történő 
nevelésük zökkenőmentesen zaj-
lott, ezért az a szakmai döntés 
született, hogy egyiküket – egy 
Szerénke nevű nőstényt – még a 
télvíz beállta előtt szabadon enge-
dik ott, ahol megtalálták, hogy 
fenntartsák a helyi vadmacska-po-
pulációt.

Mivel ez a cica még nincs egy-
éves, habár már a teljes testméretét 
elérte, remélhetőleg tovább izmo-
sodik a következő hónapokban, 
ezért nem kapott nyomkövető 
nyakörvet. A viszonylag rövid idő 
miatt a szabadon engedése sem a 

Szaffinál alkalmazott puha mó-
don történt, hanem durván, ami 
azt jelenti, hogy az élő vi lág vé del-
mi szakemberek egy hordozóket-

recben kivitték az erdőbe, és ki-
nyitották a hordozó ajtaját.

Természetesen azért Szerénke 
nem teljesen felkészületlenül, csu-
pán az ösztöneire bízva cseppent 
vissza a vadonba, mert a fogságban 
töltött hónapok alatt megtanítot-
ták őt vadászni és elbánni az élő 
zsákmánnyal. Története további 
részleteit nem ismerjük – remél-
hetőleg éli a rejtőzködő vadmacs-
kák láthatatlan életét.

Testvérei még várnak a szaba-
don engedésre, ami valószínűleg a 
jövő év tavaszán következhet be. 
A jelenlegi tervek szerint ők is 
majd lágy elengedés után, hely-
meghatározós nyakörvvel vághat-
nak neki az önálló életnek.

Addig, a visszavadítás sikere 
érdekében, a látogatók elől védett 
helyen laknak a Budakeszi Vadas-
parkban, fajuk két nagykövetét, 
Szilvesztert és Félixet viszont meg 
lehet nézni a vadmacskák kifutó-
jában. A velük történő találkozás-
ra is kiváló alkalom december 

15-e, amikor az „Állatok karácso-
nya” program várja az érdeklődő-
ket. A parklakók ajándékcsoma-
gokat kapnak, amelyekre a látoga-

tók ráírhatják jókívánságaikat. 
Bár a vadakat nem annyira az 
üzenetek, mint inkább a csoma-
gokba rejtett finomságok érdeklik, 
azért a díszdobozok kibontása is 
jó szórakozást kínál.

Az ünnepi állatbemutatók után 
a látogatók feldíszíthetik az állatok 
karácsonyfáját az állatsimogató-
ban. A díszek válogatott finomsá-
gok lesznek, amelyeket a muflo-
nok és a dámszarvasok jóízűen 
lelegelhetnek a fáról.

A vadaspark arra is lehetőséget 
kínál, hogy megajándékozhassuk 
egymást egy igazi vadállattal. 
Persze nem vihetjük haza a far-
kast, a medvét vagy a mókust, 
de örökbe fogadhatjuk őket, és a 
„Nevelőszülők Napján” másod-
magunkkal ingyen látogathatjuk 
meg kiválasztott védencünket, 
beszélgethetünk gondozóival. Az 
örökbefogadás részletei a hon-
lapon (budakeszivadaspark.hu/
orokbefogadas) olvashatók, de 
ami a legfontosabb: még min-
dig nem késő intézkedni, hogy 
a karácsonyfa alá kerülhessen a 
megajándékozott örökbefogadó 
– mostantól „Vadasparki gondos-
kodó” – névre szóló „Zöld Dip-
lomája”.

-b-

Egyre gyakoribb közlekedési próbatétel: autózás villámárvízben
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Csinos lakossági csapadékvízgyűjtő

A helyükre kerültek a ciszternák az Öröm utcában

Morcos Szaffi

Szerénke szabadlábon

A három kölyök
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Az ajándékok kibontása mindig jó mókát ígér
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„Saját magunk számára kialakítottuk a varázslatot”
Valószínűleg kevesen tudják, hogy a Hegyvidéki Kulturális Szalon alig egy 
hónapja ott dolgozó új munkatársa, programszervezője egy többkötetes kor-
társ magyar író. Maros András a Puff című novellagyűjteményével robbant be 
az irodalmi életbe 2001-ben, később regényeket, színműveket, forgatóköny-
veket is írt. Egyébként közgazdász a végzettsége. Magyarországon, Hollandi-
ában, az USA-ban, Angliában tanult, emellett volt már – most idézet követke-
zik a Wikipédiáról – „címügynök, mikrochipeket lézerrel megjelölő betanított 
munkás, takarító, angolnyelv-tanár, matematikatanár, utcai hegedűs, utcai 
furulyás, utcai újságárus, festő-mázoló, teniszező, teniszedző, teniszütő-hú-
rozó, sportszertáros, kínai bolt áruszállító sofőrje (majd üzletvezetője, majd 
ismét áruszállító sofőrje, majd személyzeti igazgatója, majd tolmácsa, majd 
ismét áruszállító sofőrje), később reklámszövegíró, kreatívigazgató.”

Furcsa véletleneket produkál az élet. El-
kezdtem olvasni Maros András Két-három 
dán című regényét, és már jól benne vol-
tam a történetben, amikor érkezett a fel-
kérés, készítsek interjút az íróval. Boldo-
gan mondtam azonnal igent, mert nagyon 
kíváncsi voltam arra, hogy 
aki ilyen vicces regényt tud 
írni – akkor még a vidám 
résznél tartottam… –, vajon 
milyen ember lehet. 
(Spoiler: nagyon jó fej!)

P Nem szomorú, hogy 
egy tízkötetes írónak, drá-
maírónak, forgatókönyv-
írónak dolgoznia kell ah-
hoz, hogy megéljen? Úgy 
értem, nem az írás a fő 
munkája.

– Attól függ, mit kell csi-
nálnia. Sokáig dolgoztam 
reklámügynökségeknél, ab-
ból elég volt, az idén abba-
hagytam, nem vágyom visz-
sza. Na de akkor mi mást 
lehetne, mi mást kellene 
csinálni? Mondjuk, tenni 
valamit az emberekért, a 
kultúráért… Erre gondol-
tam. És amit most csinálok, 
az pont ez: a Hegyvidéki 
Kulturális Szalonban dolgo-
zom, programszervező va-
gyok. Egy hónapja kezdtem. 
Óriási felismerés, hogy 
nemcsak reklámokkal lehet foglalkozni, 
ha az ember épp nem ír. Nem is értem, 
miért nem jutott eszembe ez korábban. 
Nagyon kedves kis csapat fogadott, türel-
mesen segítenek a beilleszkedésben, jól 
érzem magam köztük, velük. Visszatérve 
arra, miért kell dolgozni… A regényeimből, 
színdarabjaimból, forgatókönyveimből, 
cikkeimből nem tudok megélni, soha nem 
is kergettem ábrándokat, hogy ez sikerül-
het. Na jó, ez nem igaz, mert próbálkoz-
tam, dolgoztam szabadúszó íróként, de 
csak rövid ideig. Túl nagy teher volt, hogy 
nem válogathatok, mit írok, mit nem, mu-
száj volt minden szembejövő lehetőséget 
elvállalni. Szóval egyáltalán nem vagyok 
az ellen, hogy az írónak legyen valamilyen 
civil foglalkozása – mellesleg itt, ebben a 
kicsi országban, úgy, hogy ezen a kevesek 
által beszélt nyelven ír az ember, nincs is 
nagyon más választás.

P És lehet munka mellett írni? Van idő 
és energia erre a napi nyolc, sőt akár 
többórás elfoglaltság után? Hiszen maga 
az írás is kemény munka. Sok író elmond-
ta, hogy beosztott napirendje van, akkor 
is az asztalhoz ül, ha épp nincs ihlete, 
mert másképp ez nem megy.

– Ez attól függ, min dolgozom. Regényt 
írni csak így lehet, ahogy mondta: fegyel-
mezetten, időbeosztással. A nagyobb 
terjedelmű könyveimet ezért mindig „el-
vonulva” írtam, leginkább külföldön, egy-
egy ösztöndíjprogram keretében. Ugyan-

akkor az is igaz, hogy ha valaki naponta 
csak egyetlen oldalt ír, márpedig egy ol-
dalt bárki tud írni, arra bárki tud időt sza-
kítani, akkor egy év alatt összejön egy 
háromszázhatvanöt oldalas regény. A fo-
lyamatosság a lényeg, a rendszeresség, „a 
történetben maradás”. Ami a kisebb ter-
jedelmű szövegeket illeti, vagy akár a drá-
mákat – amelyekkel rövid, intenzív szaka-
szokban, „sprintekben” is lehet haladni –, 
azokkal munka után, éjszaka is tudok 
foglalkozni.

P Honnan jön az ihlet? És amikor jön, 
azonnal le kell ülni írni?

– A próza és a dráma nem feltétlenül 
ihletből születik, az inkább a vers, amely 
műfajjal – mindenki nagy szerencséjére 
– nem próbálkozom. Jegyzetfüzeteket 
használok, jegyzetfüzetőrült vagyok, ra-
gaszkodom a kézzel írt feljegyzésekhez, a 
digitális rögzítési lehetőségekkel csak rit-
kán élek. Ha a villamoson elcsípek egy jól 
hangzó félmondatot, vagy eszembe jut 
egy motívum, ami előregörgetheti az ak-
tuális szöveget, amin dolgozom, előkapom 
a jegyzetfüzetet, felírom. Hogy aztán fel 
is használom-e, jó kérdés – leginkább 
nem… A regények, vagy az egész estés 

drámák esetében mindig olyan ötletből 
lesz mű, ami hosszan velem marad, amely 
ötlet beköltözik a fejembe, és ott marad. 
A regény- és drámaírás hosszú folyamat, 
rá kell szánni fél évet, egy évet, akár töb-
bet is, fontos tehát, hogy ezt az időt olyan 
témával töltse az ember, ami valóban nem 
hagyja nyugodni. Mindez kevésbé igaz az 
„ötletalapú” írásokra, novellákra, tárcák-
ra, kabaréjelenetekre.

P Nehéz volt íróvá válni? Ezt úgy ér-
tem, hogy nyilván az író akkor lesz író, ha 
mások is elolvassák, amit ír. Tehát hogy 
nem az első mű megszületése, hanem 
annak a világra kerülése volt-e nehéz.

– Nekem szerencsésen indult. A 90-es 
évek közepe-vége felé beiratkoztam a Jó-
zsef Attila Kör egyik nyári írótáborába, 
pró za író-sze mi ná rium ra, Háy János tar-
totta, ő szintén kerületi, a Hegyvidék dísz-
polgára. Ígéretesnek találta az írásaimat, 
és arra biztatott, hogy ha a szövegeimből 

összegyűlik egy kötetre való, keressem 
meg. Akkor a Palatinus Kiadónak volt a 
főszerkesztője. Szaván fogtam, megkeres-
tem, megjelent az első novelláskötetem, 
ő szerkesztette. Harmincévesen lettem 
első könyves író. Aztán megjelent a má-
sodik novellagyűjteményem, és onnantól 
beindultak a dolgok. Viszonylag későn jött, 
hogy komolyan írni kezdjek, bár az írás 
mindig jelen volt az életemben: költözések 
során találtam történetekkel teleírt koc-
kás füzeteket. Aztán mégis másfelé indul-
tam el, sportkarrier, közgazdász végzett-
ség, bár bevallom, nem gondoltam komo-
lyan, hogy kezdjek valaha valamit a köz-
gazdász diplomámmal… A húszas éveim 
közepétől vad útkeresésben voltam, millió 
dologba belefogtam.

P Mindig van miről írni? Nincs olyan, 
hogy elfárad benne az ember?

– Fáradságot – azt hiszem – írástól még 
sosem éreztem, de olyat igen, hogy nincs 
kedvem hozzá. Voltak évek, hogy alig ír-
tam. És mivel nem „megélhetési író” va-
gyok, megengedhettem magamnak az 
aligírást. Ez nyilván nem lenne lehetséges, 
ha ebből élnék.

P Egy hónapja programszervező a 
szalonban, két éve a Hegyvidéken él. Be-
lakták már?

– Régóta szemeztünk a kerülettel, ki-
néztük magunknak a Böszörményi utat és 
környékét. A második kerületből jöttünk. 
Ez itt egy kis falu a városban, csodás a 
hangulata. Most már a munkahelyeink is 
itt vannak, a feleségemé is, neki család- és 
párterápiás praxisa működik a közelben. 
A kisebbik gyerekünknek aránylag közel 
van az iskolája, a nagyobb pedig már elég 
nagy ahhoz, hogy mindegy legyen neki, 
hol a suli.

P Akkor egy újabb karácsony köszönt 
be nemsokára a hegyvidéki otthonukba. 
Én azt hiszem, háromféle karácsony van. 
Az első, amikor az ember még gyerek, a 

második, amikor felnőtté válik, a harma-
dik pedig, amikor már neki vannak gye-
rekei. Ez három különböző ünnep.

– Ez pontosan így van! Mi már abban 
a szakaszban vagyunk, amikor a gyereke-
ket figyeljük, és élvezzük, mennyire inten-
zíven élik meg ezeket a napokat. Emlék-
szem, gyerekkoromban a családunk soká-
ig fenntartott egy szokást, amelyhez még 
akkor is ragaszkodtunk, amikor gyerek-
ként már úgy éreztük a testvéremmel, 
hogy lehullott a „mágikus lepel”, a szüleim 
is tudták, hogy tudjuk, mégis mindannyian 
eljátszottuk, hogy valóban megtörténik a 
csoda. Ezt a családomban is továbbvisz-
szük, és a feleségem családi hagyománya-
it is „becsatornázzuk”, tulajdonképpen a 
kettőből áll össze a mi sajátunk. Nem szá-

mít, ha a gyereknek az óvodában megsúg-
ja valaki, hogy nincs Jézuska… Egyrészt 
lehet, hogy nem hiszi el, hogy nincs, más-
részt ha elhiszi, akkor is szívesen vesz részt 
a játékban, hogy van. Mi – hogy úgy 
mondjam – saját magunk számára kiala-
kítottuk a varázslatot, és fenntartjuk, amíg 
lehet, pedig a nagyobb lányunk már tizen-
hat, a kisebbik kilenc… Bár szerintem kár 
életkorokról beszélni, a varázslat felnőtt-
ként is varázslat.

P Abszolút. Én például hiszek a Tél-
apóban.

– Merthogy van! Finn állampolgár. Az 
északi sarkkörön lakik, Rovaniemiben.

P Ugye?!
– Családi házban él, hatalmas garázsa 

van. Most, hogy erről beszélünk, eszembe 
jutnak további részletek a gyerekkorom 
karácsonyairól… Nálunk úgy volt, hogy 
amíg a Jézuska a fát díszítette, és elrendez-
gette alatta az ajándékokat, apám, a nő-
vérem és én elmentünk a környékre sétál-
ni: meglestük, hol járt már eddig, számol-
tuk, hány karácsonyfa látható az utcáról, 
az ablakokon benézve. Anyukánk nem 
tartott velünk, „főzött”. Mire hazaértünk, 

már nálunk is járt a Jézuska; lágyan csilin-
gelni kezdett a csengettyűjével, jelezve, 
hogy ki szabad nyitni a nappali ajtaját, be 
lehet menni… Majd eltűnt. Ez volt az állan-
dó koreográfia. Emlékszem, a nővéremmel 
minden karácsonykor ránk tört valamiféle 
esztrádműsor-szolgáltatási kényszer. Vers, 
próza, zene – hegedű, furulya –, valami 
félnémet-félhalandzsa dal is rémlik, amit 
kánonban adtunk elő, se a hallgatóság, se 
mi, előadók, nem értettünk belőle semmit. 
Ezek az emlékek megmaradtak, akárcsak 
az illatok, az ízek, a röhögések. Szerencsé-
re a gyerekeinknek is vannak már hasonló 
élményeik, vagyis lesznek emlékeik, ami-
ket majd ők vihetnek tovább, és építhet-
nek be saját családjuk karácsonyaiba.

KA.

Maros András író

„A Hegyvidéki Kulturális Szalonban dolgozom, programszervező vagyok”

„Ez itt egy kis falu a városban, csodás a hangulata”

„A varázslat felnőttként is varázslat”
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Műhely és otthon, közösség és család
„A fél város a családom” – mondja Finta László, aki épp negyedszázada hozta 
létre a minőségi kulturális programoknak helyet biztosító Nyitott Műhelyt 
a Ráth György utcában. A műhely, ami nemcsak közösségi tér, hanem a szó 
szoros értelmében vett igazi otthon, nemrég kapta meg a főváros Pro Cultura 
Urbis díját. Elismeréséről, a bőrművesség és az irodalom iránti rajongásáról, 
a magánélet és a közösségi lét szokatlan szimbiózisáról beszélgettünk az 
emberek és alkotói műfajok sokaságát befogadó tér teremtőjével karácsony 
ünnepe előtt.

P „Biztos nem hiszitek el, de nekem (itt 
a műhelyben, Veletek) minden este ka-
rácsony van, s igazából ilyenkor pihenek 
(pihenem ki ezt az embertelen sok kará-
csonyt).” Ezt írta évekkel ezelőtt, egy 
szenteste a közösségi oldalára. Azóta 
sem változott a helyzet?

– Igen, ezt szoktam mondani, hogy 
nekem mindennap karácsony van, de ka-
rácsonykor és húsvétkor, amikor be tudok 
zárni két-három napra, valóban tudok egy 
kicsit pihenni. Az idén egyébként már de-
cember 23-án is zárva akartam lenni, az-
tán bejelentkezett erre a napra Gerlóczy 
Zsigmond zongorista-zeneszerző, aki épp 
most adott koncertet New Yorkban, és 
nem tudtam neki nemet mondani.

P Gyerekkorában milyenek voltak a 
karácsonyok?

– Klasszikus karácsonyaim voltak Túr-
kevén, ahol felnőttem. Akkor még semmi 
nem mutatott arra, hogy betör az életem-
be egy másfajta létmód.

P A Nyitott Műhelyben felhalmozott 
bőrtekercsek félreérthe-
tetlenül utalnak a bőrmű-
vesség iránti vonzódásá-
ra. A szüleinek köszönhe-
ti az inspirációt?

– Ez, azt hiszem, ere-
dendő volt, de azért drága 
édesapámnak is van hoz-
zá köze. Kárpitosmester-
ként főként fával, rugók-
kal, textillel és műbőrrel 
dolgozott, de néha felbuk-
kant nála igazi bőr is. Pon-
tosan emlékszem, ahogy 
hatéves koromban rá-
éreztem, micsoda fan-
tasztikus anyag ez.

P Az édesanyja mun-
kájának nem volt hatása?

– Gyerekkoromban 
nem fogott meg a szakmá-
ja. Édesanyám varrónő-
ként kezdett dolgozni, 
aztán tanította a mester-
ségét. Túrkevén volt egy 
tanműhely, ahová sokszor 
bementem iskola után. 
Ott a csajok teljesen elkényeztettek, mert 
a műhelyben csak lányok tanultak, és hát 
imádtak, meg én is imádtam őket. Szép 
időszak volt. Az édesanyámtól ellesett 
tudásnak huszonéves koromban vettem 
hasznát, amikor elkezdtem magamnak 
varrni mindenfélét, inget, nadrágot, cipőt. 
Volt jó tíz év, amikor csak saját készítésű 
cuccokban jártam.

P Hogyan került el Túrkevéről?
– Tizennégy éves koromban a szolnoki 

vegyipari szakközépiskolába felvételiz-

tem, mert szerelmes voltam a kémiata-
nárnőbe. Viszont egy év alatt rájöttem, 
hogy engem nem igazán érdekelnek a reál 
tantárgyak, a humán tárgyak azonban 
annál inkább. Teljesen elvetemültem, ön-
szántamból kezdtem verseket tanulni. 
Sosem felejtem el, hogy amikor arra kér-

te az osztályt a magyartanárnő, mindenki 
mondjon el egy költeményt, amit nem az 
órán tanult, a többieknek csak egyszerű 
gyerekversek jutottak az eszükbe, én vi-
szont felálltam és előadtam az Eszméletet 
József Attilától. Megdöbbent a tanárnő, 
és hát az osztály is, de csodálatos élmény 
volt, mert láttam a szemekben, ahogy fi-
gyelnek, és próbálják ezt az egészet meg-
érteni, feldolgozni.

P Érettebb volt a kortársaihoz képest?
– Nem hiszem, hogy érettebb voltam, 

csak engem annyira benyelt az irodalom, 
mint mást, mondjuk, a vallás. Igazi iroda-
lomhívő lettem a középiskolában.

P Hogyhogy nem irodalmár lett, vagy 
magyartanár?

– Azért nem, mert egyre erősebben 
érvényesült az életemben a bőrművesség. 
Annyira beledolgoztam magam ebbe a 
mesterségbe, hogy egy idő után tulajdon-
képpen el is feledkeztem a magyar szak-
ról, ahová jártam Egerben. Amikor a ta-
nárom megkérdezte, kit választok szak-
dolgozatom témájaként, nagy örömére 
nem harmad-negyedrangú figurákat, 
hanem Parti Nagy Lajost neveztem meg. 
Sajnos azonban egyetlen mondatot sem 
tudtam leírni a diplomamunkámhoz, any-

nyira betöltötte az életemet az épp akkor 
induló Nyitott Műhely. A sors iróniája, 
hogy 2003-ban volt még egy utolsó nagy 
bőrműves kiállításom az egykori Matáv-
székházban, amit az én drága barátom, 
Parti Nagy Lajos nyitott meg. Szóval én 
akartam róla írni, de aztán mégiscsak ő írt 
rólam.

P Hogyan talált rá a Nyitott Műhely 
otthonára?

– A Maros utcában a pici, huszonnégy 
négyzetméteres lakásomban fogadtam 
éveken keresztül a bőrműves tanítványo-
kat. Minden héten jött hat-hét ember – 
ennyien fértünk be –, a tizenévesektől a 
felnőttekig, olyanok voltunk, mint egy 
család. Együtt vacsoráztunk, Bodor Ádá-
mot olvastam fel nekik, színházba jártunk, 
és hát dolgoztunk. Mivel hamar kinőttük 

a kis lakásműhelyt, az egyik tanítványom 
ötlete alapján egy svájci alapítványtól 
kamatmentes kölcsönt igényeltünk, hogy 
kialakíthassunk egy nagyobb teret. El-
kezdtem keresni az új helyünket a környé-
ken. Sokszor elmentem a Ráth György 
utcai épület mellett, és nézegettem, mi-
lyen jó lenne nekünk itt ez az utcára nyíló, 
alagsori tér. Aztán amikor a hajdani Exp-
ressz újságban megláttam ennek a hirde-
tését, már tudtam: ez lesz a mi ottho-
nunk.

P A műhely hozta a közösséget, vagy 
a barátai, ismerősei közösségét sikerült 
intézménnyé formálnia?

– Ez hozta a közösséget, persze ismer-
tem már korábbról többeket is az idejárók 

közül. Zoltán Gábor író jut most az eszem-
be, aki két jelentős könyvét, az Orgiát és 
a Szomszédot is itt mutatta be. Gábort, 
még rádiós szerkesztőként, úgy ismertem 
meg, hogy eljött hozzám, és rendelt tőlem 
egy táskát. Nagy öröm volt vele találkozni, 
mert mindig hallgattam a műsorait a Bar-
tók Rádióban. Egyszer azt kértem tőle, 
játssza le valamikor a kedvemért Latino-
vitsnak az utolsó, Fészek klubban tartott 
előadóestjét. Nem sokkal ezután felhívott, 
és mondta, már megy is adásba. Szóval 

akkor nekem szólt a rádió. Sokakat isme-
rek korábbról, akik aztán idetaláltak a 
műhelybe, de alapvetően a műhely von-
zott be nagyon sok embert. Ennek köszön-
hetően lényegében mindenkit megismer-
tem, akit korábban könyvei, zenéi és más 
alkotásai alapján tiszteltem, tisztelek, és 
ez elmondhatatlan nagy boldogság szá-
momra.

P Az ön ízlése tükröződik a program-
kínálatban, vagy az egyik program hozza 
maga után a másikat?

– Összetett dolog ez. Már jó ideje ott 
tartok, hogy rengeteg program akar itt 
megvalósulni. Vannak megkeresések, 
amikre egyszerűen nem is tudok reagálni, 
mert nincs rá elég időm, energiám. Eddig 
általában úgy kétszáz levél volt feltorlód-
va, most nagyjából ezerötszáznál tartok. 
Amióta megkaptam a díjat, ömlenek a 
kérések. Nagyon sok a kiállítás – a műhely-
ben huszonöt év alatt körülbelül ötszáz 
tárlat nyílt –, hetente legalább két koncer-
tet tartunk, és igen erős az irodalmi szcé-
na is, minimum három program van min-
den héten.

P Elég hangsúlyosan van jelen Petri 
György költő emléke a műhelyben, idé-
zetek, portrék láthatók tőle, róla a fala-
kon. Minek köszönhető ez a kiemelt je-
lenlét?

– Sok kedvenc költőm van, de három 
igazi nagy alkotó, Ady Endre, József Atti-
la és Petri állnak a legközelebb a szívem-
hez. Ezeket a költőket én kívülről meg-
tanultam, mindegyiktől legalább kétórá-
nyi verset tudtam kívülről. Mostanra 
megkopott a tudás, mert karban kell 
tartani az ilyesmit, és nincs rá időm. Pet-
ritől volt egy kazettám, amin ő olvasta 
fel a verseit – ez egy húsz-huszonöt per-
ces illegális kiadvány, amit ronggyá hall-
gattam. Egyszer a metrón leszólítottam 
Petrit, aki nagyon kedves volt, és mond-
ta, hogy a Könyvhétre megjelenik egy 
verses albuma. Nyitásra odamentem az 

Írók Boltja melletti zenemű-
boltba, és a városban valószí-
nűleg elsőként szereztem be 
a lemezét.

P Esterházy Péter író is 
fontos ember lehet az életé-
ben, ő a támogatója volt a 
műhelynek.

– Valóban az, drága Péter 
sokat volt itt. 2010-ben leült 
ide, és mondta, mostantól na-
gyon fontos hely lesz a Nyitott 
Műhely. Haláláig segített, ő 
volt a legjelentősebb támoga-
tóm. Ugyanakkor kérte, hogy 
ezt ne tegyem közzé, legyen a 
kettőnk ügye. Amikor Péter 
elment, megkérdeztem Gitta 
asszonyt, mit gondol, a közös-
ség elé tárhatom-e, milyen 
fontos személy volt a férje a 
műhely életében, mennyit se-
gített. Ő azt mondta, nyugod-
tan megtehetem. Miután be-
széltem erről másoknak, na-
gyon sokan álltak Péter helyé-
re, így kvázi a halálában is a 

segítőm lett. Nagy szeretettel gondolok 
rá.

P Önre is sokan gondolnak szeretet-
tel, amire a díjazása alkalmából kinyil-
vánított temérdek gratuláció is utal. 
Váratlanul érte a fővárosi díj?

– Teljes mértékben. Egyszer csak hí-
vott Nyáry Krisztián, és mondta, hogy az 
idén a háromból én vagyok az egyik dí-
jazott. Nagyon meglepődtem, mert 
2007-ben már megkaptam a Budapes-
tért Díjat. Csodás ünnep volt akkor, itt 

volt a fél város. Most is eljöttek úgy száz-
ötvenen.

P A Nyitott Műhely befogadó légkö-
réhez, otthonosságához minden bizony-
nyal hozzájárul, hogy a közösségi tér 
egyben az ön lakása is. Tudják a vendé-
gei, hogy itt él?

– Tudják jó páran, hogy már több mint 
húsz éve itt élek. Nem csinálok belőle tit-
kot, de hogy ez mennyire köztudott, nem 
tudom. Talán érezni is, hogy itt lakik vala-
ki. Volt egy üzlettársam, akivel együtt in-
dítottuk el a műhelyt, de egy idő után 
teljesen mást gondoltunk erről, ezért el-
váltak az útjaink. Úgy tudtam őt kifizetni, 
hogy eladtam a lakásomat, emiatt pedig 
be kellett költöznöm ide.

P Nem volt nehéz hozzászoknia, hogy 
gyakorlatilag nincs magánszférája?

– Valóban nincs, ugyanakkor csodála-
tos, hogy a fél város a családom. Annyira 
szoros kapcsolat alakult ki sokakkal, hogy 
az már szinte több, mint barátság. Tényleg 
családi légkörben éljük itt az életünket. 
Jönnek és itthon érzik magukat az embe-
rek. Hazajönnek. Szóval jó nagy család jött 
létre, amelynek tagjai a fiaim, lányaim, 
unokáim lettek, és ez elmondhatatlanul 
jó érzés.

P A gyerekek nyaranta, a GYIK Mű-
hely alkotótáboraival, csapatostul érkez-
nek az otthonába. Ez is belefér?

– Természetesen! Nagyon szeretem 
ezt a tábort, már az ötödik évet toltuk le 
együtt. Rendkívül kreatívak a gyerekek, 
csodás, mi mindent lehet kihozni belő-
lük.

P Foglalkozik még a bőrművességgel?
– Minden reggel úgy kelek fel, hogy 

nagyon szeretnék, de sosem jut rá időm. 
Most például szelektálom az irdatlan 
mennyiségű CD-t és DVD-t, mert úgy néz 
ki, beköltözik hozzám lemezkereskedő-
ként Bálint Ferenc, az egyik barátom. Örü-
lök, hogy helyet csinálhatok neki, és lesz 
itt egy remek lemezbolt.

P December 10-e nemcsak az ön szü-
letésnapja, hanem a Nyitott Műhelyé is, 
amely most lett huszonöt éves. Hogyan 
ünnepelte a hely a negyedszázados jubi-
leumát?

– Ez a nap nemcsak kettős, hanem 
hármas ünnep: én hatvanegy lettem, a 
műhely huszonöt, a Képmegnyitás-soro-
zat pedig tizenhat éves. A sorozat idei 
kiállítása azért különleges számomra, 
mert Forgách András barátom Petri 
György-rajzait mutathattuk be. A képek-
hez az irodalmi élet egy-egy kiváló alakja 
írt szöveget, ezeket fel is olvasták élőben 
a szerzők.

K. D.

Finta László, a Nyitott Műhely létrehozója és szíve-lelke

Egyik díjazottként a Nyitott Műhely biztosított helyet a fővárosi Pro Cultura Urbis díjak átadásához
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Nemcsak közösségi tér, hanem valódi otthon várja a zenei, irodalmi, képzőművészeti programokra érkezőket

Kulturális oázis a Ráth György utcában
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„Megérezzük, hogy lelki tágasságban élünk”
A hitvalló közös éneklés teremtette meg mindenkor az ünnepet Harmath 
Artemisz családjában, számára pedig karácsony az olvasás időszaka is. Az 
irodalomtörténész, kritikus, Térey János író özvegye két kisfiával, Ágostonnal 
és Zsigmonddal a Hegyvidéken él. Beszélgetésünkben a gyerekkortól a jele-
nig jutottunk.

P A karácsonyhoz önnél 
nyilván az irodalom is hoz-
zátartozik.

– Végre nagyregényt ol-
vashatok! Van idő átvenni 
valaki világát, és nem csak 
penzumot teljesíteni. Erre 
várok, addig nem érzem, 
hogy szünet van. Karácsonyi 
kedvencünk Erich Kästnertől 
A repülő osztály, amit János 
minden évben szertartáso-
san elolvasott. Friss háza-
sokként már felolvastuk 
egymásnak, és pár éve a 
gyerekeinknek is átadom az 
élményt. Nagyszerűen meg-
írt regény, nyíltan beszél az 
érzelmekről, a barátság és 
az együttérzés erejéről. A 
csúcsjelenete a szenteste, 
amikor a magára maradó 
kisfiút egy tanára kisegíti, 
hogy a koleszból ő is haza 
tudjon utazni elszegénye-
dett szüleihez, és egyszer 
csak megjelenik náluk a kis 
lakásban. Mindig meghat ez 
a jelenet – egyrészt mert 
pedagógus vagyok, másrészt mert szülő 
vagyok, harmadrészt gyerekként is át-
élem. Jánosnak sem véletlenül volt ez a 
karácsonyi kedvence, amit mindig meg-
könnyezett.

P Hogyan alakult az évek során és mit 
jelent az ünnep az ön számára?

– Gyerekkoromban anyukámat, az ő 
nagyszabású ünnepteremtését jelentette. 
Nagy asztal, nagy fa, sok rokon. Az ő sze-
mélye fogta össze az egészet. Amikor szü-
lő lettem, meglepődtem, hogy az nem áll 
elő magától, ami a gyerekek számára ün-
nep, ünnepélyesség. Szép nagy karácso-
nyaink voltak. Legkisebb koromból emlék-
szem a csodára, hallom a csilingelést, az 
üvegajtón átszűrődnek a fények – tényleg 
itt jártak az angyalok, és tényleg hoztak 

ajándékot! Későbbi élményem is a plafonig 
érő fa, a rokoni társaság, a közös éneklés, 
az ajándékok… Nagyon vágytam például 
egy babaházra, de nem tűnt elérhetőnek. 
Egyik karácsonykor a zongorán láttam egy 
babaházat, félig becsomagolva, de vala-
hogy azt gondoltam, biztos nem az enyém. 
Nem lehet az enyém. Mindenki minden-
kinek átadta már az ajándékokat, és ami-
kor elmentek a vendégek, félve megkér-
deztem, hogy ezzel mi van. Akkor mond-
ták a szüleim, hogy hát ez a tiéd. Akkoriban 
már úgy volt, hogy a fát az angyalok hoz-
zák, de az ajándékokat egymásnak adjuk 
Jézus születése alkalmából – így vezettem 
be a gyerekeimnek is. Ez a téli délután 
mindig úgy telt, hogy az öcsém apukájával 
elmentünk moziba, meg sétálni, általában 
volt hó, és mire visszaérkeztünk, ragyogott 
az egész lakás. Én is elküldtem a fiúkat 24-
én délután a Normafára, amíg kiraktam a 
mécseseket, az ajándékokat, beállítottam 
a zenét. Volt, hogy együtt sétáltunk a csön-
des, ünnepélyes téli fák között. Anyukám 
később még a kicsi lakásunkat is telerakta 
apró mécsesekkel. Különleges volt. Foly-
tatom ezt a hagyományt is.

P Az év legsötétebb időszakában a 
fény igazán szívmelengető.

– Igen, és kitágítja a teret, ad egy másik 
minőséget, megérezzük, hogy lelki tágas-
ságban élünk. Amikor szülők lettünk, és 
ott voltunk a két pici gyerekkel – az egyik 
totyog, a másik még csecsemő –, csaló-
dottságot éreztem, hogy hogyan lesz 
most ünnep a családunkban. Anyukám 
jött vendégségbe az öcsémmel, és nekem 
kellett volna valamiféle szent estét produ-
kálni. Számomra az új családban a refor-
mátus énekek, karácsonyi népdalok te-
remtették meg a felfelé tekintést, azt, 
hogy többek vagyunk egymásnak, mint 
amire egyébként figyelni szoktunk földi 
életünkben. A közös éneklés teremtette 
meg az ünnepet. A gyerekek kezébe ad-

tam csörgőt, dobokat, a Ringató sorozat-
ban megjelenő könyvből választottunk 
karácsonyi énekeket, ezeket nagyon sze-
retem. Anyukám készített nekünk egy 
füzetet a kedvenc karácsonyi dalainkból, 
református énekekből, azt is szoktam for-
gatni. Szeretem azokat a családi ünnepsé-
geket, amikor Debrecenbe megyünk a két 
ünnep között. Jánosnak van három uno-
kahúga, és ha sikerül elutazni hozzájuk, 
ott is énekelünk a karácsonyfa körül. És 
töl tött ká posz tá zunk. Ami összeköt ben-
nünket, a reformátusságunk, a református 
és népénekek, meg a sok kisgyerek, akiket 
hitben próbálunk nevelni. Emlékszem arra 
a szomorú halászlére, amikor nagyma-
mám még velünk karácsonyozott, de Já-
nos már nem volt köztünk… Azután egye-
dül készültem, tudatos szelektálással fi-
gyeltem arra, mivel teremthetem meg az 
ünnepet úgy, hogy a gyerekeknek fényes 
legyen, az ő fantáziájukhoz képest nagy-
szabású, de én se törjek bele. Nálunk még 
az angyalok hozzák a fát, tartjuk ezt a va-
rázslatot, bár a fiúk már sejtik, hogy a 
szomszéd, vagy a tesóm, vagy valamelyik 
kedves barátom segít befaragni, becipelni. 

Volt, hogy én cibáltam a hóban egyedül, 
és bőgtem hozzá. Éjszaka díszítem, amikor 
alszanak a gyerekek. Reggel beszaladnak, 
és elkezdik enni a szaloncukrot.

P Mi az ünnepi menü?
– Karácsonyi háziasszony vagyok, ami 

azt jelenti, hogy nem vagyok egy konyha-
tündér, viszont ilyenkor ráhangolódom. 
Kaptam egyszer Jánostól egy olyan sza-
kácskönyvet, amiben vannak karácsonyi 
receptek is, például a töltött káposztáé. 
Ez egy archaikus változat, a kerületi hen-
tesnél csodálatos dagadót vehetek hozzá. 
Rászánom az időt, akkor nincs más mun-
ka, zenét hallgatok hozzá. Töltött káposz-
tát főztem mindig, ez János kedvence volt, 
új asszonyként, a kedvéért tanultam meg. 
Az elmúlt két évben viszont dorozsmai 
molnár pontyot készítettem – szalonnás 
tésztán, tejfölös, paprikás mártásban tá-
laltam a halat –, nagyon jól sikerült! Az 
önkormányzat előtti piacon veszek a jósá-
gos sajtosnál különféle sajtokat, szőlőt, 
aszalt gyümölcsöt, magokat teszek rá, 
ezzel kínálok minden érkezőt. Vendégek 
tavaly óta csak 25-én jönnek. Anyukám 
barátnője, aki az én barátnőm is, Kiss Éva, 
igazi hegyvidéki asszony, sokat segít a gye-
rekek születése óta, rendszeresen hozza 
a karácsonyi csokis gyümölcskenyerét, 
abból szoktam felszolgálni a reggelit.

P Hogyan alakul az ajándékozás?
– Az ajándékokkal kapcsolatban azt 

vezettem be, hogy ne legyen sok, hanem 
legyen egy nagy és mellette egy-egy ki-

sebb. A gyerekeknek a család összedob 
egy komolyabb legóra. Az apukájuk is 
nagyon szeretett legózni. Megkaptuk tőle 
a legóit, ez volt az egyetlen, amit áthozott 
a régi játékai közül, így tudott a lakásmú-
zeumra maradni; Debrecenben, a Térey 
János Könyvsarokban meg lehet tekinteni 
a gyerekkori játékait is.

P Térey János utolsó könyvében – 
Boldogh-ház. Kétmalom utca – Egy cívis 
vallomásai – a családja történetéről ol-
vashatunk. Fontosak az ilyen lelket meg-
érintő olvasmányélmények?

– Ez egy mellbe vágó olvasmányél-
mény, én az ilyet szeretem. Három éve 
karácsonykor a Kitelepítést olvastam Visky 
Andrástól, nagy boldogan. Nyilván a saját 
történeteinket látjuk ezekben. És találunk 
megküzdési mintákat. Adventben adventi 
mesegyűjteményt olvasok, aztán mindig 
várom, hogy regényt olvassak, a kanapén. 
Sosem utazunk el ebben az időszakban. 
Szeretek otthon kuckózni, a családdal len-
ni, az bőven elég. Az is nagy élmény, hogy 
ilyenkor a család többi tagja összejön, mint 
az öcséméknél tavaly. Beosztjuk, ki mivel 
készül, izgalmas, ki mit hoz. Nekem az is 
fontos, hogy szó legyen Jézusról, ne kerül-
gessük a forró kását! A karácsony a Meg-
váltó születésének ünnepe, arról szól, 
hogy ő magát adta értünk, és ez a minden. 
Beszéljünk arról, amit kaptunk! A családi 
karácsonyokon mi stafétában olvastuk fel 
a bibliai születéstörténetet… A születésről 
eszembe jutott egy élményem. Úgy ala-
kult, hogy egy barátnőm olyan hirtelen 
szült, hogy én voltam a bába, az én kezem-
be érkezett a világra egy újszülött csecse-
mő. Óriási élményt jelentett, emlékszem, 
mindenkit felhívtam telefonon, mint ami-
kor az embernek saját gyereke születik. 
Nekünk még nem volt gyerekünk, de ez a 
történés válasz volt egy imádságomra. 
Friss házasként nem akartam rágörcsölni 
a gyermekvállalásra, mert láttam a barát-
nőimen, hogy milyen stressz ez egy idő 
után. Egyszer – már állapotos voltam, csak 
még nem tudtam – mondtam egy imát: 
„Istenem, ha nekem lehet gyerekem, adj 

egy jelet, hogy ne izguljak 
végig éveket! Olyan jó lenne, 
ha nem kellene emiatt szo-
ronganom!” És akkor történt 
ez az eset, Isten rám bízott 
egy csecsemőt… Ez volt a jel, 
ami után erős hála tört fel 
belőlem, és megnyugodtam.

P Minden bizonnyal a 
transzcendens jelenlétéről 
üzen a karácsony is.

– Életemben a félelem 
mindig úgy oldódik fel, hogy 
elhiszem, Isten rám tekint. 
Jézus megváltása által va-
gyunk mi is Isten fiai, szeret 
minket, ismeri az értékein-
ket. A szülésélmény csodá-
latos volt, úgy éreztem, az 
élet és a halál teljesen együtt van – egyéb-
ként a saját szülésélményem is ilyen volt. 
Karácsonyban is összeér ez a kettő. Azt 
éljük meg, hogy megszületett a világra egy 
kisgyermek, aki aztán a halálával váltott 
meg minket. Az is olyan érdekes, hogy 
János meghalt, de a műveivel annyira köz-
tünk él! Sokat is foglalkozom a szövegei-
vel, vagy azokkal a programokkal, amiket 
tőlem függetlenül szerveznek az életmű-
véből.

P Milyen újdonságokat várhatunk 
ezzel kapcsolatban?

– Székesfehérváron bemutatják a teljes 
A Nibelung-lakóparkot. A Káli holtak című 
regényből – a Katona József Színházban 

játszott előadás mellett – egy film is készül. 
Csáky Attila producer vette kezébe az anya-
got, nagyon szeretnénk a filmvásznon is 
látni. Aztán ott a lakásmúzeum, ehhez kap-
csolódóan van egy tízrészes videósorozat, 
ami a „Térey János Könyvsarok” Facebook-
oldalon látható: barátok, kollégák János 
egy-egy tárgyáról beszélnek. Nemrég ren-
dezték meg a Térey-versmaratont, amihez 
bárki csatlakozhatott, mind a hatszázhat-
van versét felolvastuk időrendben a Vallai 
Napok keretében. Ezt megelőzte egy nyil-
vános Rendkívüli magyaróra Bazsányi Sán-
dorral az életműről, ami szintén megtalál-
ható a neten. Versválogatás – Árnyékunk 
útra vált – jelent meg a Jelenkornál, egy 
lengyel kiadónál pedig egy csodás, vagány 
másik verseskötet, lengyelül, Daniel 

Warmutz fordításában. Várjuk az ókori 
drámafordításait, összegyűjtve, Karsai 
György kommentárjaival, a Gondolat Ki-
adónál. Volt az idén is többnapos Térey 
Könyvünnep, valamint nemrég Téreyre 
emlékező Sanctum is Debrecenben. Rad-
nóti Zsuzsa (dramaturg, Örkény István író 
özvegye – a szerk.) mondta nekem egyszer, 
hogy szép hagyaték, sok örömed lesz ben-
ne. Ezt csak az érti vigaszként, aki volt már 

ilyen helyzetben, nekem nem furcsák ezek 
a jelzők. Nem szabad félreérteni – azt je-
lenti, János folyamatosan spirituszt és 
szépséget hoz az életünkbe.

P Műveiben a helyszínek sokszor kö-
tődnek a tizenkettedik kerülethez.

– Kedves helyszíneink regénybe forga-
tódtak. Erről Szabó Levente értekezik bő-
vebben a Hévíz folyóirat Tűzfal számában. 
Mindig jöttünk – babakocsistól – az adven-
ti vásárra, A legkisebb jégkorszak című 
regényében szerepel ez a hangulat, ahogy 
egy fiktív, hóeséses svábhegyi istentiszte-
let is… Egy másik regényébe a Jókai-kerti 
szüretet vette bele. Most azért nevetek 
magamban, mert abból is, amit János A 
legkisebb jégkorszakban megírt, sok min-
den bekövetkezett azóta. A Svábhegyen 
játszódik, a jövőben, ami számunkra már 
múlt, mert 2015-ben jelent meg, és 2019-
re tette a regény idősíkját. Azt írja például, 
hogy a vaddisznók betörnek a portákra… 
Ez azóta meg is történt, körülbelül fél éve 
bekerítettek engem a vaddisznók a Diana 
parkban. Félelmetes volt, végül a szomszé-
domat értem el mobilon, ő jött, és elijesz-
tette őket. Később betört az udvarunkba 
is egy nagy példány. Ebben a regényben 
azt is olvassuk, hogy az emberek a hó fog-
ságába kerülnek, bezárkóznak a saját ott-
honukba, és újra társasozik a család. A 
COVID idején ugyanezt éltük meg! Szóval 
ezzel a regénnyel mintha János beszélt 
volna hozzánk. Különben ő úgy érezte, Is-
tentől kapta a hivatását, ebben élte meg a 
hitét. Neki köszönhetem azt is, hogy nyá-
ron meghívtak Krakkóba, a lengyel verses-
kötet bemutatójára. Egy beszélgetésben 
mutattuk be a közönségnek őt mint költőt. 
Először találkoztam a fordítójával, mégis 
mintha gyerekkori barátok lennénk – de ez 
nem is véletlen, hiszen ő János gondolata-
iban élt évekig, mialatt fordította a műveit. 
Ezekkel a találkozásokkal János családtag-
szerűen köt össze engem rendezőkkel, 
írókkal és más barátaival, tisztelőivel.

P Ön a Petőfi Kulturális Ügynökség 
MeseCentrum alapító programvezetője. 
Milyen programok várhatók a téli szünet-
ben?

– Adventben, 14-én a Szentendrei Régi 
Művésztelepen, a Karnevál Kávéház és 
Gasztrobárban lesz MeseCentrum Olva-
sósarok, valamint egy különlegesen gyö-
nyörű, Varázslat című kiállítás is, amin 

gyerekkönyv-illusztrátorok munkáit mu-
tatjuk be. Nagy öröm számunkra a napok-
ban megjelent mese- és versgyűjtemé-
nyünk, ami szerintem az elmúlt tizenöt év 
legjobb kortárs szövegeit tartalmazza. A 
címe: Apa olvas. Ezt a projektet még János 
életében gondoltam ki. Nagyon fontosnak 
tartom, hogy a gyerekeknek az apák is 
olvassanak – és ne csak karácsonykor.

Sz. D.

Térey János és a két fiú 2018-ban...

Karácsonyi pillanatkép az 1990-es évekből

...és a két fiú egy évvel később, 2019-ben

Édesanyjával 1982 karácsonyán

Harmath Artemisz irodalomtörténész, kritikus
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„Mindenkinek meg kell főznöm a karácsonyi kedvencét”
Az Így szerettek ők című könyveivel robbant be a köztudatba. A hazai iro-
dalmi nagyságok háromkötetnyi magánéleti titka után sorra jelentek meg 
munkái, legutóbb a magyar írók és a gasztronómia, valamint az írók, művé-
szek és kávéházaik témakörben. Nyáry Krisztiánnal, a Líra Könyv Zrt. krea tív-
igazgatójával, a Magvető Café irodalmi kávézó művészeti vezetőjével arról is 
beszélgettünk, hogy mit olvas, mit ír a karácsonyi szünetben.

P „Az igazi újságíró a nap és éj minden 
órájában tud tejeskávét inni” – idézi Mol-
nár Ferencet az Itt kávéztak ők kötetben. 
Ön is így van vele?

– Amikor ezt Molnár Ferenc írta, a leg-
több író napilapokba is írt, ráadásul ez egy 
félig-meddig éjszakai életforma volt. Én 
nem járok ilyen gyakran kávéházba, de tej 
nélküli kávét tudok akár éjszaka is inni. Az 
egyetlen igazi káros szenvedélyem a kávé, 
de ez a könyv kevésbé a kávéról, mint a 
kávéházról szól, ami az egész magyar mű-
vészeti élet – ideértve az irodalmi életet 

is – szempontjából nagyon fontos hely-
szín, agora volt. A 18–19. század forduló-
jától egészen a 20. század végéig valami-
lyen formában működött, de ezen belül is 
inkább az a száz év a meghatározó, ami 
Petőfiéktől Radnóti Miklósék generáció-
jáig tartott. A kávéházak ma is fontos sze-
repet játszanak a kulturális életben, de a 
funkciójuk nem ugyanaz. Annak idején sok 
szempontból jó helyszín volt a kávéház, 
egyrészt egymással tudtak találkozni a 
művészek, a legfontosabb folyóiratokat 
ott szerkesztették, információforrás is volt 
– a korabeli Facebook. Nem véletlen, hogy 
a Pilvaxból indult el az 1848-as forrada-
lom. Jó logisztikájú hely volt, nem messze 
a gőzhajóállomás, a postakocsi-állomás, a 
városháza, a megyeháza – aki oda be-
ment, pontosan tudta, mi volt nyolc órája 
Bécsben, hat órája Pozsonyban, vagy mit 
fog tárgyalni a városi képviselő-testület. 
Ez később is így volt. Feljegyezték, hogy a 
Fiume kávéház főpincére tudta meg elő-
ször 1914-ben, hogy Szarajevóban lelőtték 
a trónörököst… De a kávéházak legna-
gyobb titka az volt, hogy nagyon különbö-
ző emberek tudtak találkozni egymással, 
a gondolatok szabad áramlásának helye 
volt. Nem véletlen, hogy minden egymást 
váltó rezsim gyanakodva nézte a kávéhá-
zakat, a bécsi kamarillától a különböző 
korszakok rendőrhatóságain át egészen a 
kommunistákig, akik meg is szüntették 
ezeket. Később, ahogy enyhült a rendszer, 
egyet-kettőt újranyitottak, és akkor oda 
rögtön vissza is költözött a kávéházi élet. 
Ilyen volt a New Yorkból lett Hungária, 
vagy a Luxor, a mai Szent István körúton, 
a Kieselbach Galéria helyén.

P Molnár Ferenchez visszatérve: nem-
rég tudtam meg, hogy a vígszínházbeli 
Üvegcipőben 1978-ban gyerekként ját-
szott. Hogy került oda?

– Édesanyám ismert valakit a színház-
ból, kerestek gyereket, és mondták, olyan 
cuki gyereked van! – így kerültem oda. 
Emlékeim szerint nagyon szerettem. 
Olyan nevekkel ment a darab, mint Bilicsi 
Tivadar – egy mellékszerepet játszott – 
meg Benkő Gyula, aki egyszer rám ragasz-
tott egy álbajuszt, és az nekem nagyon 
tetszett öt-hat éves kisfiúként. Szerettek 
a színházban, mint minden kisgyereket, 
de nem tartott egy évig, mert nyáron túl 
nagyot nőttem. Az egészből keveset érzé-
keltem, de ez volt Pap Vera berobbanása, 
akkor mutatták be az Angi Vera című fil-
met is, amiben debütált – és egyszer csak 
ott volt az ország előtt egy igazi nagy szí-
nésznő! Ennek részese lenni, így utólag, 

nagyon szép emlék és felemelő dolog. 
Egyébként nemrég léptem másodjára a 
Vígszínház színpadára, a Kaláka együttes 
ötvenöt éves születésnapjára rendezett 
műsorban. Ugyanis néhány éve készítet-
tünk egy előadást a Városmajori Szabad-
téri Színpadra, velük és négy színésszel – 
Nagy-Kálózy Eszterrel, Rudolf Péterrel, 
Gryllus Dorkával és Simon Kornéllal –, az 
Így szerettek ők című könyvem alapján, 
én voltam a mesélő, és most, a jubileumi 
est második felében ennek egy részét újra 
előadtuk. Meg is fogadtam: ha törik, ha 

szakad, minden ötven évben egyszer fel-
lépek a Vígszínházban!

P Azt írja a Wikipédia, hogy ötéves 
kora óta olvas és könyvek közelében él.

– Ez így van. Anyukám nem akarta, 
hogy idő előtt megtanuljak olvasni, mert-
hogy akkor rosszalkodni fogok az iskolá-
ban. Ebben igaza lett, mert én valahogy 
mégis megtanultam, azóta az olvasás 
életformám. Életem nagyobb szakaszában 
végül is abból éltem, hogy tudok olvasni. 
Ma is ez történik, könyvkiadó vagyok, 
könyveket írok, könyvekkel foglalkozom. 
Kicsit olyan, mint szakácsnak a főzés, nem 
feltétlenül azt olvasom, amire éppen vá-
gyom, ami egyáltalán nem baj, de én is 
ugyanúgy vagyok, mint a legtöbb ember, 
nyáron vagy a két téli ünnep között veszek 
a kezembe kedvtelésből könyvet. Egyéb-
ként tapasztaljuk, hogy a magyar felnőtt-
társadalom nagy része azért nem olvas, 
mert nagyon sokat olvas. Hány tízezer 
betűt fogyaszt el egyetlen nap alatt csak 
e-mailek olvasásával, internetes oldalak 
böngészésével, sms-ek, Messenger-üze-
netek nézegetésével? Ezért érzik úgy a 
legtöbben már este, hogy nem tudnak 
könyvet venni a kezükbe, de nekik is azt 
tanácsolom, hogy akkor is próbálják meg, 
mert teljesen más egy könyvet fókuszál-
tan, elmélyülten olvasni.

P Legújabb munkáját tanárai emléké-
nek ajánlja. Szentesre járt, a drámatago-
zatos gimnáziumba…

– A televízióban láttam, hogy van ez a 
gimnázium, nagyon megtetszett, fel is 
vettek, és nagyon jó négy évet töltöttem 
az irodalmi-drámai osztályban. Általában 
az ott végzett színészeket, előadóművé-
szeket tartják számon, teljes joggal, de 
közülünk sokan lettek a legkülönbözőbb 
foglalkozású beszédből élők, nyilván a 
képzésnek is köszönhetően. Nagyon érde-
kes a mai napig, hogy ha olyan valakivel 
találkozom, aki ott végzett, akár utánam 
vagy előttem, megtaláljuk a közös hangot, 
mert az egész helynek volt valami speciá-
lis kultúrája, levegője, amihez tudunk kap-
csolódni. Simon Kornéllal, például, mi a 
gimnáziumból nem ismertük egymást, de 
úgy tudunk beszélgetni, mintha legalább-
is egy padban ültünk volna. A gimnázium 
után már nem volt kérdés, hogy ilyesmit 
tanulok tovább. Szerencsés pillanatban 
kerültem Pécsre, nagyjából a rendszervál-
tás idején, amikor olyan istenigazából 
egyetem lett a pécsi egyetemből, nagyon 
jó tanárok kerültek oda, és szabadon ala-
kították ki azt a képzést, amiből a magyar 
és a művészettudomány szak lett. Ilyen 

értelemben is nekem mindig nagy szeren-
csém volt az iskoláimmal, és azzal is, hogy 
a tágan vett rendszerváltás évtizedét – 
1986-tól ‘95-ig – vidéken töltöttem. Egy 
pesti gyereknek nem feltétlenül van ta-
pasztalata a vidéki Magyarországról, eb-
ből a szempontból sem bánom, hogy így 
alakult. Egy darabig maradtam tanárse-
gédként az egyetemen, amikor egyszer 
csak egy volt kollégám felhívott, nincs-e 
kedvem a budapesti Városháza sajtóiro-
dáján dolgozni. Így kerültem majdnem 
húsz évre a kommunikációs szakmába.

P Jó előképzettsége volt hozzá.
– Bizonyos értelemben igen. De ez 

sem öt évvel korábban, sem öt évvel ké-
sőbb nem lett volna így, hogy valakit a 
semmiből odahívnak. Már talán elindultak 
a kommunikációs egyetemi képzések, de 
még nem voltak erre szakemberek, köz-
ben már igény lett rá, úgyhogy én ezt csi-
náltam, és aztán 2015-től tértem vissza az 
irodalomhoz.

P Emlékszem, az Így szerettek ők tör-
téneteit először a Facebookon posztolta.

– 2012-ben kezdtem publikálni a 
Facebookon, és olyan sokan voltak rá kí-
váncsiak, hogy megkerestek kiadók, le-
gyen ebből könyv; amire azt mondtam, 
miért vennék meg pénzért, amit elolvas-
nak ingyen. Aztán kiderült, ez egyáltalán 
nem így működik, mert a könyv egy tárgy, 
szeretjük birtokolni, ajándékba adni, úgy-
hogy lett belőle könyv, majd egy másik, és 
utána úgy maradtam. Előbb váltam köny-
vek írójává, minthogy a könyvkiadásban 
kezdtem volna dolgozni.

P A kreatívigazgatót úgy jellemezte 
egy interjúban, hogy a könyvek és az ol-
vasók közti kapcsolat javításán mester-
kedik.

– Valami ilyesmi. A könyvkiadás a lé-
nyegét tekintve elég tradicionális szakma. 
Gutenberg óta ugyanúgy működik: valaki 
leírja a gondolatait, egy másik ember 
megpróbálja megbecsülni, érdemes-e 
pénzt tenni bele, hogy könyv legyen be-
lőle, mert meg is veszik. Véletlenül a pro-
duktum is nagyon hasonlít ahhoz, ahogy 
ötszázötven éve kinézett, szóval Guten-
berg valami igazán tartós technológiát 
talált ki. Ha a hanglejátszóra, a képek né-
zegetésére való eszközre gondolunk, a 
szemünk előtt ötévente teljesen átalakul, 
a könyv meg ugyanolyan. Igazán tartós, 
de közben a közvetítő közeg, ami abban 

segít, hogy megtudjam, melyik könyv szól 
nekem, nagyon gyorsan megváltozott. A 
hagyományos, kultúrával foglalkozó mé-
dia meglehetősen lesoványodott, de lett 
helyette közösségi média meg egy csomó 
minden. Valójában én olyan eszközöket 
keresek, vagy próbálok megvalósítani, 
amiknek a segítségével az olvasók meg-
tudják, van könyv, ami nekik szól. Ilyen 
például a Magvető Café, találkozóhely írók 
és olvasók között, ahol rendezvények, 
irodalmi estek, felolvasások zajlanak. Vagy 
ilyen a Buksó könyves podcast, amit a 
24.hu-val közösen csinálunk. A műsorban 
a legkülönbözőbb szerzőkkel beszélgetek, 
történelmi könyvtől a szakácskönyvig 
mindenfélét ajánlunk. Ez nekem is nagyon 
jó, mert így olvashatok olyan könyveket, 
amikre másként nem lenne időm. És ab-
ban is szerencsém van, hogy ugyanannál 
a könyvkiadói csoportnál vagyok dolgozó, 

mint ahol szerző, ezért a munkaadóimnak 
érdeke, hogy tudjak könyveket is írni.

P A nemrég nyílt Széll Kálmán téri Líra 
boltban is lesznek rendezvények?

– Az egy picike bolt, de például dedi-
kálások prímán elférnek benne. Nemrég 
én is jártam ott, és nagyon jó volt látni, 
hogy jönnek be a régi vevők, akiket névről 
ismernek a boltosok, és tudják, milyen 
könyveket keresnek. Az emberek a pénz-
tárcájukkal szavaznak a könyvekről – sze-
retem, hogy a könyvkiadásban a sikert 
megfogható dolgokban mérik.

P Az ön könyvei sikeresek, mert olyan 
témát pendítenek meg, olyan megköze-
lítésben, ami érdekli az embereket. Ez a 
titok?

– Igen, valószínűleg az történt, hogy 
nemcsak az irodalomtudománnyal foglal-
kozókat érdekli, milyen volt hús-vér sze-
mélyként egy író, egy művész, hanem egy 
szélesebb közönséget is. Az iskolai életraj-
zok szűkszavúak, szoborszerűek, mindig 
nálunk kiválóbb emberekről szólnak, akik 
egész életükben folyamatosan a haza üd-
vén gondolkodtak, és a magánéletben is 
rendkívül példaszerűen viselkedtek – mi-
közben ugyanolyan gyarló emberek, mint 
bárki más. Bizonyos értelemben az én 
könyveim sikere kellett hozzá, hogy a 
könyvkiadók lássák, ez érdekli az embe-
reket. Az elmúlt évtizedben sorra jelennek 

meg írók, költők naplói, levelezések, ki-
adatlan írások, mert kiderült, sokan kíván-
csiak rá.

P Milyen könyveket olvas majd a téli 
szünetben, ha lesz rá ideje?

– Lesz időm, remélem, sőt az idén egy 
kicsit meghosszabbítjuk a téli szünetet, a 
párommal elmegyünk Erdélybe egy hétre. 
Viszek magammal könyveket, amikhez 
nem köt munkám, és már várják, hogy 
szépen lelassultan elolvassam őket. Ilyen 
Darvasi László háromkötetes regénye, a 
Neandervölgyiek, Grecsó Krisztián apare-
génye. Krimiket is olvasok, és nagyon sze-
retem a gasztronómiai tárgyú könyveket.

P A karácsony a nagy főzések, evések 
ideje. Önöknél is?

– Úgy alakult az elmúlt években, hogy 
én főzök, összegyűlik a család. Nálunk az a 
fura helyzet van, hogy nem a gyerekek re-
pültek ki a fészekből, hanem én. A két lá-

nyom maradt a nagy családi lakásban, és 
én költöztem el a barátnőmhöz, de most 
már mindkét lányomnak szintén van barát-
ja. A szentestét szélesebb körben, közösen 
tartjuk. Mindenkinek meg kell főznöm a 
karácsonyi kedvencét. Nem maradhat ki 
előételként, például, a fehérborban párolt 
rokfortos körte, ez az egyik lányom ked-
vence, az öcsémé a vörösborban főtt kol-
bász. Kétféle töltött káposztát kell csinál-
nom, rendeset meg vegetáriánust, ez 
utóbbit gombával készítem. Utólag kide-
rült, hogy Erdélyben főzték böjtös ételnek 
korábban is, valójában csak ösztönösen 
rátaláltam egy régebbi verzióra. A főzésbe, 
sütésbe ma már besegítenek a lányaim. Az 
elmúlt öt-tíz évben kitaláltuk Lizával, a ki-
sebbik lányommal, hogy ehető ajándéko-
kat készítünk: szószokat, likőrféleségeket, 
amiket szép üvegekben lehet átadni, meg 
aszalt gyümölcsöt, házi karamellát.

P Van kedvenc története az Így ettek 
ők könyvből?

– Kicsit mindegyik a kedvencem, de 
Karinthy Frigyes az, akinek a gasztronómi-
ai ízlése is közel áll az enyémhez, mert ő 
is piacon evő ember volt. A Tanár úr kérem 
egyik fejezetében egy érettségin megbu-
kott fiatalember nem mer hazamenni, és 
az utcán összevásárol a törökméztől kezd-
ve a heringen át mindent, és megeszi. 
Karinthy is ilyen volt, én is ilyen vagyok. 

Bárhová utazom, a piacot sose hagyom ki. 
Különösen izgalmas Karinthy kedvenc éte-
le, a kolbászos lecsó juhtúrós galuskával, 
ezt még szeretném kipróbálni. Lecsót 
minden évben nagy mennyiségben teszek 
el, csak a juhtúrós galuskát kell hozzá meg-
csinálnom. Sokat járok író-olvasó találko-
zókra, és mindenütt megpróbálom felfe-
dezni a gasztronómiai specialitásokat. Jó 
sok ilyen pontom van az országban, hogy 
hova megyek kolbászért, paprikáért, pa-
radicsomért, és ez jó, mert valójában az 
alapanyagon múlik minden. És hát Erdély-
ben is van juhtúróbeszerző meg pálinka-
beszerző helyem is – természetesen.

P Mi lesz a legközelebbi könyvtéma?
– Még nem tudom. Azt például a két 

ünnep között szoktam kitalálni. Több is 
van a fejemben, de nem árulom el, mert 
lehet, hogy nem az lesz.

Szepesi Dóra

Nyáry Krisztián író, irodalomtörténész

Pap Verával a Vígszínházban, az Üvegcipő című darabban 1978-ban
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A Magvető Café egyszerre könyvesbolt, rendezvényhelyszín, valamint találkozóhely írók és olvasók között
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A budapesti ostrom napjai 1944–45 (1.)

Fekete István vészterhes karácsonya
Nyolcvan évvel ezelőtt, 1944 karácsonyán budapest lakói nem békére 
ébredtek. A háború elérte a fővárost, a budai hegyek lankáitól a bel-
városig mindenütt félelem és rettegés uralkodott. A szovjet csapatok 
térnyerése, a város körülzárása, a németek és a magyarok harca, a 
nyilasok vérengzése és garázdálkodása, az emberek túlélésért folytatott 
mindennapi küzdelme történelmünk egyik legtragikusabb, legsötétebb 
fejezete. A karácsony, a szeretet és az összetartozás ünnepe fájdalom-
mal, vérrel, halállal egy lapon említve került be a históriás könyvekbe. 
Most kezdődő cikksorozatunk naplók, személyes beszámolók, korabeli 
dokumentumok és Ungváry Krisztián budapest ostroma című kötete 
segítségével idézi fel az 1944 decembere és 1945 februárja közötti 
eseményeket. Az első részben Fekete István, a Sashegyen élő író napló-
töredékeit és írásait adjuk közre, amelyek megrázó hitelességgel, mégis 
gyönyörű irodalmi köntösben örökítik meg a budapesti ostrom halálos 
szorításában töltött utolsó decemberi napokat.

A budapestiek 1944 decemberé-
ben már súlyos nélkülözésben él-
tek. A napi kenyéradag 15 dekára 
csökkent, karácsonykor pedig 
mindössze 12 deka húsadagot le-
hetett vásárolni. A háborús viszo-
nyok miatt karácsonyfa helyett 
sokan csupán gallyakat vagy ott-
hon található növényeket díszítet-
tek fel, gyakran az angolszász re-
pülők által ledobott sztaniolcsí-
kokkal.

A szovjet csapatok december 
23-án éjjel Nagytéténynél átkeltek 
a Dunán, megkezdve a budai ol-
dal védelmének felőrlését keletről. 
Másnap, 24-én reggel a budakeszi 
csendőrőrs telefonon jelentette a 
magyar hadtestparancsnokságnak 
– amely a Notre Dame de Sion-
zárdában (a mai Sashegyi Arany 
János iskola épületében) műkö-
dött –, hogy Budakeszi határában 
megjelentek az első szovjet páncé-
losok. Néhány órával később már 
a Szépjuhásznénál jártak, miköz-
ben a szovjet gyalogság is előre-
nyomult. Egy része a Budakeszi 

úton haladt, más egységek 
Makkosmárián és Budakeszi-er-
dőn keresztül a Sváb-hegy irányá-
ba tartottak.

Késő délelőtt gyalogsági táma-
dás érte a Csillebércen állomásozó 
nyolc légvédelmi ágyús üteget. 
Szovjet jelentések szerint a János-
hegy térségében a 6. gárda-
gépesítettdandár, Zugligetnél a 
37. gárda-harckocsidandár, míg 
Lipótmezőnél a 30. gárda-nehéz-
harckocsiezred vívott heves harco-
kat.

A 81-es villamos zugligeti vég-
állomásáról egy beszkártos hívta 
fel a Meredek utcai Sion-
zárdában tartózkodó hadtestpa-
rancsnokot: „Tudják-e, hogy itt 
vannak az oroszok? Itt vannak a 
villamos-végállomásnál, gúlába 
rakták a puskákat, élelmet oszta-
nak ki. Mit csináljak?” Az ott 
szolgálatot teljesítő Kovács X. 
Ferenc vezérkari századostól 
mindössze ezt a választ kapta: 
„Semmit, lehetőleg igyekezzen nem 
feltűnni, nehogy baja legyen. Mást 
nem tudok csinálni, köszönöm a 
bejelentést.”

A nehézségek miatt az egyházi 
hatóságok délutánra, sőt sok he-
lyen délelőttre hozták előre az éj-
féli miséket. Az ünnepi látogatá-
sokat a biztonságosabb telefonhí-
vások váltották fel. A legtöbb 
budapesti ekkor még nem tudta, 
mit jelent egy főváros ostroma.

A Meredek úton, az említett 
Notre Dame de Sion-apá ca ko los-
tor ral szemben lakott Fekete Ist-
ván író, aki az 1947-es Tíz szál 
gyertya és az 1973-as Tarka rét 
című munkáiban írt a háborúról. 
Ezekből adunk közre most részle-
teket.

FEKETE ISTVÁN: 
NAPLÓTÖREDÉKEK / 
KARÁCSONY 1944.
„1944. december 25.
Karácsony első napja… Soha 

ilyen karácsonyt! Szólnak az 
ágyúk, kelepelnek a géppuskák és 
a harcok állítólag már a hűvösvöl-
gyi hadapródiskolánál folynak. 
Állítólag! Azt hiszem nem volt 
kor, amelyben ennyi »állítólag«, 

ennyi »ha« és ennyi hazugság szü-
letett volna.

Budapesten, mely – szintén 
állítólag – az ország szíve. Jaj, de 
beteg ez a szív! Talán romlott 
is… A fák némán és csendben 
állnak az ablakom alatt, és a téli 
dermedtségben unottan hallgat-
ják, miként marcangolják egy-
mást az emberek. Karácsony 
napja van. »Békesség a földön a 
jóakaratú embereknek.« Jóaka-
ratú ember? Van ilyen is? Hiszen 
jót akar ez mind – önmagának… 
A tereken a fenyők derékba van-
nak vágva, a szent ünnep, a val-
lásos kultúra, az emberiség és 
szeretet nevében: elvitték őket 
karácsonyfának…

Reszket az ablaküveg. A gellért-
hegyi üteg valami repülőgépre lő, 
és az úton egy kiskutya futkos 
tanácstalanul. Talán azt hiszi, zi-
vatar van… Hát igen. Zivatar. 
Talán új világ, a Béke világa szü-
letik, a Béke örök, szent ünnepén. 
Egy nyúl motoszkál nagy nyuga-
lommal itt az ablakom alatt a kis 
erdőben. Néha billegeti fülét. Túl 
nagy a lárma, nem gondolhat arra, 

hogy körvadászat van. Az embe-
rek most egymásra vadásznak, és 
nagyobb állatról lévén szó, na-
gyobb kaliberű fegyvereket is 
használnak.

A telefon még jó. Csodálatos. 
Délelőtt a rádió misét közvetített, 
és miközben lágyan hullámzott a 
harangszó, és szállt a karácsonyi 
ének, tankok dübörögtek a buda-
örsi úton, és hujjogtak a gránátok 
a házunk felett.

Szén még pár napra van. Talán 
három napig még fűtünk. Szeren-
csére hősugárzót kaptam ajándék-
ba. Ha megszűnik a villany, ennek 
is vége. Aztán jön a bunda, aztán 
a személyes kalória. És aztán?

Most egy kis csend van. Csend 
alatt azt kell érteni, hogy az ágyú-
zástól nem potyognak ki az abla-
kok. A madarak eltűntek a kör-
nyékről. Az előbb egy rigó igyeke-
zett inaszakadtából át a Sashegyen. 
Elkésett a kisöreg, és most nagyon 
szaporán szárnyal hazafelé. Meg 
vannak ezek őrülve? – gondolhat-
ta, és talán még most is csóválja a 
fejét valahol az erdő sűrűjében 
békésen és bántatlanul, ahol pedig 
csak »vadak« élnek. Esteledik. 
Mint máskor. A szomszéd szobá-
ban homály hullt már a kará-
csonyfára, csak a csillogó díszek 
szikráznak még, ha egy-egy raké-
ta végig száll a pusztulásra ítélt 
város felett, és a fenyő bús gyan-
taszaga leng át hozzám, mint va-
lami puha bizakodás.

A fa alatt ott vannak még az 
ajándékok. Nem nyúltunk hozzá-
juk, mintha semmi értelme se 
lenne elrakosgatni őket, megbon-
tani a fát és tervezgetni, hogy a 
kesztyűt majd vadászaton hor-
dom, a vastag harisnyát is, és a 
nyakkendőt a szürke ruhámhoz… 
Szürke ruhámhoz? Hát lesz még 

tavasz? »Lesz!« – mondta bennem 
valami, és újra a fa alá néztem, és 
megpillantottam Mackót, és ő 
vidám cipőgombszemével vissza-
nézett rám. Mackó mindent tud, 
csak beszélni nem, de szeméből 
régi, boldog karácsonyok néznek 
rám. Este van már. 1944 karácso-
nya, a béke ünnepe. Újra szólnak 
az ágyúk, és a visszhang, mint 
mennydörgés hörög a budai dom-
bok felett.

1944. december 26.
István napja, nevem napja. Na-

gyon rosszul aludtunk. Persze csak 
úgy felöltözve, a gyerekek levet-
kőztek. – Hát nem mindegy? – 
mondták. Reggel felmentem 
Töreyékhez egy kenyérért. Ők 
sütöttek. Amíg ott vagyok, légiri-
adó. Hát nem mindegy? – gondol-
tam, pedig nem egészen volt 
mindegy, mert házunk felett zaj-
lott le az egész parádé. Jól zajlott. 
Feleségem még akkor is reszketett, 
amikor hazaértem.

A harc már a Farkasréti teme-
tőnél folyik. A telefon még mindig 
jó. Beszélni ugyan nem minden-

hova lehet, de egy-két szám felel, 
s ez még a kultúrát jelenti. Vajon 
igazán kultúra volt az, ami ilyen 
könnyen összedűlt? Mert hogy 
összedűlt, az nem kétséges. Há-
zunkkal szemben zárda van. Fél 
század sorakozik az udvaron. Ke-
mény vezényszavak – a századost 
ismerem –, a tömeg áll a félho-
mályban, és egy kis, öreg apáca 
kosárba gyűjtött, száraz avart visz 
a kerítés mellé. A katonák elmen-
nek, s az apáca a hullott avart 
hordja, hordja. Csak a tél csendje 
jár az utakon s az éjszakába vesző 
szürkület.

Egy ház ég messze alattunk a 
kőbánya mellett. Ég a ház. Nem 
látom, hogy oltják-e, nem szól a 
sziréna, és fürge tűzoltók nem 
mászkálnak a létrákon. Ég egy 
ház, Istenem – hát ég! És ha a mi-
enk lenne? Hát csak a magunké-

nál kezdődik a fájdalom? És az 
emberszeretet? És a más otthoná-
ért való aggódás, a bibliai közös-
ségi érzés? Nem értem! –  Mi ez? 
–  Csőd, uram, csőd!… Most 
csend van. Besötétedett. A tüzérek 
most számítják ki a lőelemeket. 
Ide lövünk, oda lövünk. Jobbra-
balra pár száz méter nem számít. 
Az a tüzér civilben szintén – civil. 
Könyvelő vagy nyomdász vagy 
pék. De most tüzér, katona, har-
cos. Talán saját otthonát lövi.

1944. december 27.
Nem tudtam az éjjel se aludni. 

Valami csikorgó tank felébresz-
tett, aztán már csak a tanácstalan 
sötétséget nézegettem. Aztán 
gyertyát gyújtottam.

Békésen lobog a gyertya, és 
gyerekkorom éjszakáit idézi. Sze-
retek gyertya mellett írni – de 
most, most nem szeretem a gyer-
tyát, mert embertelenséget, félel-
met és kilátástalan másnapokat 
jelent. Mégis reménykedem, hogy 
nem lobban el teljesen, és imboly-
gó, puha fénye távoli naptárakra 
és boldogabb emberekre világít.

A gránátok közben repkednek. 
Lehet, hogy nem is gránátok, ha-
nem aknák, de ez nem fontos. Az 
anyaföld testében itt-ott kárt tesz-
nek. Lyukat vágnak, tölcsért rob-
bantanak, vagy barázdát hasíta-
nak. Nem sajnálom a földet, majd 
begyógyul, elég erős, de a fákról 
levert zúzmarát sajnálom. Olyan 
finom, olyan könnyű, olyan fehér, 
mint a mennyasszonyi koszorú. 
Érintetlen és csillogó.

Egyébként leköltöztünk az 
alagsorba, mert a hang és fényvi-
szonyok kezdtek már az idegeink-
re menni. Most egy idegen íróasz-
talnál írok. És hideg van. Fújom 
a körmöm. Hideg az egész világ… 
de ez nem igaz! Érzem, hogy gyer-
tyám kis lángja szemrehányóan 
néz rám, és melegít.

Kicsi ez a meleg, de most ebből 
élek. Lágy lobogása a szeretet el 
nem múló melegét sugározza, a 
viaszba öntött kegyeletet, a min-
denszenteki esték meg nem szüle-
tett könnyeit, az emlékezés hét-
köznapi gyaloglását az ünnepek 
felé, a misegyertyákat, az ünnepi 
gyertyákat, a bábosok gyertyáinak 
eljövendő hitét, a nyári búcsúk 

aranyporát, a sátrak szakadt vász-
nát, a hetykeség fiatal lángolását, 
a szűzi titkok vágyait – és annyi 
jóságot sugároz, hogy azt sem le-
írni, sem érezni egyszerre nem 
lehet. Ég a gyertya asztalomon, és 
emlékeztet. Sírásokra, melyek hi-
degen hulltak a szívemre, ma még-
is melegem van tőlük, éjszakákra, 
amikor a láz forró keze markolász-
ta a szívemet, és éjszakákra, ami-
kor gyertyafény hívogatott vala-
hova, ahol szerettek. Meleg, me-
leg, sok melegség van ebben a kis 
gyertyában, az élet és jövő melege.

1944. december 28.
Mennek a napok. Jaj, de lassan! 

A fákon vastagodik a zúzmara, 
élesebb a hideg és lassan eltávolo-
dik a város. Hajnal felé megint 
felébresztett az ágyúszó. Nehéz 
megszokni az ilyesmit, hála Isten, 

elég ritkaság, hogy éles gránátok 
röpködjenek a város felett…

A gránátok valahol lehulltak és 
belemartak a házakba, az ottho-
nokba, a téglákba, melyeket a béke 
rakott habarcsba, emelt fallá csa-
ládok köré. A falak lehulltak, az 
emberek föld alá bújtak, az ajtók 
kiszakadtak helyükből s a régi 
nyarak vidám munkáját az enyé-
szet kezébe adta ez a kegyetlen tél.

Bámultam ki az ablakon, aztán 
meguntam és hanyatt feküdtem 
Bederics-gyártotta rekamiémon. 
S ezt nagyon okosan tettem, mert 
egy golyó úgy bevágott az abla-
kon, hogy »öröm volt nézni«. Kicsi 
lyuk az ablakon, kicsi a függönyön 
s éppen ekkora lett 
volna rajtam is, ha 
ott maradok. Azt 
hiszem, orvosért 
már nem is kellett 
volna menni… de 
meg nincs is orvos a 
környéken.

Az íróasztalom 
por és törmelék. Né-
zem. Ezen az aszta-
lomon írtam a 
»Csí«-t, a »Badány«-t 
és a többieket. A Bé-
kéről írtam akkor. 
Távoli időkről és el-
feledett gondolatok-
ról. A szépségről és 
jóságról írtam, az 
örök emberi humá-
numról. Milyen so-
kan megértették és 
milyen sokan – 
nem.

Szólnak az ágyúk, reszketnek 
az ablakok, golyó vágja az üveg-
törmeléket békés, polgári íróasz-
talomra, de mindez semmi. Felet-
tünk a halál ólálkodik, a csontke-
zű pecér kötegbe szedi áldozatait, 
de mindez semmi.

1944. december 29.
Nehezen kezdem ma az írást, 

mert nyugtalan éjszakánk volt. 
Éjféltájon – ha a lelkek órája ver 
– újra lehurcolkodtunk az alagsor-
ba, és négy óráig néztük egymást. 
Akkor felmentünk a lakásba, és 
nyolcig többé-kevésbé aludtunk. 
Persze csak úgy fél szemmel, mint 
a nyúl, az álom és ébrenlét mezs-
gyéjén, a remény és az aggodalom 

hintáján. Nyolc óra tájban mégis 
felkeltünk, és törődötten, álmosan 
megkezdtük a napot. Feleségem 
takarít, és hiába mondom, hogy 
ez most nem fontos. Ő takarít. Ma 
reggelre egyébként újabb megle-
petés ért bennünket. Nincs víz. A 
vízvezeték csak gargalizál, hörög, 
szuszog, de nem ad semmit. Két 
kád vizünk van még, pár üveg bor, 
sör, aztán… Erre az aztánra két-
ségbeesve gondolok.

Az ágyúzás kétségbeejtő. A ki-
sebbfajta pattogás, durrogás, csat-
tanás már fel se tűnik, de a robba-
nások bolondító hangorkánná 
folynak össze, és remeg az egész 
környék. A kapunk egyik oszlopát 
már ellőtték, és az emelet sarkát is 
elvitte egy akna. A lövedék szár-
nyalása sose tudni, hol ér véget, és 
ha az ablakra nézek, arra gondo-
lok, hogy a légnyomás mikor vág 
ezer szilánkot a szemembe.

Estefelé – szünetelt egy kicsit a 
lövöldözés – kiszaladtam az ud-
varra körülnézni, de ahogy kiér-
tem, meglassúdtam. Hullott a hó, 
és régi karácsonyok gyantás illata 
szállt a kesernyés, füstös levegő-
ben. Milyen nagy bűn volt akkor 
egy emberölés, milyen szenzáció, 
milyen rettenet! És ma? Ma sem-
mi. Nem is tudja, aki öl, nem 
tudják a rokonok, az ismerősök. 
Nincs gyászrovat, nincs koszorú. 
Nem tudják a barátok, és nem 
tudják az ellenségek se. De az el-
hunyt azért tudja. Esik a hó (egy 
akna idevágott, majd a toll esett 
ki a kezemből), és puhán, párásan, 
égi békével simogatja a bűnös föl-
det. Égi békével? Hát van még Ég? 
Ha meghalok is, ha ebek harmin-
cadjára vetnek is ezek a veszett 
idők, van! Van!

Késő este van. Ül a család és 
hallgat. Mire gondolnak?… Az 
előbb kinéztem: üszkös, véres, 
hamvas körben úszik a város. A 
távolságok még nőttek, az embe-
rek idegenek lettek, s a csillagok 
láthatatlanok. Vetkőzöm – ó, nem 
a valóságban – csak a jelen verej-
tékes ingét vetem le és elmegyek a 
múltba párnáért, meleg szobáért.

Nem kívánok ragyogást, pénzt, 
dicsőséget. Csak egy tűzhelyet 
kívánok. Hívó lámpafényt, mele-
get azoknak, akiket szeretek. Egy 
darab kenyeret, csendet, pár halk 
szót, jó könyvet és kevés embert.

De az aztán Ember legyen!”
(Folytatjuk)

F. G.

A Notre Dame de Sion-rend épülete, amely ma a Sashegyi Arany János iskolának ad otthont

A Sashegy és környéke az 1950-es években

Budapest romokban

Fekete István író
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A pillanat és a gondolat művésze
Nézni, látni, láttatni, miközben a 
valóság és a képzelet peremén 
egyensúlyoz – ez a fotográfus 
egyik legfontosabb feladata Eifert 
János szerint. A balogh rudolf-
díjas fotóművésznek Képzelet 
és valóság címmel látható most 
reprezentatív válogatása a Hegy-
vidéki Kulturális Szalonban.

Hogyan született Eifert János új 
kiállításának ötlete? Erről Csorba 
Károly fotóművész, a Hegyvidéki 
Kulturális Szalonban négy-öt éve 
otthonra találó APS Stúdió fotósa 
beszélt a megnyitóra egybegyűlő 
közönség tagjainak, akik közül 
többen, így ő maga is, a fotómű-
vész tanítványai. Az APS Stúdió-
ból már sokan kaptak lehetőséget 
egyéni bemutatkozásra. Közel egy 
éve Csorba Károly rendezett egy 

tánctematikájú fotókiállítást, amit 
Eifert János nyitott meg. Ekkor 
gondoltak először az önálló kiál-
lítása megvalósítására.

„Nagyon sokfelé állított már ki, 
de itt még nem. »Nézz körül!«, 
mondtam, a hely nagyszerű, a 
munkatársak nagyszerűek, támo-
gatók, a tárlatot nagyon sokan 
fogják látni, mert az épület sokfé-
le foglalkozásnak, rendezvénynek 
ad otthont” – emlékezett vissza a 
kezdetekre Csorba Károly.

Első találkozása a mesterrel fo-
tópályázatokhoz kötődik, amelye-
ken Eifert zsű ri el nök ként szere-
pelt. Csorba több kiállításra beke-
rült a felvételeivel, barátság alakult 
ki köztük, és a fotóművész „Mes-
ter és tanítványai” kiállításokat 
szervezett számukra.

„Mindegyik tár-
lat felrakása felért 
egy művészettörté-
neti képzéssel!” – 
mondta Csorba Ká-
roly, akinek külön 
megtiszteltetést je-
lentett, hogy 2015-
ben Eifert János el-
vállalta a kalaznói 
Istálló Galériában 
rendezett táncos-fo-
tós workshop veze-
tését. A mestertől 
idézett gondolatok 
után, Susan Sontag 
fotós, filmes, esszé-
író fényképezésről 
szóló írásaiból sze-
mezgetve, arról is 
beszélt, hogy meny-
nyire fontos a plató-
ni tudás megszerzé-
se a mindennapi 

életben, de a fotóművészetben is. 
Sontagnak A fényképezésről című 
kötete alapmű, az 1970-es évek-
ben jelent meg, a fotózás által fel-
vetett esztétikai és filozófiai prob-
lémákkal foglalkozik, egyebek 
közt azzal, hogy milyen viszony-
ban van a fénykép és a valóság. 
„Témánál vagyunk! A mostani 
kiállítás címe: Képzelet és valóság” 
– tette hozzá.

„Egyre több kép van körülöt-
tünk, amely a figyelmünket követe-

li a kezdetektől, 1839 óta ma már 
lefényképeztek szinte mindent” – 
írta Sontag ötven évvel ezelőtt, 
amikor még nem volt digitális 
technika és mobiltelefon… „A 
fotózás a pillanat művészete, de a 
gondolkodás művészete is” – ez 
már a mester gondolata, amivel 

arra utal, hogy nem elég a pillanat 
csodáját elkapni például egy jó 
természetfotó elkészítéséhez, ren-
geteg előzetes ismeret, tudás, tech-
nika kell hozzá, és szív – no meg 
esetében a nyolcvan év tapasztala-
ta is.

Dr. Kuttner Ádám PhD kutató, 
kultúramenedzser szakmai meg-
nyitójában a magyar fotóművészet 
egyik kiemelkedő alakjának élet-
rajzát is felvázolta. A Hódmezővá-
sárhelyről induló fiatalember tán-
cosként kezdte pályafutását. 
Csaknem egy évtizeddel később a 
mozgásművészetből hozott érzé-

kenységgel és dinamizmussal for-
dult a fotográfia felé, amelyet 
hatvan éve fáradhatatlan kíváncsi-
sággal és kreatív elkötelezettséggel 
művel.

Talán nem véletlen, hogy a ki-
állítás meghívóján a Kettős tudat 
című képe szerepel, mert ez a fotó, 

valamint annak filo-
zófiai vonatkozásai 
jól tükrözik művé-
szeti alapelveit – tag-
lalta a kutató. Eifert 
művészetében a va-
lóságérzékelés réte-
gei és a képzelet 
kreatív ereje egyedi 
esztétikai dimenziót 
teremtve jelennek 
meg. Merleau-Ponty 
francia fe no me no ló-
gus ideológiájához 
kapcsolta e gondolkodásmódot, 
amely szerint a test mozgása, a 
térérzékelés és ritmusa alapvetően 
befolyásolja a képzelet működését, 
lehetővé téve, hogy az észlelt való-
ság új perspektíváját szemléljük. 
Ez a gondolat különösen releváns 
Eifert esetében, hiszen táncos 
múltja mélyen áthatja művészetét, 
számára a fotográfia, saját szavai-

val élve, egy nagyon komoly játék, 
amihez inspirációját a mozgásból, 
a ritmusból és a testtudatból me-
ríti. A kettős tudat – a táncos 
múlt, a fotográfus jelen – találko-
zása különösen felismerhető stílust 
kölcsönöz a munkáinak.

Eifert János nem ragaszkodik 
mereven a fotográfiai szabályok-
hoz, nyitott az újításokra. Korai 
kísérletei közül kiemelkedett az 
úgynevezett szendvicstechnika 
alkalmazása, amelynek során több 
expozíciót kombinálva hozott lét-
re rétegeket, dinamikus képeket. 
Művészeti pályáján a táncfotózás 
mellett maradandót alkotott a 
színpadi fotózás, az aktfotózás és 
a természetfotózás területén is.

Képeinek egyedisége nemcsak a 
mozdulatok szépségének megraga-
dásában rejlik, hanem azok érzelmi 
és szimbolikus tartalmának kifeje-
zésében is – fogalmazott Kuttner 
Ádám. A kiállított fotók nemcsak 
a látványt ragadják meg, hanem 
mélyebb érzelmeket is közvetíte-
nek, így arra ösztönzik a nézőt, 
hogy újraértelmezze a valóság és 

képzelet határait – ehhez az est vé-
gén a fotográfus tárlatvezetéssel 
járult hozzá.

Sz. D.

PP A bemutatott képek: Időutazás; 
Sasha Volkova veszélyes utazása; A fény 
elűzi az árnyékot; Vörös tánc fehér koc-
kán; Kettős tudat; Black Dance; Akt-
sorozat – tanulmány; Szimmetrikus 
gesztusok; Megszakadt párbeszéd; 
Fiona vörös fülbevalóval; Élő és holt 
fejek; A kitaszított; Öreg halász kis 
hallal; Fenyvesi Félix Lajos költő; Kor-
társ táncszínház.

A kiállítás megtekinthető: 2025. 
január 6-ig, a programok függvényé-
ben. Cím: Hegyvidéki Kulturális Sza-
lon – Törpe utca 2.

Karácsonyi hangulat a Galéria 12-ben
Ünnepváró csoportos kiállítással zárja az 
évet az idén a tizenötödik születésnapját 
ünneplő Galéria 12 Egyesület. Borza Te-
réz porcelánművész, az egyesület elnöke 
a megnyitón két vendéget, egy Ungvárról 
érkező hölgyet és egy Hűvösvölgyből ide-
utazó urat is köszöntött, akik azért jöttek 
el, mert hallották hírét a XII. kerületi 
alkotóművészek csoportjának és kiállító-
helyüknek.

Az est zenei közreműködői, Réman 
Zsófia fuvolaművész és Szkibó Gergő 
gitárművész kezdésként Johann Sebas-
tian Bach egy meghitt tételét, a G moll 
Sicilianót adták elő, befejezésül pedig két 

dal, a Christmas Carol – The first Novel 
és az In Dulci Jubilo csendült fel. A prog-
ram, a címéhez híven, karácsonyi han-
gulatban zajlott, és nemcsak azért, mert 
a kiállított művek tematikájukban az 
ünnepkörhöz kapcsolódnak, hanem 
azért is, mert Aknay Tibor fotóművész 
rendhagyó megnyitójával, saját verseivel 
teremtett ehhez megfelelő atmoszférát. 
Az alkotó fotográfiáit hasonló költőiség 
jellemzi, mint az írásait. A bemutatott 
műveket egyenként elemző bevezető 
helyett tehát ezúttal a poézis erejével 
hangolódhattunk a sokszínű és sokféle 
technikával készült művekből rendezett 
kiállításra.

A költemények – az elcsendesült, meg-
békélt tájat, a ködfátyolba öltözött fákat, 
a reménnyel teli, éltető vigasszal érkező, 
fényes angyalszárnyakat megidézve – a 
csodaváró gyerekkorba röpítették a hall-

gatóságot, ezzel mindenkire rábízva a 
karácsony üzenetével való bensőséges 
találkozást. A fotóművész-költő egyik 
versében a karácsonyt megszemélyesítve 
látjuk, „aki” először egy faágon ücsörgő, 
játékos kisgyerek, majd felnőttként, zsák-
jába gyűjtve a kívánságokat, körberepül 
a világon, és egyszer talál egy papírszele-
tet, ezzel az óhajjal: „Segíts rajtunk, ha 

teheted, nálunk kevés a szeretet.”/Elgondol-
kodott karácsony nagy szomorúan a faágon,/
ilyen szegény lett a világ?/És szétosztotta 
önmagát.”

Zárásként pedig álljon itt Aknay Ti-
bornak az Amikor kisgyerek voltam 
című verse: „Amikor kisgyerek voltam/
még tudtam, a mesék igazak:/mindössze 
hinnem kellett,/hogy angyal járt/a fenyőfa 
alatt.//Amikor kisgyerek voltam/– emlék-
szem – hogy anyám mesélt,/tündérekről, 
és más csodákról,/beleszőve mind az életét./
Amikor kisgyerek voltam,/így kezdődött 
majd minden mese:/hogy anya stoppolt,/és 
már leragadt szeme,/amikor nagy zúgások 

között/egy fekete hattyú szállt le rá/és ő 
álmaiba költözött./Amikor kisgyerek vol-
tam,/Karácsonykor mindig belestem/a 
nagyszoba kulcslyukán,/hogy lássam, ho-
gyan beszélget/az angyallal anyám,/de őt 
láttam csak és a szárnyait/és Isten csókját 
a homlokán.”

Sz. D.

PP A Karácsonyi hangulatok című tárlat 
megtekinthető: december 31-ig, vasárnap és 
szerda kivételével mindennap 16.00–22.00 
óráig. Cím: Galéria 12 Kiállítóhely, Kávé-
zó és Borbár – Hajnóczy József utca 21. 
Weboldal: galeria12.hu

A kirekesztett

A fény elűzi az árnyékot

Kettős tudat

Szempontok

Öreg halász kis hallal

Eifert János fotóművész

Szamos Iván: Betlehemi királyok

Angyal Júlia: Várakozás
Juhász Miklós: Zúzmara

Szabó Endre: Éjféli mise

Kádár Katalin: Fényt, meleget, szeretetet
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jogát fenntartják!
Hemingway – A macsó mítosz 

és a valóság. Irodalompszichológiai 
pódiumbeszélgetés december 13-án 
18.00. Hemingway élete és életmű-
ve kapcsán irodalompszichológiai 
beszélgetésre hívja a közönséget az 
est házigazdája, Szűcs Péter író, Tari 
Annamária pszichoanalitikussal és Ke-
resztes balázs irodalomtörténésszel 
közösen. Az est felvetése: az erős férfi 
nem is mindig annyira erős. Heming-
way műveinek tükrében az alábbi 
kérdéseket járják körbe, hogy a fenti 
állítást megvizsgálják: hogyan tudtak 
egymáshoz kötődni a férfiak és a nők 
Hemingway idejében? Mit jelentett 
akkor, és mit jelent ma macsónak len-
ni? Miként vált alfahímmé Heming-
way, milyen lelki sérülések vezettek 
idáig, és tudott-e egészségesen kap-
csolódni a nőkhöz? Hogy lehet az, 
hogy egyszerre menekült hozzájuk 
és el tőlük? Istennőként vagy lábtör-
lőként bánt velük? Hogyan jelennek 
meg a férfi- és a női szerepek az írá-
saiban? Mit tanulhatunk Hemingway 
szövegeiből a párkapcsolatokról és 
önmagunkról?

VERSmindenÁRON – humor-
ba csomagolt vers Sövegjártó 
Áronnal december 14-én 19.00. 
Sövegjártó Áron a TikTokon indította 
el VErSmindenÁrON nevű profilját, 
majd a YouTube-on is felépítette csa-
tornáját. Klasszikus és kortárs versek, 
klasszikusnak tekinthető slágerek 
szövegeit verseli el, szellemes színészi 
játékkal körítve.

A döntés – Tenki réka és csányi 
Sándor előadása december 15-én 
17.00. A darab alapjául szolgáló könyv 
önéletrajzi ihletésű mű, egy élettörté-

net elmesélése, ami az Auschwitzba 
deportálást követő borzalmakról, a 
túlélésről és a megbocsátásról szól. 
Az írónő azt üzeni az olvasónak, hogy 
a múlttal való szembenézés út a gyó-
gyu lás és újrakezdés felé. dr. Edit Eva 
Eger a mai napig praktizáló klinikai 
pszichológus, a Kaliforniai Egyetem 
oktatója, szakterülete a poszttraumás 
stressz kezelése.

Páratlan párok: Verdi és Garibaldi 
– bősze Ádám és László Ferenc zene-
történeti előadása december 17-én 
19.00.

Kiégés helyett – új kihívások – 
dr. csernus Imre előadása december 
17-én 19.00.

Budapest Bár – karácsonyi kon-
cert december 18-án 19.00. Az ere-
detileg egyetlen lemezre megszüle-
tő budapest bár tizenkét énekessel, 
teljesen egyedi felállásban működik 
már tizenhét éve. Vezetője és alapító-
ja, Farkas róbert eredeti szándéka az 
volt, hogy új lendületet adjon a kávé-
házi cigányzene műfajának, életben 
tartva és megújítva a régi hagyomá-
nyokat. A formáció védjegyévé váló, 
egyedi stílus gyökerei az 1920–30-as 
évekbeli, budapesti kávéházak világá-
ig nyúlnak vissza, az ismert és kedvelt 
dalokat cigányzenei alapokon, szá-
mos zenei műfaji elemmel ötvözve 
értelmezik újra.

Várjuk, zengjen az ünnep dal-
lama! – adventi zenés irodalmi est 
Lackfi Jánossal és Gryllus dániellel de-
cember 18-án 19.00. Közreműködik: 
Major Gábor. A MOMkult karácsonyi 
ajándék előadása a hegyvidékieknek: 
adventre hangoló, a lelket ünnepre 
díszítő versek és zene a kortárs köl-
tészet és népzene legkiválóbbjaitól. 
Lackfi János egyedülálló szellemes-
séggel és humorral dolgozza fel a 
karácsonyi csodavárást, versei egy-
szerre szórakoztatók és meghatók. 
Gryllus dániel és Major Gábor ismert 
és szeretett, klasszikus és kortárs ver-
sek megzenésített változatait adja elő. 
A program a XII. kerületiek számára 
ingyenes. Jegyregisztráció lakcímkár-
tyával a MOMkult jegypénztáraiban.

Lumen Christi Gospel Kórus 
– adventi koncert december 19-én 

19.00. A kórus a „fekete gospel” ha-
zai képviselője. Előadásában filmek 
betétdalai, tradicionális afroamerikai 
spirituálék átiratai, valamint örökzöld 
gospeldalok csendülnek fel. Az idén 
huszonhat éves kórus adventi kon-
certjén a legnépszerűbb számok mel-
lett adventi, karácsonyi gospeleket és 
új dalokat is hallhat a közönség.

„Only Love” – Takács Nikolas 
és a Swing á la django karácsonyi 
nagykoncertje december 20-án 
19.30. Takács Nikolas, a jazz és a pop 
világában is ismert magyar énekes 
a karácsonyi dalok sajátos, ünnepi 
hangulatát hozza el a közönségnek. 
Vendége, a manouche gypsy swing 
stílusban játszó Swing à la django 
zenekar virtuóz módon egészíti 
ki az ő dalait. Közös koncertjükön 
egyedi, lendületes előadásmódban 
szólalnak meg a jól ismert ünnepi 
dallamok, meghitt, ugyanakkor ener-
gikus zenei élményben részesítve a 
közönséget.

Tarja: Dark Christmas ‘24 Tour – 
koncert december 21-én 20.00. Tarja 
Turunen finn énekesnő a klasszikus, 
a pop- és a rockzene horizontján 
minden szegmensben alkotott már 
pályafutása során. Az 1996-ban ala-
kult Nightwish énekesnőjeként ta-
lálta meg azt a hangot, ami számára 
is meghozta a világhírt. Közel egy 
évtizeden át volt meghatározó tagja 
a metálzenekarnak, majd 2006-ban 
beindította a szólókarrierjét, amely-
ben előtérbe került a metálzene han-
gulatát paradox harmóniába helyező 
operaénekesi tónusa. Az azóta eltelt 
időszakban több önálló albuma, dVd-
je jelent meg, sok formációnak volt 
vendégművésze. A 2017-ben kiadott 
karácsonyi lemeze folytatásaként 
megjelenő, dark christmas című 
album turnéjának magyarországi 
állomásán a címadó dal, Tarja saját 
szerzeménye mellett újrahangsze-
relt karácsonyi klasszikus és popdalok 
hallhatók majd.

Kaláka: Szabad-e bejönni ide 
betlehemmel? – karácsonyi hang-
verseny december 22-én 9.30 és 
12.00. Amikor a betlehemesek kará-
csonykor házról házra járnak, üdvöz-

lőversük végén ezt kérdezik: szabad-e 
bejönni ide betlehemmel? A Kaláka 
együttes programjának kerete ez a 
betlehemes játék. A műsorban ma-
gyar és más nemzetiségű karácsonyi 
népdalok, régi egyházi énekek, ka-
rácsonyi versekre írott Kaláka-dalok 
hangoznak el.

Bereczki Zoltán karácsonyi 
koncertje december 22-én 20.00. Az 
eMerTon- és Fonogram-díjas ope-
rett- és előadóművész különleges 
karácsonyi dalokat és legnagyobb 
slágereit adja elő. duettpartnere 
Szőke Nikoletta Junior Prima díjas 
jazzénekesnő lesz.

Debussy éjszakái – balog Ale-
xandra és Vecsei H. Miklós estje de-
cember 23-án 19.00. balog Alexandra 
zongoraművész és Vecsei H. Miklós 
színművész minden év karácsonyá-
nak előestéjén egyedi műsort ad elő a 
MOMkultban. Az idén az elcsendese-
dés a fő téma, amit debussy naplóbe-
jegyzései és esszéi, valamint debussy, 
Satie és ravel zenéi segítségével jár-
nak körül.

Egy életem: Mucsi Zoltán – élet-
rajzi stand up est december 27-én 
19.00.

Kalap Jakab: Bábkoncert decem-
ber 28-án 10.00. A saját dalokból álló 
bábkoncert a folk-világzene sokszí-
nűségét ötvözi a magyar hagyomá-
nyokkal, sajátos, egyedi stílusban. 
Kalap Jakab előadásmódját átszövi az 
állandóan jelen lévő zenei és színpadi 
humor, ami könnyen emészthetővé 
teszi a népzenei elemekre épülő pro-
dukciót.

Kalmus Felicián: A tél meséje – 
koncert december 28-án 19.00. A téli 
ünnepek hangulatát, sokszínűségét, 
a tél szépségét mutatja meg a cselló-
művész. Előadja legszebb karácsonyi 
feldolgozásait, a cselló lágy hangjával 
klasszikus ívekben festi meg a téli pa-
norámát, otthonosan kombinálva a 
szimfonikus hangzást és az elektroni-
kus zenei elemeket. Vendége cserpes 
Laura énekesnő lesz, aki új arcát mu-
tatja meg a koncerten.

Boribon és a hóember – bábjá-
ték december 28-án 19.00. boribon 
és Annipanni történetei generációk 
számára jelentenek egyet a boldog 
gyerekkori meseélményekkel. A Ne-
felejcs bábszínház előadása a Marék 
Veronika által megalkotott boribon-
univerzum egy kedves epizódját 
dolgozza fel Erdélyi Erika dramatur-
giájában. boribon egy szép szánkót 
és sok-sok kék mackót kap ajándék-
ba születésnapján. boldogan játszik 
a mackókkal, és amikor végre hull a 
hó, elindul Annipannival szánkózni 
egy jó nagyot.

Kippkopp a hóban – bábjáték 
december 29-én 16.00. „– A barátaim 
bajban vannak! Ha te nem segítesz 
rajtuk, ők is könnyen úgy járhatnak, 
mint én! – kérlelte az átfázott ma-
dárka Kippkoppot.” Kippkopp pedig 
nem gondolkodik sokat: felmarkolja 
a diókat, és elindul a téli hidegben, 
hogy segítsen az éhes madarakon. 
Nehéz és kalandos az út, de Kipp-
kopp igazi hős, aki dacol a széllel 
és a jéggel, s mindent megtesz a 
barátaiért. Egy valódi bábmusical 
a gyerekeknek, akik a mese végére 
együtt harsogják a bábokkal: Kipp-
kopp a hóban, igazi hős valóban! A 
program megtekintése 3 éves kortól 
ajánlott.

Hot Jazz Band: Előszilveszter 
december 30-án 17.00. A zenekar 
egyedülálló eredményeket, páratlan 
karriert tudhat magáénak. Az ele-
jén még főként dixielandet játszó 
zenészek hamar rájöttek, hogy ez a 
műfaj sokkal gazdagabb, mint az el-
sőre megismert repertoár. Az 1920-
as, 30-as, 40-es évek muzsikája talán 
a legszínesebb könnyűzenei műfaj. A 
méltán népszerű charleston, shimmy, 
foxtrott táncok dallamai, a 20-as évek 
gramofonos hangzása, a 30-as évek 
fox, swing táncok lüktető zenéi, a 40-
es évek swing és amerikai dixieland 
revival stílusai keltek életre általuk. 
Immár hagyományos előszilveszteri 
koncertjén a hat zenész a már jól is-
mert számok előadása mellett a ter-
veiről is zenés beszámolót tart.

Budapest Bár – szilveszter de-
cember 31-én 15.00 és 19.00.

Budapest Bár – újévi koncert 
január 1-jén 19.00.

Zugligeti út 64.
lovasut.hu

Jegyvétel: lovasut.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Üvegfal – zenés szövegszínhá-

zi előadás Gryllus dorka és Simon 
Kornél előadásában, dobray Sarolta 
könyvéből, december 16-án és 21-
én, január 18-án 19.00–20.30. Jegyár: 
5900 Ft. További információ: lovasut.
hu.

Winter songs – Eklekta – film-
hatás december 22-én és január 
17-én 19.00–20.30. A 14 tagú Eklekta 
Énekegyüttes varázslatos karácsonyi 
koncertje Ola Geijlo zenéjével. Jegyár: 
4990 Ft. További információ: lovasut.
hu.

A Barcarola Kvartett évköszöntő 
koncertje január 4-én 18.00–19.15. A 
budapesti Fesztiválzenekar művésze-
iből alakult, formabontó együttes, a 
klasszikus vonósnégyesek irodalmá-
tól elszakadva, saját maga által ké-
szített átiratokban játssza nemcsak 
a klasszikus zeneirodalom örökzöld 
remekeit, de bátran nyúl más műfa-
jokhoz is. Tagjai: Kostyál Péter – he-
gedű, Gulyás Emese – hegedű, Fekete 
Zoltán – brácsa, Martos Attila – nagy-
bőgő. Jegyár: 4000 Ft.

A Lanner Kvartett újévi kon-
certje január 12-én 17.00. Vendég: 
Vörös Eszter bandoneónművész. A 
bécsi muzsika és a tangó varázslatos 
világában merülhet el a közönség. A 
belépés ingyenes, de a részvétel elő-
zetes regisztrációhoz kötött.

Haydnnal Bécsben – bősze Ádám 
előadás-sorozata. Január 20. 19.00 
Haydnnal a templomban. Jegyár: 
3500 Ft. Jegyek online a Haydneum 
honlapján vagy személyesen a Ze-
neakadémia jegypénztárában vásá-
rolhatók.

Dödölle – a Vaskakas bábszínház 
babaszínház előadás-sorozatának 
első része január 26-án 10.00. A prog-
ram 4 éves korig ajánlott a gyerekek-
nek. Jegyár: 2000 Ft.

Ringató-foglalkozás szerdán 
10.00. Zenés foglalkozás 3 év alatti 
gyerekeknek és szüleiknek, nagyszü-
leiknek. Jegyvásárlás: lovasut.jegy.hu.

Szenior Örömtánc csütörtökön 
11.00. Mozgás, öröm és agytorna az 
50 év feletti korosztálynak Tóth Krisz-
tina Apollónia vezetésével. Utolsó al-
kalom: december 19. Folytatás 2025-
től: hétfőnként! Első alkalom: január 
13. 11.00. Jegyvásárlás a helyszínen.

Fitdance Barta Sylviával hétfőn 
8.30. Zene és tánc! Információ: 06-
30/625-6065.

Hollós út 5.
06-1/395-8284
jokaiklub.hu

Jegyvétel: jokaiklub.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
A Fény születése – festmény- és 

kegytárgykiállítás: Szabó Sipos bar-
nabás Jászai Mari-díjas színművész és 
festőművész szakrális témájú festmé-
nyei, az azokból készült kegyképek és 
egyéb adventi kegytárgyak a Szent 
Anna Mária Alapítvány alkotóitól. 
Megtekinthető: január 6-ig, nyitva-
tartási időben.

KÉP-TÚRÁK – Juhos Kiss Sándor 
festőművész kiállításának megnyitója 
január 17-én 18.00. Kis túra a figurális 
festmények berkeiben. Megnyitja: 
Kelemen dénes Lehel festőművész. 
beszélgetés a képekről. A kiállítás 
megtekinthető: február 28-ig, nyit-
vatartási időben.

Bran-koncert december 28-án 
17.00. A bran együttes hosszú idő után 
újra stúdióalbummal örvendezteti 
meg rajongóit, ezt mutatja be ezen 
az estén. 17.00 Táncház. 18.30 Vetítés 

és mese. 19.30 Koncert. A zenekar ve-
zetője: Kovács Gábor. Tagok: császár 
róbert – gitár, Mózer Tamás – mando-
lin, Nagy Katalin – furulya. rendszeres 
vendég: Kis Sándor – bodhrán (ír dob). 
Jegyár: 2000 Ft. Jegyek elővételben 
a jokaiklub.jegy.hu weboldalon és a 
helyszínen vásárolhatók. A következő 
bran-koncert időpontja: január 18.

A Budapest Musical Tánciskola 
szerepelni, versenyezni vágyó, 8–25 
éves táncosokat vár táncóráira: hétfőn 
16.30–19.00, szerdán 16.30–18.30 és 
pénteken 16.00–17.30. Oktató: Fin-
ta Gábor koreográfus, táncművész, 
táncpedagógus. További információ: 
musicaliskola.hu, 06-20/549-0893.

Szeniortorna kedden 11.00–12.00 
és csütörtökön 11.00–12.00. Egészség-
re fel! Karbantartó, átmozgató torna 
időseknek, a kritikus izomcsopor-
tokra, ízületekre fókuszálva. Vezeti: 
Fazekas Krisztina edző. A program 
nyugdíjasoknak ingyenes.

Lélektánc hétfőn 18.30–19.30. Ér-
kezés minimum 15 perccel korábban! 
Egyszerű lépésekből álló, könnyed, 
légzéstechnikával kombinált nyújtó-
mozdulatok, stresszoldás. Keresztény 
imákra hangolt, felemelő zenékre 
komponált, légies mozdulatokkal 
tarkított, nőiességfejlesztő táncko-
reográfiák. Ajánlott: 12 éves kortól. 
Információ: lelektanc.tanfolyam@
gmail.com.

Az élet szép! Hegyvidéki Nyug-
díjasklub szerdán 10.30–12.00. Elő-
adások, aktív egészségmegőrzés, 
izgalmas úti beszámolók, rendszeres 
kézműves foglalkozások, kvíz- és já-
tékdélutánok. december 18.: Motolla. 
Nemezeléssel mindenki elkészítheti 
angyalka formájú karácsonyfadíszét. 
A foglalkozást vezeti: Hegedűsné 
Sevella Zsuzsanna. Január 15.: Egész-
ségpercek. Előadó: Hóka Ildikó. A 
programok a XII. kerületi nyugdíja-
soknak ingyenesek, más kerületekből 
érkezőknek a részvétel díja: 1000 Ft/
fő/alkalom. regisztráció: jokaiklub@
jokaiklub.hu, 06-1/395-8284.

NTC School Budapest (holland 
bölcsőde-óvoda) 20 hónapos és 4 
éves kor közöttieknek kedden 8.30–
14.30, pénteken 8.30–11.30. Holland 
tanmenet szerinti foglalkozások 
flamand és holland anyanyelvű csa-
ládoknak. Vezeti: bori Martina (06-
30/241-2546, lesbories@t-online.hu).

Kung fu kedden és csütörtökön 
17.00–19.00. A Leung Ting Wing Tsun 
Kung Fu tradicionális kínai harcmű-
vészet, az egyetlen, amit egy hölgy 
fejlesztett ki. A stílus lehetőséget ad 
egy gyengébbnek megvédenie ma-
gát erősebb támadójával szemben. 
Vezeti: Si-hing Tamás Péter (3. mes-
terfokozat). Telefonszám: 06-30/952-
2444.

Csiri-biri torna csütörtökön 
9.30–10.15. Az országos népszerű-
ségnek örvendő csiri-biri mozgásfej-
lesztő torna olyan 45 perces, irányított 
foglalkozás, dalokkal, mondókákkal, 
amin a gyermek a hétköznapitól el-
térő mozgásformákkal ismerkedhet 
meg, amelyek fejlesztik a figyelmét, 
egyensúlyérzékét, nagy- és finom-
mozgásait, koordinációs készségét, 
ritmusérzékét, zenei hallását és tár-
sas kapcsolatait. A 2005 óta országos 
népszerűségnek örvendő, védjeggyel 
szabadalmaztatott torna vidám, len-
dületes, mozgalmas, pergő ritmusú 
foglalkozás, amin a gyerekek gyerek-
társasághoz szokhatnak, bátrabbá, 
nyitottabbá, kezdeményezőbbé vál-
hatnak. Mivel a tornafoglalkozások 
nem egymásra épülnek, év közben 
bármikor lehet csatlakozni. Előzetes 
jelentkezés nem szükséges. bővebb 
információ: Orszáczky Ildikó, csiri-biri.
hu, info@csiribiri.hu.

Művészi torna szombaton 9.30–
11.30. Mozgáskoordináció- és ritmus-
érzék-fejlesztő gimnasztika berczik 
Sára módszere alapján. Vezeti: Pataki 
rita mozgáspedagógus. Telefonszám: 
06-30/483-1897. E-mail-cím: patakiri@
gmail.com.

Harmónia Táncklub – társas-
tánctanfolyam vasárnap 13.00–19.30. 
Kezdő versenytánc, felnőtt-tánc-
iskola. Vezeti: Székely Attila tánc-
tanár. Információ: 06-30/952-9477. 
harmoniatancklub.hu.

Zumba felnőtteknek kedden és 
csütörtökön 20.00–21.00. Egyszerű, 
de eredeti és izgalmas latin mozdu-
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latokkal, fülbemászó ritmusokkal. 
Vezeti: Németh Krisztina okleveles 
aerobik- és zumbaoktató. Telefon-
szám: 06-20/549-0893.

FitMind hétfőn 8.30–9.30. Egy 
nyugodt, csendes, elmélyült, vezetet-
len óra a nyugalom jegyében a nagy-
teremben. „Hagyd kint a telefont, a 
zajt, és adj egy órát magadnak!”

FitBody szerdán 8.00–9.00 és 
pénteken 8.30–9.30. Testébresztő, 
alakformáló pilates a tónusos izom-
zatért, a mozgékony ízületekért és 
a rugalmas, egészséges gerincért. 
Heti egészségmegőrző, alakformáló, 
preventív edzésprogram. Vezeti: bar-
ta Sylvia aerobikedző és Fitdance-
oktató. Telefonszám: 06-30/625-6065.

FitDance kezdőknek, újrakez-
dőknek szerdán 9.00–10.00. Zsírége-
tő HIT (High Intensity Training) és 
kardioedzés zenés, könnyen követhe-
tő koreográfiákkal. Vezeti: barta Sylvia 
aerobikedző és Fitdance-oktató. Tele-
fonszám: 06-30/625-6065.

Kagami-ryu harcművészeti 
edzések szerdán 18.30–20.30. A 
szamurájkard útja, ami más fegyve-
rekkel és karatealapokkal kezdődik. 
A Jókai Klub dojo az ország egyik 
legrégebben – egy helyen – mű-
ködő közössége. Az edzések baráti 
hangulatúak, mindenki önmagához 
képest teljesít, nincsenek versenyek, 
sem kötelező vizsgák. A tréningekre 
18–60 éves hölgyeket és urakat vár 
az edzésvezető: Horváth Attila (4 
dan). Információ: 06-20/945-3901, 
jokaiklubdojo.hu, kagamiryu.hu.

Babui Yoga. Kedden 9.00–10.00-
ig, pénteken 10.00–11.00-ig Yoga 
Glow, csütörtökön 18.30–19.30-ig 
napzáró Soft Flow. A reggeli Yoga 
Glow-órákon a tradicionális hatha-
jóga-elemeket dinamikus erősítőso-
rozatok és pilateselemek kombinálják, 
és nagy hangsúly lesz a nyújtáson. 
Az óra végére kívül-belül „ragyog-
nak” majd a résztvevők. Az esti Soft 
Flow-órákon inkább a nyújtásoké és 
a csavarásoké a főszerep, de erősítő-, 
dinamikus elemeket is tartalmaznak. 
Tökéletes zárása a napnak, kelleme-
sen megnyugtat az egész napos pör-
gés után. Minden órát minihangfürdő 

és relaxáció zár. A foglalkozásokat ve-
zeti: Kovács-Siklósi Melinda. részletes 
információ: a „babui Yoga és Photo” 
Facebook-oldalon, valamint az adott 
jógaóra eseményénél. bejelentkezés: 
a babuiyoga@gmail.com e-mail-cí-
men vagy a Facebookon üzenetben, 
Messengeren vagy az eseménynél.

Bridzsklub szerdán 13.30–18.00. A 
tagok olyan új érdeklődőket várnak, 
akik a klub törzstagságához hason-
lóan magas színvonalon űzik ezt a 
sportot. Klubvezető: dr. Kis Géza (06-
20/933-9665).

Jókai Nyugdíjasklub minden 
hónap első és harmadik csütörtök-
jén 14.30–16.30. Szabadtéri és beltéri 
programok, kultúra, egészségmeg-
őrzés, vidám társaság, tartalmas 
előadások, színvonalas szórakozás, 
családias közösség. Minden hónap 
első csütörtökjén klubnap, amin élő 
zene, kvízjáték, versek és tánc várják a 
nyugdíjasokat. Minden hónap harma-
dik csütörtökjén külső program: kirán-
dulás, várak felkutatása, múzeumláto-
gatás. A csatlakozási szándékkal és a 
részletes programmal kapcsolatban 
Harsányi Hajnalka klubvezetőt lehet 
keresni a 06-20/971-4140-es telefon-
számon. A jövő évi első klubnapok: 
január 9. – zumba, zene és vers; január 
23. – séta a solymári erdőben, utána 
ebéd a retro étteremben.

Törpe utca 2.
06-1/202-2509

info@kulturalisszalon.hu
kulturalisszalon.hu

Jegyvétel: 
kulturalisszalon.jegy.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Hegyvidék kártyával számos 
program ingyenesen vagy kedvez-
ményesen látogatható. A kártya ér-
vényességét a rendezvények előtt, 

belépéskor ellenőrzik a munkatár-
sak. A termek befogadóképességé-
re való tekintettel több programnál 
is fel van tüntetve, hogy előzetes 
regisztráció szükséges. A részvételt 
az info@kulturalisszalon.hu e-mail-
címen, a 06-1/202-2509-es telefon-
számon vagy személyesen, az infó-
pultnál lehet jelezni. regisztráció 
nélkül a férőhelyek függvényében 
tudja fogadni a szalon a látogatókat 
a rendezvényeken.

Önképzőkör – könyvképzőkör. 
december 17. 16.00 roma Krisztina: 
Karácsony a magyar hagyomány-
ban – mit ünneplünk valójában? 
Háziasszony: Wolf Magda. Jegyár: 
1000 Ft. Hegyvidéki lakosoknak re-
gisztrációval díjtalan. regisztráció 

nélkül a férőhelyek függvényében 
látogatható.

Vallástörténeti előadás. Ellenség 
a pokolból – A Templomosok pere – 
Szent harcosokból eretnek gonosz-
tevők? II. rész december 18-án 14.30. 
Előadó: dr. Szabó János történész, 
pszichológus, teológus. Jegyár: 1000 
Ft. Hegyvidéki lakosoknak regisztráci-
óval díjtalan. regisztráció nélkül a fé-
rőhelyek függvényében látogatható.

Juhász Anna Irodalmi Szalon 
#163. december 18. 19.00 Ünnepi 
ízek, nagy örömök, apró ostobasá-
gok. Vendégek: Szederkényi Olga 
szerkesztő, újságíró, dokumentum-
filmes, a francia és a magyar gasztro-
nómia kutatója, Szécsi Noémi József 
Attila-díjas író, Fullajtár Andrea szín-
művész. Háziasszony, szerkesztő: Ju-

hász Anna irodalmár. További részle-
tek: facebook.com/jairodalmiszalon. 
Jegyár: 2500 Ft, hegyvidéki lakosok-
nak 2000 Ft. Jegyek kaphatók a sza-
lonban vagy a kulturalisszalon.jegy.
hu weboldalon. Az Irodalmi Szalon 
2024-es évada a Szerencsejáték Zrt. 
támogatásával valósult meg.

Nemes Nagy Ágnes gyermek-
verseinek varázslatos világa – ze-
nés könyvbemutató december 19-
én 18.00. Közreműködnek: Ferencz 
Győző József Attila-díjas költő, iroda-
lomtörténész, Szabó Imola Julianna, 
a kötet illusztrátora, Huzella Péter 
Kossuth-díjas zenész, dalszerző, Ughy 
Szabina, a Móra Könyvkiadó irodalmi 
szerkesztője. A belépés díjtalan.

Képzelet és valóság – Eifert János 
balogh rudolf-díjas fotóművész kiál-
lítása megtekinthető: január 6-ig, a 
programok függvényében. (A tárlatról 
a 15. oldalon, A pillanat és a gondolat 
művésze című cikkünkben olvashatnak 
bővebben.)

MOM Nyugdíjasok klubja január 
7-én 13.00. Információ: berán Antalné 
Viki, 06-30/522-2095.

Vad horgolók klubja január 8-án 
10.00. A klub tagjai a kéthetente tar-
tott találkozóikon kezdőket és hala-
dókat egyaránt szívesen fogadnak, az 
érdeklődőket horgolási fortélyokra ta-
nítják. Klubvezető: Lepenyéné László 
Teréz önkéntes.

Szalonegyetem. Január 8. 14.30 
Zsolnay: Emberek és művészet a 
márkanév mögött. Egy kis pécsi 
műhelyből indult el világhódító út-
jára a Zsolnay manufaktúra, amely 
az 1900-as évekre a Monarchia leg-
nagyobb kerámiaüzeme lett. Előadó: 
Hunyadi Ágnes idegenvezető. Jegy-
ár: 1000 Ft. Hegyvidéki lakosoknak 
regisztrációval díjtalan. regisztráció 
nélkül a férőhelyek függvényében 
látogatható.

Segítő kéz a családban. Január 
9. 18.00 „Jó” legyek, vagy önmagam 
– családi és munkahelyi szerepeink 
„átvilágítása”. Előadó: dr. domján Mi-
hály pszichológus, családterapeuta, 
pszichoterapeuta. Jegyár: 2500 Ft. 
Jegyek kaphatók a szalonban vagy a 
kulturalisszalon.jegy.hu weboldalon.

Újévi koncert a capriccio Vonós-
négyes előadásában január 11-én 
18.00. Közreműködnek: Götz Nándor 
szaxofonművész, valamint bartha 
Kat és Adamik Pál, az Art’s Harmony 
Stúdió táncosai. Jegyár: 2500 Ft, 
hegyvidéki lakosoknak 2000 Ft. Je-
gyek kaphatók a szalonban vagy a 
kulturalisszalon.jegy.hu weboldalon.

Szupernagyi Népdalkör talál-
kozója január 14-én 13.00. Alapító: 
Karcagi Gyuláné. A foglalkozást vezeti: 
Kovács Kati. Énektanár: bucsai Anikó. 
csatlakozni a helyszínen lehet.

„5000 éves egészség” Klub, a 
regeneráció filozófiája január 14-én 
16.00. A belépés díjtalan.

Kerékpárral keresztül Amerikán 
– előadás január 14-én 18.00. Előadó: 
Puskás Zoltán „PusiZoli” túrakerékpá-
ros. Jegyár: 1000 Ft. Jegyek kaphatók 
a szalonban vagy a kulturaliszalon.
jegy.hu weboldalon.

Hegyvidékiek Egészségiskolája. 
Január 15. 14.30 Újdonságok a gerinc-
daganatok ellátásában. Előadó: dr. 
Szövérfi Zsolt Phd gerincgyógyász, ge-
rincdaganat-specialista, a budai Egész-
ségközpont szakorvosa. Jegyár: 1000 
Ft. Hegyvidéki lakosoknak regisztrá-
cióval díjtalan. regisztráció nélkül a 
férőhelyek függvényében látogatható.

Magyar Rákellenes Liga Segí-
tő Szolgálata január 16-án 14.00. A 
részvételhez regisztráció szükséges. 
regisztráció nélkül a férőhelyek függ-
vényében látogatható.

Kíváncsi Kata. Január 16. 14.30 Al-
tamirai barlang, a világörökség része. 
Előadó: Nagy Katalin. Jegyár: 1000 Ft. 
Hegyvidéki lakosoknak regisztráció-
val díjtalan. regisztráció nélkül a fé-
rőhelyek függvényében látogatható.

Juhász Anna Irodalmi Szalon 
#164. január 16-án 19.00. Háziasz-
szony, szerkesztő: Juhász Anna iro-
dalmár. További részletek: facebook.
com/jairodalmiszalon. Jegyár: 2500 
Ft, hegyvidéki lakosoknak 2000 Ft. 
Jegyek kaphatók a szalonban vagy a 
kulturalisszalon.jegy.hu weboldalon. 
Az Irodalmi Szalon 2025-ös évada a 
Szerencsejáték Zrt. támogatásával 
valósul meg.

(Folytatás a 18. oldalon)
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Családi délelőtt január 18-án. 
10.00–12.00 csicsergő kézműves fog-
lalkozás. Jegyár: 800 Ft. 11.00–12.00 
Holle anyó – a batyu Színház és a 
Völgyhajó bábszínház közös bábelő-
adása. Jegyár: 2500 Ft. 1 éves kor alatt 
a belépés ingyenes. Jegyek kaphatók 
a helyszínen és a kulturalisszalon.jegy.
hu weboldalon. 12.15–12.45 csicsergő 
táncház (ingyenes).

Állandó programok
A januári kezdésekről a 

kulturalisszalon.hu weboldal ad 
tájékoztatást, vagy telefonon le-
het érdeklődni.

Gerinctorna hétfőn 9.30. Vezeti: 
Glatz Zsuzsa. Információ: 06-30/295-
1833, glatzzsuzsa@gmail.com. rész-
vételi díj: 2000 Ft/alkalom. Utolsó 
alkalom: december 16.

Meridiántorna hétfőn 10.00. Ve-
zeti: Haide Éva. részvételi díj: 500 Ft/
alkalom. Hegyvidék kártyával ingye-
nes. Utolsó alkalom: december 16.

Körtánc hétfőn 10.00–11.00. Veze-
ti: Istenes Emília. részvételi díj: 1000 
Ft, Hegyvidék kártyával 500 Ft. Utolsó 
alkalom: december 16.

Szenior Örömtánc kezdőknek-
újrakezdőknek hétfőn 11.00–12.00. 
Vezeti: Novák Anna. Információ: 06-
30/212-2380, novakanna0408@gmail.
com. részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. 
Utolsó alkalom: december 16.

Autentikus hastánc felnőttek-
nek kedden 19.00. Vezeti: Fritz Mó-
nika Parvati. Információ: 06-70/621-
3794. részvételi díj: 3000 Ft/alkalom, 
10 000 Ft/4 alkalom. A bérlet egy 
hónapig érvényes. Utolsó alkalom: 
december 17.

Napindító torna szerdán 9.00. A 
szervező nem tud matracot biztosí-
tani, azt vinni kell! Vezeti: balázs Mari. 
részvételi díj: 1000 Ft/alkalom, Hegy-
vidék kártyával 500 Ft/alkalom. Utolsó 
alkalom: december 18.

Meridiántorna szerdán 10.00. Ve-
zeti: Pál Szabó Gabi. részvételi díj: 500 
Ft/alkalom. Hegyvidék kártyával in-
gyenes. Utolsó alkalom: december 18.

Nia csütörtökön 19.00. Vezeti: bo-
dor Virág. Információ: 06-20/946-9171, 

bodor.virag@gmail.com. részvételi 
díj: 2800 Ft/alkalom. Utolsó alkalom: 
december 19.

Meridiántorna pénteken 9.15. 
Vezeti: bessenyey Johanna. részvé-
teli díj: 500 Ft/alkalom. Hegyvidék 
kártyával ingyenes. Utolsó alkalom: 
december 13.

Nyugdíjastorna pénteken 10.00. 
Vezeti: balázs Mari. részvételi díj: 1000 
Ft/alkalom, Hegyvidék kártyával 500 
Ft/alkalom. Utolsó alkalom: decem-
ber 20.

Zumba Gold/Székes Zumba pén-
teken 11.30. Vezeti: Veronika berger. 
Információ: 06-30/609-9369, berger@
veronikaberger.com. részvételi díj: 
1000 Ft, Hegyvidék kártyával 500 Ft. 
Utolsó alkalom: december 13.

Szabadtéri mozgásformák
Monspart Sarolta által alapított 

gyaloglóklub kedden 9.00. Normafa 
(december 17.): találkozó a Normafa 
Park Látogatóközpontnál. Klubveze-
tő: Korik Vera.

Normafa Nordic Gyalogló Klub 
kedden 9.00. Vezeti: Szász-Kerek 
Judit. Találkozó: a Normafa Síházzal 
szemben, a székely kapunál. További 
információ: „Normafa-Margitsziget 
Gyalogló klub” Facebook-csoport.

Egészségmegőrző erdőjárás a 
budai hegyekben szerdán, szom-
baton és vasárnap 9.30. A Hegyvi-
déki Szomszédok közösségfejlesztő 
önkéntescsoport programja. Informá-
ció: T. Magdi, 06-70/576-7253.

Királyhágó tér 10.
hegyvidekgaleria.hu

Jegyvétel:
hegyvidekgaleria.jegy.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Nagy mesterek, életművek 
VII. december 17. 18.30 El Greco 
művészete. Gimesy Péter művészet-
történész, filozófus a legismertebb 

festők életművével foglalkozik elő-
adás-sorozatában. Olyan mesterek 
művészetével ismerkedhetnek meg 
az érdeklődők, akik hatással voltak 
már saját korszakukra is, és hírnevük 
a mai napig fennmaradt. Az előadó 
a hagyományos művészettörténeti 
korszakok jelentősebb alkotóinak, 
leghíresebb műveinek elemzése 
mellett a stílusváltások gyakran 
nem eléggé tisztázott okainak és 
következményeinek felkutatására 
is vállalkozik. Az előadások során az 
előzménynek tekinthető és a kor-
szakolást gyakran megkérdőjelező, 
kevésbé ismert példákat is bemutat-
ja, de szó lesz a főbb fordulópontok 
művészeti és filozófiai hátteréről, 
valamint a képi nyelv változásairól is. 
El Greco (1541–1614) krétai születésű 
festőművész itáliai tartózkodását kö-
vetően Spanyolországban alkotta fő 
műveit. Festészetét a bizánci hagyo-
mányokra alapozta, majd reneszánsz 
hatásokkal ötvözte, és egy teljesen 
új, egyéni stílust alakított ki, amely 
már a modern művészetre is nagy 
hatással volt. részvételi díj: 1000 Ft, 
Hegyvidék kártyával 500 Ft. Jegyek 
kaphatók a hegyvidekgaleria.jegy.hu 
weboldalon és a galériában. Érkezés-
kor a Hegyvidék kártya felmutatása 
kötelező!

Szabó Ábel festő- és grafikus-
művész kiállítása. Szabó Ábel 
művészetének középpontjában a 
városi táj, különösen az ipari, kül-
városi környezet áll. Képein ember 
nélküli, mégis erőteljesen emberfor-
málta helyeket ábrázol, amelyeken 
az ipari létesítmények, épületek, 
szerkezetek, az indusztriális környe-
zet és a városi infrastruktúra az élő 
természet hiányában, szinte gépies 
magányban jelennek meg. Ezek a 
kihalt, posztapokaliptikus hangulatú 
tájak – ahol a civilizáció nyomai még 
érzékelhetők, de az emberi jelenlét 
hiányzik – nemcsak a környezet, ha-
nem a társadalom jövőjének kérdéseit 
is felvetik. A művész a történelem, a 
társadalmi és természeti változások, 
valamint az urbanizáció témaköreire 
reflektál alkotásaival, elgondolkod-
tatja a nézőt a modern civilizáció, a 

fejlődés és az emberiség viszonyá-
ról. A kiállítás megtekintése díjtalan. 
Megtekinthető: január 18-ig, keddtől 
péntekig 10.00–18.00, szombaton 
10.00–14.00.

Családi alkotósarok Schopp 
Ildikó művészetpedagógussal janu-
ár 11-én 10.00–11.30. A programon 
való részvétel előzetes regisztráci-
óhoz kötött. A részvételi szándékot 
(résztvevők száma, gyerek/gyerekek 
életkora) január 10-én 18.00 óráig kell 
jelezni az info@hegyvidekgaleria.hu 
e-mail-címen vagy a 06-1/225-7160-
as telefonszámon. részvételi díj: 1000 
Ft/gyermek, hegyvidéki lakosoknak 
500 Ft/gyermek. Kísérőknek ingyenes. 
Jegyek kaphatók a hegyvidekgaleria.
jegy.hu weboldalon és a Hegyvidék 
Galériában. Érkezéskor a Hegyvidék 
kártya felmutatása kötelező!

Tárlatvezetés Kondor-Szilágyi 
Mária PhD művészettörténésszel, 
a Műcsarnok vezető kurátorával és 
Szabó Ábel festő- és grafikusművész-
szel január 14-én 18.00. részvételi díj: 
500 Ft, Hegyvidék kártyával 200 Ft. 
Jegyek kaphatók a hegyvidekgaleria.
jegy.hu weboldalon és a Hegyvidék 
Galériában. Érkezéskor a Hegyvidék 
kártya felmutatása kötelező!

GALÉRIA 12 KÁVÉZÓ ÉS BORBÁR
Hajnóczy József utca 21.

galeria12.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Karácsonyi hangulatok – alko-

tóművészeti kiállítás. Megtekinthető: 
december 31-ig, naponta 16.00–22.00 
(szerdán és vasárnap zárva). (A tárlat-
ról a 15. oldalon, a Karácsonyi hangu-
lat a Galéria 12-ben című cikkünkben 
olvashatnak bővebben.)

Zugligeti út 64.
foldvary.gergely@hegytortenet.hu

helytortenetigyujtemeny.hu
A szervezők a programváltoztatás  

jogát fenntartják!
Fogaskerekű 150 – a Hegyvi-

déki Helytörténeti Gyűjtemény és 
a Magyar Műszaki és Közlekedési 
Múzeum közös kiállítása. A látoga-
tók megismerkedhetnek az idén 150 
éves svábhegyi fogaskerekű vasút 
történetével a kezdetektől napjainkig. 
Archív képek és eredeti műtárgyak, 
a Magyar Műszaki és Közlekedési 
Múzeum gyűjteményéből származó 
egykori eszközök, vonatjegyek, más 
műtárgyak és többféle fogaskerekű-
makett láthatók a vitrinekben. Egy 
különleges installáció a fogaskerekű 
útvonalának állomásait jeleníti meg 
izgalmas térbeli vizuális formában. 
A kiállítás megtekinthető: szerdától 
vasárnapig 10.00–18.00. A belépés 
díjtalan.

 
 
 
 
 
 
 
 

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
Stromfeld Aurél út 16.

oszmi.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
A Bajor Gizi Színészmúzeum 

2024. december 25. és 2025. ja-
nuár 1. között zárva tart. Nyitás: 
január 2-án.

Kiállítások. A Kulisszák között (Az 
olvasópróbától a premierig), a „Szép 
ház, nagy park közepén…”, a Magyar 
nyelvű színjátszás Petőfi korában 
1823–1849, valamint a Mesekisasz-
szony – Válogatás remsey-Sipos Ilma 

PROGRAMAJÁNLÓ

(Folytatás az 17. oldalról) grafikáiból és bábjaiból című kiállítá-
sok megtekinthetők: szerdától vasár-
napig 10.00–18.00.

EGYSZÜLŐS KÖZPONT 
(BUDA)

Magyar jakobinusok tere 1.
06-20/611-0725

egyszulo@egyszulo.hu
egyszulo.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

A programok és a szolgáltatások 
Egyszülős Kártyával ingyenesen vagy 
kedvezményesen vehetők igénybe. A 
programok idejére gyermekfelügyelet 
biztosított, az erre vonatkozó igényt az 
egyszulo@egyszulo.hu e-mail-címen 
kell jelezni.

Élményfestés december 19-én 
17.00–18.30. Az akvarell segít kikap-
csolni rohanó világunkból, az alkotás 
öröme lelki felfrissülést nyújt. A szük-
séges minimális festészeti tudást a 
program folyamán mindenki képes 
elsajátítani megfelelő kedvvel, nyi-
tottsággal.

Egyéni fejlesztés hétfőn 14.00–
16.00. drippey Helga fejlesztőpeda-
gógus tanulási nehézségekkel küzdő 
gyerekek fejlesztését vállalja, mellette 
igény szerint szülőknek tart tanács-
adást. Az alábbiakban tud segíteni: 
iskola-előkészítés, készség- és képes-
ségfejlesztés, beilleszkedés, tanulás, 
magatartászavaros és sajátos nevelési 
igényű gyerekek fejlesztése, tantárgyi 
korrepetálás és felzárkóztatás alsó ta-
gozatban.

Jogi tanácsadás kedden 15.00–
17.00. Ingyenes tanácsadás szemé-
lyesen, online és telefonon a nehéz 
jogi problémával szembesülő egye-
dülálló szülőknek. A tanácsadás 20-30 
perces konzultációt biztosít, a prob-
léma komplexitásától függően. Nem 
jelent jogi képviseletet, sem okiratok 
kitöltését, szerkesztését! Jelentkezés: 
egyszulo@egyszulo.hu.

ADVENT A PÉNZMÚZEUMBAN!
A karácsonyi készülődés alatt is várjuk 
látogatóinkat! Bronz-, ezüst-, és aranyvasárnap 
nyílt napot tartunk, programokkal, 
foglalkozásokkal várunk minden érdeklődőt. 
Csütörtökönként pedig továbbra is megnézhetik 
Az alapítás című filmet, ami a 100 éves független 
Magyar Nemzeti Bank megalapításáról szól.

A BELÉPÉS INGYENES! | Időpontfoglalás: penzmuzeum.hu | 1122 Budapest, Krisztina krt. 6.

ÜNNEPI NYITVATARTÁS
December 23 – 26. zárva

December 31. – január 01. zárva

NYITVATARTÁS
Hétfő, szerda és péntek 8:00 – 17:00

Kedd zárva

Csütörtök 8:00 – 19:00

Szombat és vasárnap 10:00 – 18:00

A Hegyvidéki Önkormányzat 
honlapjának címe:

hegyvidek.hu
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KÉRJE A ZÖLD RECEPTET ORVOSÁTÓL!
A fenti kategóriákba számos, jó hangulatú csoportos program tartozik, 

mint például zumba, aerobic, pétanque, asztalitenisz, kímélő torna, 
jóga vagy gyaloglóklub.

ZÖLD RECEPT

MOZGÁSSAL AZ EGÉSZSÉGÉRT!

Az orvos neve:

A páciens neve:

P.H. orvos aláírása

beteg aláírása

és a programokra jelentkezhet:

Honlap: https://hegyvideksport.hu/zold-recept/

Tel. szám: +36-70-442-2135

Kiállítás dátuma:

Prevenció

Energizálás – aerob

Energizálás – kardió

(kardió, keringést fokozó mozgásforma)

Mentálfejlesztés

Izomfejlesztés

Stresszcsökkentés – aerob

Stresszcsökkentés – relax

Hangulatjavítás

Lazítás-nyújtás

(rehabilitáció, prevenció, stretching, tartásjavító mozgásforma)

Egyéb sport, mozgásformák, éspedig: .............
...............

...............

...............
...............

...............
...............

...............
...............

...............
...

Éljen egészségesebb és vidámabb életet!

- nem ismerem a kerületi lehetőségeket
- sokba kerülnek 
a terembér letek
- nem tudom, 

hogyan 
kezdjem el

- nincs kedvem hozzá
- nincs kivel

ISMERI 
a Zöld Receptet?

A Hegyvidéki 
Önkormányzat 

számos ingyenes, 
beltéri és szabadtéri 

programot kínál 
Önnek partnerein 

keresztül.

MOZOG ÖN ELEGET?

A kerületi orvosok felírják Önnek a megfelelő mozgásterápiát!

Választható mozgásforma kategóriák, orvosa ajánlása szerint:

Önnek mire van szüksége?

•  Hangulatjavítás
•  Lazítás-nyújtás 

•  Prevenció 
•  Energizálás
•  Mentálfejlesztés

•  Izomfejlesztés
•  Stresszcsökkentés

https://hegyvideksport.hu/zold-recept/

EGÉSZSÉG
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A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET! • A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET!

ÉLETJÁRADÉKOT, ELTARTÁSI 
szerződést, haszonélvezettel terhelt in-
gatlant, akár bármilyen tulaji hányadot 
vásárlok. 06-20/989-6166.

ELTARTÁSI SZERZŐDÉST kötnék 
egyedülálló, idős személlyel. Német 
Ágota, 06-20/431-8462.

ÉLETJÁRADÉK, ELTARTÁS, ott la-
kás sal, gondozással együtt, vagy anélkül, 
kölcsön. Hívjon bizalommal, megegye-
zünk. 06-30/776-6575.

PÉNZÜGYI GONDJAI VANNAK? 
Segítek, kössön velem életjáradéki vagy 
eltartási szerződést. Tel.: 06-30/990-
0053.

SEGÍTSÉGRE VAN SZÜKSÉGE? El-
tartási, életjáradékot kötnék idős házas-
párral. Kedves, segítőkész hölgy szemé-
lyében! Hívjon bátran! 06-70/303-0396.

 
 
 

KÖZÉPKORÚ, LEINFORMÁLHA-
TÓ vállalkozó életjáradéki szerződést 
kötne idős úrral, hölggyel. Minden 
megoldás érdekel: 06-70/777-7005.

BUDAPESTI INGATLANRA köt-
nénk életjáradékot. Akár több millió Ft 
egyösszegű kifizetés, valamint folyama-
tos havi járulékot is fizetek. 06-20/299-
5760.

50 ÉVES, gyermekét egyedül neve-
lő, 30 éve ügyvédi irodában dolgozó, 
rendszeres jövedelemmel rendelkező 
édesapa életjáradéki szerződést kötne. 
06-20/923-3141.

JELENLEG KÜLFÖLDÖN DOL-
GOZÓ, leinformálható, értelmiségi 
édesanya életjáradéki szerződést kötne 
közjegyző előtt ingatlannal rendelkező 
időssel. A korrekt megállapodás mellett 
az emberi hang, jó viszony is fontos! 06-
70/904-4885.

IDŐS HÖLGGYEL, ÚRRAL kötnék 
öröklési, életjáradéki szerződést. Fél tu-
lajdonjogot is vállalok, holtig tartó ha-
szonélvezettel. Kérem, hívjon bizalom-
mal! Ürmössy Barbara, 06-30/311-6923.

IDŐSGONDOZÁST VÁLLAL fiatal, 
becsületes diplomás pár eltartási szer-
ződésért cserébe. Tel.: 06-20/517-784.

AUTÓVAL RENDELKEZŐ HÖLGY 
vállal takarítást, gondozást, bevásárlást, 
főzést, ügyintézést. 06-70/785-8549.

SZORGALMAS ÉS EGÉSZSÉGES, 
középkorú budai lakos eltartási szerző-
dést kötne, hogy segítséget nyújtson a 
nehéz napokra. Kérem, hívjon bizalom-
mal. Sarkadi Mária, 06-20/405-5511.

FIATAL HÖLGY KÖTNE idős úrral, 
hölggyel életjáradéki szerződést, ápo-
lással, mindenféle házimunkával. 06-
30/718-3767.

FOLYAMATOS HAVI ÉLETJÁ-
RADÉK akár egyösszegű kifizetésben 
is. Teljes körű idősellátás. 06-20/553-
5474, 06-20/580-4700.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, 
ELEKTRONIKA

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és 
sugárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, 
Istenhegyi út 27/b. 06-1/355-6377, 06-
30/260-9995.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, 
Zanussi, Gorenje, Whirpool és 
Electrolux hűtők szakszervize. Ki-
szállás 3 órán belül! Hétvégén is! 
Nyugdíjaskedvezmény!  06-1/215-
6287, 06-30/222-0968.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, eresz-
csatorna-tisztítás hegymászó techni-
kával. 06-30/942-6500, 06-1/426-
5000. a@prodive.hu

KERTÉPÍTÉS, öreg kertek ifjítása, 
metszés, permetezés, fűnyírás, fakivá-
gás, szállítás, bokrok, sövények vágása. 
Egyéb kertészeti munkákat vállalok. 
Szilágyi Csaba, 06-20/970-7506.

BÍZD RÁNK A KERTI MUNKÁT! 
Akár magán-, akár társasház kertjéről 
van szó, mi vállaljuk annak ápolását és 
fenntartási munkáját! Alkalmi, illetve 
folyamatos rendszereséggel egyaránt. 
Tel.: 06-20/596-4606.

 
 
 

KERTÉSZ MUNKÁKAT vállalok 
cégeknek, magánszemélyeknek, társas-
házaknak. 06-70/663-4546.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: 
műkövezés, vakolás, festés, tető-, csa-
tornajavítás, -szigetelés, ereszcsatorna-
tisztítás. 06-1/426-5000, 06-30/942-
6500. a@prodive.hu

KŐMŰVESMUNKÁK elvégzését, 
bontását, kertrendezését vállaljuk, ki-
sebb kőművesmunkákat is, határidő-
vel. Elérhetőségeink: 06-30/445-9437, 
06-70/229-2690, szilagyigardenkft@
gmail.com.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafes-
tést-mázolást, felújítást vállalok (ki-
sebbet is!), anyagbeszerzéssel, szállítás-
sal, elérhető áron. Az áfát elengedjük. 
06-20/941-4200.

LAKÁSSZERVIZ

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapé-
tázás, bútormozgatással. Parketta-
csiszolás, aljzatkiegyenlítés, PVC-, 
szőnyegpadló-lerakás. Minőségi, 
precíz munka mérsékelt árakon. (Ala-
pítva: 1998.) Csapó György. Tel.: 06-
30/780-6430, 06-1/229-5694. www.
festesma.iwk.hu

LAKÁSFELÚJÍTÁS, SZOBAFES-
TÉS, tapétázás, parkettázás, csempézés, 
vízszerelés, villanyszerelés, kőműves-
munkákat és kisebb munkákat is vál-
lalok, garanciával. Halász Tibor. Tel.: 
06-1/202-2505, 06-30/251-3800.

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 
2500 Ft-tól, duguláselhárítás. Minőség, 
garancia! 06-70/250-9132.

LAPOS TETŐK csapadékvíz el-
leni szigetelése bádogos munkákkal 
együtt, garanciával, referenciával. 
Zsindelytetők javítása és készítése. 
06-1/783-3803, 06-20/471-1870.

ALPINISTA munkák: hom lok-
zat fel újí tás, lefolyó és ereszcsatornák 
szerelése, kőműves- és festőmunkák, 
veszélyelhárítás, függőfolyosók felújí-
tása, dryvit szigetelés. Tel.: 06-1/783-
3803, 06-20/471-1870.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, ÉPÜ LET-
FEL ÚJÍ TÁS, festés, burkolás, szige-
telés, gipsz kar ton sze re lés, tetőjavítás, 
minden, ami a ház, minden, ami la-
kás. Munkáinkra garanciát vállalunk. 
06-20/320-6808. misidanyi567@
gmail.com

LAKÁSFELÚJÍTÁST VÁLLA-
LOK, kisebb-nagyobb munkákat. 
Minőségi munka megfizethető áron! 
Vállalkozásom szolgáltatáskörei: 
generálkivitelezés, burkolás, bontás, 
zsaluzás, kőművesmunka, szigetelés, 
festés, benti munka. Hívjon bizalom-
mal, és levesszük a terhet válláról. Tel.: 
06-70/601-0580.

MINŐSÉGI LAKÁSFELÚJÍTÁS. 
Komplex fürdőszoba-, konyhafelújítás, 
festés-mázolás-tapétázás, kültér, beltér. 
Ingyenes árajánlat, kiszállás, árubeszer-
zés. www.pecoproject.hu, 06-20/424-
0227.

ÁCS-, TETŐFEDŐ, bádogos munkák 
kivitelezése magas minőségben, szakér-
telemmel. Úgy dolgozunk, mintha a 
sajátunkét valósítanánk meg. Lelkiis-
meretesen, magas hozzáadott értékkel, 
megbízhatóan és rövid határidővel dol-
gozunk. toptetofedobadogos.hu, 06-
70/720-1049.

EZERMESTER sokféle típusú, ki-
sebb javítási munkákat vállal. Részletek 
a http://www.barkacsolas.hu weblapon. 
Tel.: 06-30/235-6058.

FESTÉST, MÁZOLÁST, burkolást 
vállalok, nyugdíjasoknak kedvezmény-
nyel. Bútormozgatással, takarítással. 
Tel.: 06-30/422-1739, 06-30/691-9424.

LAKÁSFELÚJÍTÁST VÁLLALOK: 
festést-mázolást, burkolást, kőműves-
munkákat, házak hőszigetelését. 06-
30/691-9424, 06-30/422-1739.

MINDEN, AMI HÁZ, minden, ami 
lakás! Felújítás, építés, karbantartás! Újra 
itt van a nagy csapat! 06-20/320-6808.

SZOBAFESTÉS, MÁZOLÁS, tapé-
tázás. Tel.: 06-30/964-1315.

LAPOS TETŐK csapadékvíz el-
leni szigetelése bádogos munkákkal 
együtt, garanciával, referenciával. 
Zsindelytetők javítása és készítése. 
06-20/471-1870.

ALPINISTA munkák: hom lok-
zat fel újí tás, lefolyó és ereszcsatornák 
szerelése, kőműves- és festőmunkák, 
veszélyelhárítás, függőfolyosók felújí-
tása, dryvit szigetelés. Tel.: 06-20/471-
1870.

 
 
 

SZOBAFESTŐ SZAKEMBER vállal 
szobafestést, tisztasági festést, díszítőfes-
tést, mázolást, tapétázást, lépcsőház- és 
homlokzatfestést, számlával, garanciá-
val. 06-30/609-4294.

KILAZULT? CSÖPÖG? ELTÖ-
RÖTT? Nem működik? Fúrni kell? Ja-
vítás, összeszerelés, hibaelhárítás. Vál-
lalok mindenféle ingatlanfenntartási 
munkát azonnal. Telefonszám: 06-
20/442-1411. www.ezermesterhazhoz.
hu

FÜRDŐSZOBÁK akadálymentesí-
tése, kád helyett zuhany kiépítése. 06-
20/950-0035.

ÁCS-, KŐMŰVESMUNKÁT, te-
tő fel újí tást, kisebb munkálatokat, be-
ázás meg szün te tést vállalunk. Ingyenes 
felmérés. 06-30/472-5475.

REDŐNYÖK, SZÚNYOGHÁLÓK és 
árnyékolástechnikai termékek felszere-
lése, javítása több mint 30 éves szakmai 
múlttal rendelkező vállalkozótól. Hívjon 
bizalommal. Tel.: 06-30/323-5401.

MÁSODIK KERÜLETI LAKOS 
professzionális gépekkel vállal fugatisz-
títást, kárpit-, szőnyegtisztítást, ózonge-
nerátoros fertőtlenítést, építés, felújítás 
utáni takarítást, ablaktisztítást 15 méter 
magasságig, ingyenes kiszállással. 06-
30/309-8639.

ÁCS-, TETŐFEDŐ, bádogos mun-
kát vállalunk. Régi, új tető készítése, 
palatetők javítása, szigetelés, teraszok, 
garázsok építése. Lindab cserepeslemez 
akciós áron. Ingyenes felmérés: 06-
30/866-3897.

KILAZULT? CSÖPÖG? ELTÖ-
RÖTT? Nem működik? Fúrni kell? Javí-
tás, összeszerelés, hibaelhárítás. Vállalok 
mindenféle ingatlanfenntartási munkát 
azonnal. Telefonszám: 06-20/442-1411. 
www.ezermesterhazhoz.hu

SZOBAFESTÉS, TELJES KÖRŰ 
lakásfelújítás, generálkivitelezés. 06-
70/566-2306.

TETŐDOKTOR! Régi, hajlott tetők 
javítása, cseréje, beázáselhárítás, bádo-
gozás, Lindab tető, új tető cserepezése, 
kisebb javítások, SOS munkák: 06-
20/466-2774.

VÁLLALOK BÁRMILYEN ÁCS-
MUNKÁT, tetőjavítást, bádogozást, 
ereszcsatornázást, szegődeszkázást. 
Hívjanak bizalommal. 14% karácso-
nyi kedvezmény 2024. 12. 06. – 2024. 
12. 31-ig. 06-30/278-6738.

TAKARÍTÁS

TÁRSASHÁZAK TAKARÍTÁSÁT 
és kisebb kerti munkákat vállalunk! 
Gyakorlat, referenciák! Dr. Bíró Anna, 
06-70/505-9394.

FIATAL, LENDÜLETES, LELKI-
ISMERETES, precíz diákok takarítást 
vállalnak. Keressen bizalommal min-
ket: 06-30/270-7897.

 
 
 

KIS-, NAGYTAKARÍTÁST, bevásár-
lást, ház körüli munkákat vállalok. Baló 
Roxána, 06-20/958-6641.

II. KERÜLETI LAKOS professzionális 
gépekkel vállal ablaktisztítást 12 méter 
magasságig, kárpit- és szőnyegtisztítást, 
ózongenerátoros fertőtlenítést, felújítás 
utáni teljes takarítást, ingyen kiszállás-
sal. Tel.: 06-30/309-8639.

KIS- ÉS NAGYTAKARÍTÁST vál-
lalok alkalmanként vagy rendszeresen. 
Ónodi Szilvia, 06-30/090-5448.

FIATAL HÖLGY TAKARÍTÁST, 
bevásárlást vállal Budapest területén. 
Nyugdíjasoknak kedvezmény.  06-
70/209-2830.

TÁRSASHÁZAK ÉS IRODAHÁ-
ZAK takarítását, kertjük gondozását, 
kertépítést és fák gallyazását vállaljuk. 
Tel.: 06-30/453-2832.

KARÁCSONYI NAGYTAKA-
RÍTÁST vállalok akár azonnal! 06-
20/580-4700.

TAKARÍTÁS BUDAPEST és Pest 
megye területén. Szőnyeg-, ablaktisztí-
tás, mosás és vasalás. Lakások, családi 
házak és társasházak számára. Garan-
ciával, reális áron. Hívjon bizalommal! 
Ibolya, 06-20/976-7289.

TÁRSASHÁZAK
12 ÉVES MÚLTTAL megbízható 

közös képviselet korrekt áron társas-
házkezelést vállal Budapesten. Tel.: 06-
20/522-5454. prominens.tarsashaz@
gmail.com

TÁRSASHÁZAK/LAKÁSSZÖ-
VETKEZETEK KÖNYVELÉSÉT, 
bevallások, beszámolók elkészítését 
vállaljuk 600 Ft/hó/albetét díjtól. Ér-
deklődés K–Sz–Cs: 06-1/605-5000 
vagy www.petpek.hu.

TÁRSASHÁZI LÉPCSŐHÁZAK 
TAKARÍTÁSÁT, télen hólapátolását 
vállaljuk 20 000 Ft/hó díjtól. Érdek-
lődés K–Sz–Cs: 06-1/605-5000 vagy 
www.petpek.hu.

EZERMESTER-SEGÍTSÉGEM aján-
lom Önnek házában, lakásában, balatoni 
házában, nyaralójában. További részle-
tek: barkacsolas.hu, 06-30/235-6058.

CÉGÜNK MOBIL GONDNOKI 
szolgáltatást vállal. Társasházak teljes 
üzemeltetése: kertápolás, gondnoki 
szolgáltatás, takarítás, társasházkezelő-
vel való kapcsolattartás. Központi szám: 
06-30/913-1825.

TÁRSASHÁZ-, LAKÁSSZÖVETKE-
ZET-KEZELÉS, közös képviselet. 06-
30/990-7694, aktivhazkezelo@gmail.
com, www.aktivhazkezelo.hu

 
 
 

KÖZÖS KÉPVISELET, TÁRSAS-
HÁZKEZELÉS nagy tapasztalattal, 
referenciákkal. Új lendületet viszünk 
társasháza életébe. Tel.: 06-30/206-
5242, info@interhaz.hu, www.
interhaz.hu

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

GÁZKÉSZÜLÉK-GYORSSZER-
VIZ. FÉG cirkó, gázkonvektor, vízme-
legítő, gázkazán, kombi cirkó javítása. 
Vízvezeték-szerelés. Tel.: 06-70/707-
9270.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, 
központifűtés-szerelés, ázások, csőtö-
rések megszüntetése. 06-20/491-5089, 
06-1/402-4330.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 
Ft-tól, kamerás csővizsgálat 25 000 Ft-
tól. Tel.: 06-70/250-9132.

SZABÓ BALÁZS vállalja kémények 
bélelését, építését, kondenzációs kazánok 
telepítését, teljes körű ügyintézéssel. 06-
20/264-7752.

VILLANYSZERELÉS A–Z-ig. Tel.: 
06-30/512-6045.

KLÍMAMEN: klímatisztítás, kar-
bantartás, új klíma telepítése, cseréje. 
Ingyenes kiszállással. Hívjon bizalom-
mal! Tel.: 06-30/857-2653.

GÁZKÉSZÜLÉKEK KARBANTAR-
TÁSA, időszakos műszaki és biztonsági 
vizsgálata. FÉG gázkészülékek, kon-
vektorok, gáztűzhelyek, gázmelegítők 
javítása. Engedéllyel: G/80604. Tel.: 
06-30/443-2031.

FATA ZSOLT VÁLLALJA kémények 
bélelését, építését, kondenzációs kazánok 
telepítését, teljes körű ügyintézéssel. 06-
20/264-7752.

HŐSZIVATTYÚK, fűtő-hűtő split 
klímák, hővisszanyerős szellőzők ter-
vezése, beépítése, berendezések érté-
kesítése. Új üzletünk egyedi nyitási 
kedvezményekkel, több mint 30 éves 
mérnöki tapasztalattal. XII. ker., Nagy-
enyed utca 11., www.varosmajorkft.
hu. Tel.: 06-30/349-5156. E-mail: 
varosmajorklima@gmail.com

GÁZKÉSZÜLÉKEK, KONVEKTO-
ROK, vízmelegítők javítása, karbantar-
tása műszeres vizsgálattal. 06-20/964-
5621.

 
 
 

BUDAI ÉPÜLETGÉPÉSZ VÁL-
LAL: víz-, gáz-, fűtésszerelést, javítást, 
karbantartást, rövid határidővel. Tel.: 
06-20/208-1205.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, lefolyók, 
szifonok, mosdók, kádak, tisztítása. 
Vízszerelés. Tel.: 06-30/282-5677.

KLÍMASZERELÉS, -javítás, -karban-
tartás. 06-20/208-1205.

VILLANYSZERELÉS, hibaelhárítás 
korrekt áron. 06-20/443-4520.

KLÍMATISZTÍTÁS egészség- és kör-
nyezettudatosan! Klímaberendezéseit 
biotisztító és fertőtlenítő folyadékkal 
tisztítom. www.bio-klima.hu, 06-
70/316-0301.

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! 
Hibaelhárítástól a teljes felújításig. Pet-
rás József villanyszerelő mester. ELMŰ-
ügyintézéssel: Tel.: 06-1/246-9021, 06-
20/934-4664.

VÁLLALOM ENERGETIKAI ta-
núsítás készítését, helyszíni felmérés 
után, 24 órán belül. Épület Energe-
tikai Tanúsító Kft., 06-30/655-7825.

K Ö LT Ö Z T E T É S , 
L O M TA L A N Í TÁ S

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, 
lakáskiürítés, bútorszerelés, lakáson 
belüli bútormozgatás, bútorfelhúzás 

és -leengedés. Költöztetődoboz, 
csomagolás. Ingyenes felmérés. 

Cégnév: Magyarország Teher Kft., 
www.magyarorszagteher.hu. 

Tel.: 06-20/393-6008.

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás 
elérhető árakon, gyakorlott 

rakodókkal. Igényes, szakszerű 
szállítás. Hagyatéklomtalanítás, 

lakáskiürítés a hét minden napján. 
Csomagolás ingyenes dobozokkal. 

Ingyenes felmérés. 06-20/292-0015.

S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY

REDŐNY-, reluxa-, harmonika-
ajtó-, szalagfüggöny-, napellenző-, 
szúnyogháló-, függönykarnis-javítás, 
-készítés. 06-1/356-4840, 06-30/954-
4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜ-
SZÖBÖK, beszereléssel. Zárak, ki-
lincsek, pántok, zsanérok cseréje, régi 
ajtók, ablakok felújítása, szigetelése. 
06-20/381-6703, 06-1/251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szoba-
festést, mázolást, tapétázást, csempézést, 
gipszkartonozást, szőnyegpadlózást, 
víz-, villanyszerelést, nagytakarítást, 
parkettázást, favágást, ács–alpinista-, 
kőművesmunkát vállal. delakft2011@
gmail.com, 06-20/998-2369.

FÉMKAPUK JAVÍTÁSA, kitámasz-
tók, aknafedelek, ajtóbehúzók cseréje, 
kapaszkodókorlátok készítése. Tel.: 06-
20/380-8988.

ASZTALOSMUNKÁK/
KÁRPITOS MUNKÁK

ASZTALOS: 06-20/548-8829. Kony-
habútorok, beépített szekrények, polco-
zások, kiegészítések, javítások, precíz, 
gyors munka. www.butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, kony-
habútorok, beépített szekrények, iroda-
bútorok méretre gyártása legolcsóbban. 
Például könyvszekrény: 228x80x28 cm, 
15 800 Ft. Igényes munka, rövid határ-
idő. 06-30/368-1354.

BÚTORKÁRPITOZÁS. Márkó Ist-
ván. Tel.: 06-1/201-8780, 06-70/782-
3422.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, 
ÉLETJÁRADÉK

IDŐSGONDOZÁS MÁSKÉPP! 
Örömmel segítek ápolásban, lelki gon-
dozásban, otthoni teendők elvégzésében 
és egyéb ügyintézésben is. Célom, hogy 
gondozottam biztonságban, szeretetben 
és kényelemben élhessen otthonában. 
Szívesen fogadom hívását vagy levelét. 
06-70/306-5566, kerekesb@gmail.com

ELTARTÁSI SZERZŐDÉST kötnék 
idős hölggyel vagy úrral, közjegyző által, 
havi rendszeres fizetéssel, autóval rendel-
kezem, bevásárlás, takarítás, ügyintézés, 
séták, beszélgetések. Idősgondozói vég-
zettséggel rendelkezem, hívjon bizalom-
mal! 06-70/300-8713.

HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK

/földszint audiológia/

06 (30) 622 1661

audiokutvolgyi@widex.hu

Nyitva: H-Cs: 8:00-16:00, P: 8:00-14:00

NV/24/12H1

Kérjük, egyeztessen időpontot:

XI I . kerület, Kútvölgyi út 4.

Emai l

Telefon

AJÁNDÉKOZZA MEG

MAGÁT ÉS SZERETTEIT

A JÓ HALLÁS ÖRÖMÉVEL!

Jöj jön be hozzánk ingyenes hal lásvizsgálatra

és próbál ja ki hal lókészülékeinket!

HALLÓKÉSZÜLÉK

STÚDIÓ
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ONLINE APRÓHIRDETÉS-FELADÁS A NAP 24 ÓRÁJÁBAN

a https://www.aprohirdetesguru.hu/
budapesti-keruleti-lapok/hegyvidek/

weboldalon keresztül lehetséges.
Fizetési lehetőségek: bankkártyával, vagy készpénzzel 

bármely bank� ókban, vagy banki utalással.

A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET! • A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET!

MATEMATIKA tanítását vállalja 
szaktanár, eredményekkel és referenci-
ákkal. 06-30/981-6486.

NÉMETNYELV-OKTATÁS és kor-
repetálás kezdő és haladó fokon. Tel.: 
06-30/948-0955.

MATEKTANULÁS félelmek nél-
kül, örömmel, általános iskolásoknak, 
gyakorlott pedagógussal a Lauder is-
kolánál. Felkészítés középiskolai felvé-
telire. Franciatanítás középiskolások 
részére. 06-20/571-7554, 06-1/950-
2285.

25 ÉVES VIZSGÁZTATÓI gyakor-
lattal felkészítés angol nyelvből minden 
típusú vizsgára. Tel.: 06-70/741-3372, 
esténként, illetve vasárnap.

EMELT SZINTŰ matematikaokta-
tás skype-on általános és középiskolás 
fiatalok részére. Tel.: 06-20/459-9024. 
E-mail: educate@sznet.hu

HÁZHOZ MEGYEK. Angoltaní-
tás: 06-20/917-6604.

MATEMATIKA-, FIZIKATANÍTÁS 
általános és középiskolások részére, szak-
tanártól. Házhoz megyek. 06-20/959-
0134.

 
 
 

ANYANYELVŰ ANGOLTANÍTÁS: 
06-30/994-7070.

NÉMET JELENLÉTI és online oktatás 
kezdő és haladó fokon, előkészítés kül-
földi munkavállalásra, fordítási munkák. 
Igény esetén háznál is. 06-30/948-0955.

MATEMATIKAKORREPETÁLÁS, 
ÉRETTSÉGIRE felkészítés háznál. 06-
20/573-2581.

G A R Á Z S

ELADÓ GARÁZS a Szépilona Re-
míznél (17 nm, 2,3 nm széles ajtó). 
Irányár: 10 millió Ft. gyula.mezey@
gmail.com, telefonszám: 06-1/338-
1971.

R É G I S É G

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! 
Arany 14 900 Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, 
ékszereket, borostyán-korall, bizsukat, 
mindenféle régiséget, herendi, Zsol-
nay, órákat stb. Teljes hagyatékot, régi 
pénzeket, érméket, kitüntetéseket, 
fényképezőgépeket. V. kerület, Szent 
István krt. 25. Tel.: 06-70/608-6082.

ALMÁSI KATALIN készpénzért 
vásárol legmagasabb áron bútorokat, 
festményeket, órákat, dísztárgyakat, 
porcelánokat, varrógépet, írógépet, 
műszaki cikket, lemezeket, könyve-
ket, csipkét, bizsukat, ezüstöt, kitün-
tetést, régi pénzt, játékokat, kristályt, 
teljes hagyatékot, díjtalan kiszállással. 
06-30/308-9148.

RÉGISÉGHAGYATÉKOK felvá-
sárlása. Tel.: 06-20/932-6495. www.
antikbudapest.hu

WWW.MAGYARANTIK.HU, 
régiség, teljes hagyaték felvásárlása: 
vitrin-, dísztárgyakat, ezüstneműket, 
ékszert, antik órákat, festményeket, 
bútorokat (koloniált is), csillárt, sző-
nyegeket, kitüntetést, pénzérmét, zon-
gorát. Házhoz megyünk, készpénzben 
fizetünk. T.: 06-70/673-7787.

ELADNÁ RÉGISÉGEIT: karóra, 
asztali, falióra, tört és fazonarany. 
10 000–16 000 Ft-ig. Ezüst 100 Ft-tól 
350 Ft-ig, festményt, porcelánt, Zsol-
nay kerámiát, régi bizsut, kitüntetést, 
régi pénzt magas áron vásárolunk. 
Jöjjön el üzletünkbe! XII., Fodor u. 
31/b. Tel.: 06-20/229-7774.

KÉSZPÉNZFIZETÉSSEL VÁSÁ-
ROLUNK mindennemű régiséget! 
Bútort, csillárt, festményt, könyve-
ket, hanglemezeket, irha-, szőrme-
bundákat, dísztárgyakat, órákat, 
kitüntetéseket. Gyűjteményeket, tel-
jes hagyatékot, kiürítéssel! Díjtalan 
kiszállás, értékbecslés. Jakab Dorina: 
06-20/365-1042. www.antikceg.hu

ARANY–EZÜST–RÉGISÉG–he-
rendi–Zsolnay–karóra felvásárlása 
készpénzért! Bp. XII. ker., Böször-
ményi út 16/b. Tel.: 06-70/407-3898. 
info@boszormenyiaranyhaz.hu

NÉMETH DÁNIEL SZAKBE-
CSÜS vásárol értékbecsléssel festmé-
nyeket, porcelánokat, bútorokat, ba-
kelitlemezeket, műszaki cikkeket, régi 
pénzt, kitüntetést, szobrokat, órákat, 
könyveket, lakáskiürítést. Hagyaték-
felvásárlás. Díjtalan kiszállással a hét 
minden napján! 06-20/294-9205.

FESTMÉNYEK, MŰTÁRGYAK, ha-
gyaték felvásárlása! 1077 Bp., Wesselényi 
u. 9. Kárai Galéria. Tel.: 06-20/924-
5370. www.karaigaleria.hu

ANTIKVITÁS VÁSÁROL készpén-
zes fizetéssel festményeket, porceláno-
kat, könyveket, kerámiákat, ezüsttár-
gyakat, karórákat, lakberendezési tár-
gyakat. Teljes hagyatékkal. Díjtalan 
kiszállással. www.hildaantkvitas.hu. 
Tel.: 06-30/462-8883, 06-1/951-8307.

ANTIKVITÁS BUDAPEST, VÁL-
LALJUK: régiségek, festmények, 
lakberendezési tárgyak, könyvek, por-
celánok, órák, hagyatékok, örökségek 
stb. felvásárlását készpénzben. www.
antikvitasbudapest.hu. Tel.: 06-30/343-
5233.

BÉLYEGET, PAPÍR-, fémpénzeket, 
festményeket és egyéb régiséget vásáro-
lunk, árverésre átveszünk. VI., Andrássy 
út 16. Tel.: 06-1/317-4757. H: 12–17, 
K–Sz: 10–17, Cs: 10–19.

MEGNYITOTTUK ÜZLETÜNKET! 
Vásárlunk: bundákat, ruhaneműket, 
festményeket, porcelánokat, órákat, 
arany-ezüst ékszereket. Teljes körű ha-
gyaték felszámolása. II. kerület, Török 
utca 4. 06-20/231-0572, 06-20/324-
6562.

RÉGI BUNDÁKAT, ÁGYNEMŰ-
KET, csipkéket keresek. Minden olyan 
tárgyat, ami feleslegessé vált a háztartá-
sában. Ár megegyezés, állapot szerint. 
Várom hívását. Tel.: 06-70/232-2211.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGY-
BECSÜS vásárol régi keleti szőnyege-
ket és műtárgyakat, sérült állapotban 
is. Készpénzfizetéssel. Kiszállás díjtalan. 
Tel.: 06-30/456-3938.

FIGYELEM! Budai vár aljában vásá-
rolunk antik műtárgyat, teljes hagyaté-
kot, festményeket, bútorokat, arany-, 
ezüsttárgyakat készpénzért! 1013 Alagút 
utca 4. 06-30/234-6820.

 
 
 

TÖRT ARANY, FAZONARANY fel-
vásárlása. Telefonszám: 06-20/614-5514.

KASTÉLYOK BERENDEZÉSÉHEZ 
VÁSÁRLOK festményeket, ezüstö-
ket, porcelánokat, bronzokat, órákat, 
bútorokat, katonai tárgyakat, hagya-
tékokat stb.! Üzlet: 06-30/286-4717, 
nemzetantik@gmail.com

BUDAI JÓZSEF: HAGYATÉK, la-
káskiürítés. Felvásárolnék antik bútort, 
szobrokat, órákat, ezüsttárgyakat, ék-
szereket, pénzérméket, kitüntetéseket. 
Vibertel.: 06-70/673-7787. E-mail: an-
tik@magyarantik.hu

FIGYELEM! Régi és használt kar- 
és zsebórákat hibás állapotban is fel-
vásárlunk. Telefonszám: 06-30/083-
3146. Üzletünk: Budapest XII. kerü-
let, Alkotás utca 1.

GYŰJTEMÉNYEMBE VÁSÁR-
LOK herendi, Zsolnay készleteket, 
dísztárgyakat, ezüsttárgyakat. 06-
20/229-0986.

HAGYATÉKOT, FESTMÉNYEKET, 
kerámiákat, szobrokat, porcelánokat, 
bútorokat, könyveket, ezüstöt 500 Ft/g 
áron vásárlok készpénzért. Értékbecslés 
ingyenes. Hívjon bizalommal. Kollár 
István, 06-20/472-5952.

MŰGYŰJTŐNŐ készpénzért 
vásárol: aranyakat, ezüsttárgyakat, 

hagyatékot, karórákat, pénzérméket, 
herendiket, festményeket, 

gyűjteményeket. Kiszállás díjtalan. 
Üzlet: III., Bécsi út 137. 06-30/898-

5720, zsolnay08@gmail.com

NEMZET ANTIKVITÁS vásárol 
készpénzért: arany ékszereket, ezüs-
töket, festményeket, porcelánokat, 
bronzokat, órákat, bútorokat, katonai 
tárgyakat, hagyatékot stb. 1073 Bp., 
Erzsébet körút 23. Telefonszám: 06-
30/120-0217. nemzetantik@gmail.
com

NERC, RÓKA, BUNDA, arany, 
ezüst, régiség, hagyaték, karóra, ka-
tonai kitüntetés, retró tárgyak, játékok 
készpénzes felvásárlása. 1126 Böször-
ményi út 16/b, 06-70/407-3898.

NERC-, RÓKA-, MINDENFAJTA 
szőrmebundát vásárlok, teljes ruha-
nemű-hagyatékot, kiegészítőket, ék-
szereket, könyveket és dísztárgyakat, 
régiségeket. 06-20/229-0986.

RETRÓ- ÉS ANTIKFELVÁSÁR-
LÁS! Üdvözlöm a kerület lakóit, 
Nádai István vagyok. Megvételre 
keresek többek közt bútorokat, fest-
ményeket, porcelánokat, órákat, lám-
pákat, könyveket, hanglemezeket. 06-
70/230-8310. www.nadairegiseg.hu

TEHERTAXI-költöztetés, precíz 
munkavégzéssel. Megbízható rako-
dókkal, gyors ügyintézéssel. Igény 
esetén dobozok, csomagolóanyagok. 
Komplett csomagolási technikával. 
Lomtalanítást is vállalunk. Tel.: 06-
70/214-4235.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanköz-
vetítő Magániroda! 06-1/201-7719, 
Zwillinger.

BAKOSLAK INGATLAN készpén-
zes ügyfelei részére keres eladó ingatla-
nokat, fizetéssel. Tel.: 06-1/326-0618, 
06-20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN keres 
hosszú távra kiadó, igényes házakat, 
ikerházat, sorházat és lakásokat kül-
földi és magyar ügyfelei és családjuk 
részére. Tel.: 06-1/326-0618, 06-
20/974-0571.

INGATLANIRODÁNK eladó la-
kásokat keres! Jutalék 3,5%, ügyvéd 
ingyen, külföldi vevők elérése. Ismerős 
lakása eladó? Hívjon, Ön is jutalékot 
kap! 06-20/960-0600.

KERESEK ELADÓ LAKÁST, 
vagy minimum egy évre bérelnék. 
06-30/729-7546.

NAPOS LAKÁSBAN, a XII., György 
Aladár utcában (közel a 155-ös megál-
lóhoz), 51 nm, nappali, háló, konyha, 
előszoba, fürdőszoba, WC, tároló, erkély 
kilátással, 56 M Ft. Tel.: 06-30/476-
3306.

SÜRGŐSEN KERESEK eladó in-
gatlant a kerületben, készpénzfizetéssel. 
Tel.: 06-30/490-8837.

NAPFÉNYES, VILÁGOS lakást vagy 
házat vennék legalább 3 szobával, azon-
nali kifizetéssel. Gépkocsibeálló előny. 
06-70/633-3373.

ELADÓ-KIADÓ ingatlanokat kere-
sünk érdeklődő ügyfeleinknek. Várjuk 
hívását, hogy segíthessünk. Radius Kft., 
06-20/414-9344, 06-20/946-8383.

INGATLANKÖZVETÍTÉS ked-
vező feltételekkel, 1%-tól, www.
alacsonyjutalek.hu. Tel.: 06-30/984-
3962.

LAKJON SAJÁT INGATLA-
NÁBAN élete végéig, és részesüljön 
havi fix életjáradéki juttatásban! 06-
70/622-0123.

SZIGLIGETEN 0 FT REZSIJŰ csalá-
di ház budapesti ingatlan beszámításával 
eladó, vagy értékegyeztetéssel elcserélhe-
tő: https://www.hajlek.com/ingatlan/9. 
Tel.: 06-30/235-6134.

 
 
 

LAKÁSBÓL KIALAKÍTOTT iroda 
magántulajdonostól eladó XII., Alkotás 
utcában, Déli pályaudvarnál, 147 nm, 1. 
emelet, 159,5 M Ft. 06-20/376-3966. 
Közvetítők ne hívjanak.

KERESEK FELÚJÍTANDÓ LAKÁST 
saját részre. Tel.: 06-70/707-1146.

KÉSZPÉNZES BEFEKTETŐ la-
kást keres! Csak magánszemélyek 
hívjanak! 06-70/624-9966.

O K TATÁ S

MATEMATIKÁBÓL, ANGOLBÓL 
TAPASZTALT, diplomás szaktanár 
egyénileg fejleszt, vizsgákra felkészít: 
06-30/074-1572.

KIMAGASLÓAN MAGAS 
ÁRON vásárolok készpénzért tört, 
fazonaranyat 24 650 Ft/g-tól 36 850 
Ft/g-ig. Tört ezüstöt, fazonezüstöt, 
teljes hagyatékot. 06-20/990-9150. 
Üzlet: 1148 Füredi utca 11/c – idő-
pont-egyeztetéssel.

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

 
 
 

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor készí-
tését, javítását vállalom garanciával. 
Hívjon bizalommal! Telefonszám: 06-
20/980-3957.

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új 
helyen, kellemes környezetben várja 
régi és új vendégeit a régi csapat, a 
megszokott színvonalon! Fodrászat, 
manikűr, műköröm, gyógypedikűr, 
kozmetika, 3D szempilla és smink-
tetoválás. Cím: XII., Kiss János altá-
bornagy 32/a. Tel.: 06-30/372-4665. 
facebook.hu/malibuszalon.

ÁLLAPOTFELMÉRÉSEK (kézi, 
gépi), talpmasszázs, fülgyertyázás, 
nyirok-, visszérterápia, mágneses 
biorezonancia, egyéni, számítógépes 
lúdtalpbetét-készítés, allergiabevizsgá-
lás, -kezelés, gyógymasszázs, gyógy-
torna, kinesio tape. Bejelentkezés: 
06-20/254-4633, 06-1/316-2596. 
www.vivientalpai.hu. 1024 Buda-
pest, Fillér u. 8–12/B. Vivien Talpai 
Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-AKUPRESSZŐR 
Szilágyi Erzsébet fasor 51. alatt. Ideg-
becsípődések, ízületi blokkok, lumbá-
gó-isiász megszüntetése. Térdblokkok, 
gerincsérvek, szédülések műtét nélküli, 
eredményes gyógyítása. Fülakupunktú-
rás fogyókúra. Dr. Garzó Péter termé-
szetgyógyász, 06-30/945-8477. www.
drgarzo.segitek.hu

PEDIKŰRÖSKÉNT HÁZHOZ 
MEGYEK. Hívjon bizalommal! Tel.: 
06-30/445-3876.

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor készí-
tését, javítását vállalom garanciával. 
Hívjon bizalommal! Telefonszám: 06-
20/980-3957.

LÉZERTERÁPIA, REUMATOLÓ-
GIA, akupunktúra, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás ke-
zelése, fejfájásellátás, lumbágóügyelet, 
porckorongsérv ellátása. teledoktor.hu, 
lumbagougyelet.hu, surgossegireuma.
hu, 06-1/368-6349, 06-20/968-6886.

Á L L Á S

GONDNOKI ÁLLÁST keresek! Tel.: 
06-70/539-6501.

HÁZ KÖRÜLI munkákat vállal nyug-
díjas. Tel.: 06-30/276-8984.

FORGÁCSOLÓ (gépi) szakmunkást 
keresek munkatársnak teljes vagy rész-
munkaidőre. Forgácsológépek ismerete 
szükséges. 06-70/938-3959.

 
 
 

BUDAI KÖNYVELŐIRODA 
cégek és egyéni vállalkozók 

könyvelését vállalja vállalkozói, 
mérlegképes regisztrációval, 

diplomás kollégával, évtizedes 
tapasztalattal, adótanácsadással, 

www.sederjessy.hu. 
Tel.: 06-20/295-0101.

K Ö N Y V

25 ÉVES AZ ATTICUS antikvárium! 
Könyvek, könyvtárak készpénzes vétele, 
ingyenes kiszállással. Hívjon most: 06-
20/931-3773.

E G Y É B

 
 
 

NE HAGYJA POROSODNI HANG-
HORDOZÓIT! Kis és nagy hanglemeze-
ket, műsoros magnókazettákat vásárlok 
korrekt áron, készpénzért. 06-30/082-
9801.

VÁSÁROLNÉK SZOCIALISTA mo-
torkerékpárokat, (Pannónia, MZ, Jawa, 
Simson stb.), ezekhez tartozó leírásokat, 
alkatrészeket. Lada-2103-as (ezer öcsi) 
személygépkocsit, tulajdonostól, felújí-
tott nem érdekel! 06-30/950-9383.

HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK

Lapunk az interneten is 
olvasható:

hegyvidekujsag.hu
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A karácsonyfa-állítás és a halevés szokása alig százötven éve honosodott meg nálunk, mégis úgy tűnik, mintha ősi hagyományaink közé tartozna. Vétek lenne változtatni rajta, hacsak annyit nem, 
hogy ponty helyett valamilyen különleges tengeri halat választunk: például lazacot. Szilveszterkor és Újév napján pedig, amikor nem tálalhatunk halat, mert elúszik a szerencse, sem szárnyast, mert az 

hátrafelé elkaparja, sem nyulat, mert az elfut vele, kötelező a malac, aki bárhonnan kitúrja a jólétet, a gazdagságot garantáló kincset. ropogós malacpecsenye helyett azonban töltött lapocka formájában 
is asztalra kerülhet. Ne feledkezzünk meg a vegetáriánusokról sem, kedveskedjünk nekik a látványos gombás rakottassal, a bejgli helyett pedig jöhet a meghökkentően mutatós flódnitorta!

A hagyományos kezdettől az édes fináléig, a megszokottól eltérve

AVOKÁDÓ 
LAZACHABBAL
Noha a hétköznapok magyar 
konyhájára nem jellemző az 
előételek kínálása, de ünnepi 
alkalmakkor, a menük 
bevezetőjeként, manapság 
szinte már kötelező. És ez így 
van jól, ettől lesz különleges, 
a hétköznapokon megszokottól 
eltérő az étkezés. Ám ilyenkor, 
a nagy ebédek, vacsorák idején 
jó, ha az előétel könnyű és 
lehetőleg egyszerűen 
elkészíthető. E célra kiváló 
alapanyag az avokádó és 
a füstölt lazac.

Hozzávalók (4 személyre):
10 dkg füstölt lazac
30 dkg natúr krémsajt
1 dl tejszín
2 avokádó

A lazacot merülőmixerrel püré-
sítjük, majd a krémsajttal összeke-
verjük. A tejszínt kemény habbá 

verjük, óvatosan az előzőekbe 
forgatjuk, és 10-15 percre hűtő-
szekrénybe tesszük. Ezalatt az 
avokádót félbevágva kimagozzuk, 
a húsát a héjból kiemeljük, és vé-
konyan felszeleteljük.

A lazachabot forró vízbe már-
tott kanállal tányérra „szaggat-
juk”, és az avokádóval, mint kö-
rettel, körberakjuk. Néhány szem 
konzervzöldborsóval is díszíthet-
jük. Friss pirítós illik hozzá.

TÖLTÖTT 
MALACLAPOCKA
A sült malac is az újévi kötelező 
fogások közé tartozik, de érdemes 
új formában is kipróbálni. A 
töltött lapocka szokatlan, ám 
izgalmas változat, jól 
előkészíthető, szépen szeletelhető, 
látványosan tálalható.

Hozzávalók (4 személyre):
1 kg malaclapocka
só, őrölt fekete bors
10 dkg zsemlemorzsa
2 dl tej
30 dkg darált sertéshús
2 szál újhagyma
1 tojás
1 kiskanál friss vagy feleannyi 

szárított kakukkfű
1 csokor petrezselyem
1 evőkanál konyak
1 evőkanál olaj

A húst megmossuk, a bőrös ol-
dalával lefelé deszkára fektetjük, 
majd kicsontozzuk. Aki még so-
sem csinált ilyet, ne ijedjen meg, 
a csont mellett apró vágásokkal 
haladva nem olyan nehéz művelet! 

Utána középről jobbra is, balra is 
lapjában bevágjuk, és kihajtjuk, 
hogy tölteni lehessen. A húsos ré-
szét sóval és borssal bedörzsöljük, 
vigyázva, nehogy a fűszerek a bő-
rére kerüljenek.

A zsemlemorzsát a tejjel össze-
keverjük, és kb. 10 percig duzzad-
ni hagyjuk. A darált húst a felap-
rított újhagymával, a tojással és a 
tejes zsemlemorzsával összekever-
jük. Megsózzuk, megborsozzuk, a 
kakukkfűvel és a felaprított petre-
zselyemmel fűszerezzük, a ko-

nyakkal ízesítjük. Ezt a tölteléket 
az előkészített húsra kenjük, az 
eredeti formájára összehajtjuk. 
Vékony spárgával – ahogyan a 
sonkát is szokás – megkötözzük.

Enyhén megolajozott alufóliá-
ba csomagoljuk, és előmelegített 
sütőben, közepes lánggal (180 °C, 
légkeveréses sütőben 165 °C), 1 
óra 20 percig sütjük. A fóliából 
kibontva, változatlan lánggal, to-
vábbi 35 perc alatt szép pirosra 
sütjük. Felszeletelve tálaljuk, és 
burgonyapürét kínálunk hozzá.

GOMBÁS BURGONYA
RAKOTTAS
A francia eredetű, tejszínben, 
sütőben – au gratin – szép lassan 
sült burgonyás rakottas nem 
véletlenül lett világhírű. Egyszerű 
elkészíteni, a végeredmény pedig 
krémesen lágy, ízekben gazdag 
köretként szolgál. Jelen esetben 
azonban, gombával gazdagítva, 
vegetáriánusoknak ajánljuk 
ünnepi főfogásként.

Hozzávalók (4 személyre):
1 kis vöröshagyma
2 dkg vaj
30-40 dkg csiperkegomba
1 csokor petrezselyem
1 kiskanál friss kakukkfű
1 kg nem szétfövő burgonya
só, őrölt bors
…a besamelmártáshoz:
3 dkg vaj
2 evőkanál liszt
3,5 dl tej
1,5 dl tejszín

A vöröshagymát megtisztítjuk, 
apróra vágjuk, és a vajon megfut-
tatjuk. A gombák homokos talpát 

levágjuk, és a fejeket a szárukkal 
együtt szeletekre vágjuk, majd a 
hagymás vajon az apróra vágott 
petrezselyemmel és a kakukkfűvel 
megszórva, megsózva, megborsoz-
va megpároljuk.

A besamelmártáshoz a vajon 
megfuttatott lisztet a hideg tejjel 
mártássá főzzük, majd a tejszín-
nel hígítjuk, sóval, borssal ízesít-
jük. A meghámozott burgonyát 
felkarikázzuk, egy részéből a 
tetejére díszítésül csillagokat 
szúrunk ki, ezeket félretesszük. 
Egy közepes tepsit kivajazunk, 
a mártás 1/3-át beleöntjük. A 

burgonyakarikák felét belete-
rítjük, a párolt gombát a tetején 
elosztjuk, a második harmadnyi 
mártással leöntjük, majd a mara-
dék burgonyakarikákkal befed-
jük. Díszítésül a tetejére rakjuk 
burgonyacsillagokat, mutatósan 
elrendezve.

A maradék harmadnyi mártást 
a tetejére öntjük, és előmelegített 
sütőben, 180 °C-on (légkeveréses 
sütőben 165 °C-on), kb. 1 órán át 
sütjük Ezt követően a tetejét vajjal 
meglocsoljuk, és még 10 percre 
visszatoljuk a sütőbe, hogy kissé 
megpiruljon.

HARCSAGULYÁS
Ehhez a fogáshoz nem kell 
sem nagy rutin, sem sok idő, 
és magyaros ízvilága ismerős. 
Fél óra alatt elkészíthető, és 
nem csak ünnepeken 
tálalható. Azért érdemes 
harcsából főzni, mert 
az szálkamentes, akár 
gyerekeknek is kínálhatjuk.

Hozzávalók (4 személyre):
1 közepes vöröshagyma
4 evőkanál olaj
70 dkg burgonya
1 csapott evőkanál 

édesnemes pirospaprika
1 paprika
1 paradicsom
1 kiskanál só
1 gerezd fokhagyma
1 mokkáskanál 

cseresznyepaprika-krém
halászlékocka
50 dkg bőr nélküli afrikai harcsafilé 

(persze honi is lehet)

A leveshez a hagymát megtisz-
títjuk, finomra vágjuk, és az ola-
jon, közepes lángon, időnként 
megkeverve, 3 perc alatt üvegesre 
sütjük. Ez pontosan elég idő arra, 
hogy a burgonyát meghámozzuk, 
majd másfél centis kockákra vág-

juk. A hagymát a tűzről lehúzzuk, 
a pirospaprikával megszórjuk, 
majd 1,2 liter hideg vízzel felönt-
jük. A burgonyakockákat bele-
dobjuk, és közben sózva nagy 
lángon felforraljuk.

Közben a paprikát kicsumáz-
zuk, a paradicsom szárát kimetsz-
szük, mindkettő húsát apróra 
vágjuk, a levesbe dobjuk. A fok-

hagymát megtisztítjuk, összezúz-
zuk, a paprikakrémmel és a ha-
lászlékockával együtt ezt is a leves-
hez adjuk. Megsózzuk, lefedjük, 
és kis lángon 20 perc alatt a bur-
gonyát puhára főzzük. A halfilét 
leöblítjük, leszárogatjuk, ujjnyi 
széles csíkokra vágjuk, a levesbe 
dobjuk, és kb. 8 percig kis lángon 
főzzük.

Ki hinné? A flódni és a zserbó rokonok!
A flódni, amit mindenki zsidó édességként 
tart számon, csupán a 19–20. század for-
dulóján bukkant fel a régi magyar, né-
met és cseh zsidó szakácskönyvekben. 
A „flódni” szó és más jiddis megfelelői 
a német Fladen (lepény, lepénykenyér) 
szóból erednek. Hagyománya vélhető-
leg Dél-Németországból és Elzász-Lota-
ringiából terjedt keletre, Magyarországra, 
Erdélybe, a Románia és Ukrajna között fekvő 
Besszarábiába.

A flódni a zsidó farsanghoz, a purimhoz kötődik, 
amikor ajándékokat, különböző finomságokat, kós-
tolót illik küldeni a barátoknak, adományokat adni 
a szegényeknek, hogy ők se nélkülözzenek az ünne-
pen. Ám a bejglihez hasonló mákos-diós tölteléke 
miatt már karácsony környékén is egyre gyakrabban 
felbukkan mifelénk.

Azt gondolhatnánk, hogy a flódni receptje kőbe 
vésett, csak egyféle lehet, de nem így van. A tésztája 
a töltelékrétegek különbözősége, száma mellett for-
mára is eltérő lehet. Vannak, amik feltekertek, és 
inkább hasonlítanak a bejglire, a rétesre, mint az 
eredeti szögletes változatokra.

Az igazi flódni négyrétegű tölteléket tartalmaz: 
almát, diót, mákot és házilag készült (!) szilvalekvárt. 
Valamennyi tölteléket külön kell megfőzni, majd 
egyben megsütni. Az almát borban párolják, a mákot 

reszelt citromhéjjal és sziruppal, a diót pedig 
mazsolával és rummal készítik

Kárpátalján, a magyar hagyományok 
szerint, szilvalekvárréteg nélkül készül 
az uzsgorodi (ungvári) flódni, ami leg-
inkább a zserbót idézi. Beszédes a ha-
sonlóság, már csak azért is, mert ez nem 

más, mint a flódnifamília egy leegysze-
rűsödött, polgáriasodott tagja, ami Ger-

beaud Emil, a Magyarországon híressé váló 
svájci cukrász nevéhez fűződik, de eredete máig vi-
tatott. Receptjét viszont minden magára adó magyar 
háziasszony őrzi, és legalább karácsonykor elkészíti.

FLÓDNITORTA
Hozzávalók (16 szelethez):
…a tésztához: 60 dkg finomliszt, 35 dkg margarin, 1 kiskanál 

só, 7-8 dkg kristálycukor, 1 dkg élesztő, 2 dl hideg víz, 
3 dkg vaj

…a máktöltelékhez: 40 dkg kristálycukor, 2 dl víz, 50 dkg 
őrölt mák, 6-8 dkg mazsola

…a diótöltelékhez: 40 dkg kristálycukor, 2 dl víz, 50 dkg őrölt 
dió, 6-8 dkg mazsola

…az almatöltelékhez: 1,25 kg alma, 30 dkg kristálycukor, 
5-6 dkg zsemlemorzsa, fél kiskanál őrölt fahéj, 1 citrom 
reszelt héja

…a tetejére: 1 tojás

A tésztához a lisztet a margarinnal elmorzsoljuk, 
megsózzuk, a cukorral, az élesztővel és a vízzel ösz-
szegyúrjuk. Letakarva legalább 1 órára hűtőszek-
rénybe tesszük. Ezután 5 egyenlő részre osztjuk. Az 
egyiket belisztezett deszkán egy kb. 26 centi átmé-
rőjű körré nyújtjuk, a tortakarikát ráfektetjük, és 
ennek mentén a tésztát körbevágjuk. A leeső részeket 
az egyik tésztacipóhoz gyúrjuk, ahogyan majd a töb-
bi maradékot is: ebből lesz a torta oldala.

Sütőpapírral bélelt tepsire fektetjük, villával meg-
szurkáljuk, és előmelegített sütőben, közepes lánggal 

(180 °C, légkeveréses sütőben 165 °C), kb. 10 perc 
alatt világosra elősütjük. Ugyanígy még egy lapot 
sütünk, ezek ugyanis a torta közepére kerülnek, ahol 
nem sülnének meg.

A máktöltelékhez a cukrot a vízzel felforraljuk, és 
a mazsolát belekeverjük, majd a tűzről levéve hűlni 
hagyjuk. A diótölteléket ugyanígy készítjük el. Az 
almatöltelékkel várunk még egy kicsit, mert állás köz-
ben sok levet enged.

Egy 26 centi átmérőjű, lehetőleg szétszedhető tor-
taformát jól kivajazunk. Egy kerekre nyújtott tész-
talappal – de nem az elősütöttel! – az alját kibéleljük. 
A legnagyobb cipót hosszú téglalap alakúra nyújtjuk, 
és belülről a forma oldalához tapasztjuk. A diótölte-
léket az alsó lapra simítjuk. Ezután egy elősütött 
tésztakorongot ráfektetünk. Erre kerül egyenletesen 
a máktöltelék, amit a másik elősütött tésztával bebo-
rítunk. Aztán jön az almatöltelék. Ehhez a gyümöl-
csöt meghámozzuk, durvára reszeljük, majd a többi 
hozzávalóval gyorsan összedolgozzuk. Az utolsó, 
kerekre nyújtott tésztalapot ráfektetjük. A tésztaszé-
lek találkozásánál jól összenyomkodjuk, nehogy a 
töltelék kifolyjon. A tetejét felvert tojással megkenjük.

Előmelegített sütőben, nagy lánggal, 220 °C-on 
(légkeveréses sütőben 200 °C-on) 35 percig sütjük. A 
formában hagyjuk kihűlni, és csak másnap szeleteljük 
fel. Tálaláskor a tetejét porcukorral meghintjük.

(pákozdi)
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AKTÍV HEGYVIdÉK
TÉLI PROGRAMOK

GESZTENYÉS KERT FUTÓKLUB
Kedden 18.30–19.30
dr. Koltai Jenő Sportközpont

AEROBIK
csak az iskolai tanulmányi időszakban, 
szünetekben nincs!
Hétfőn 19.30–20.30 Tamási Áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
Kedden 18.00–19.00 Tamási Áron iskola
Szerdán 18.00–19.00, 19.00–20.00 Jókai 
Mór iskola (diana utca 4.)
Csütörtökön 19.00–20.00 Németvölgyi 
Általános Iskola (Németvölgyi út 42–46.)
Pénteken 17.00–18.00 Sashegyi Arany 
János iskola (Meredek utca 1.)

KÍMÉLŐTORNA
csak az iskolai tanulmányi időszakban, 
szünetekben nincs!
Hétfőn
18.00–19.00 Jókai Mór iskola
18.30–19.30 Tamási Áron iskola
19.00–20.00 Jókai Mór iskola (stretching)
Kedden 17.00–18.00 Tamási Áron iskola
Szerdán 18.00–19.00, 19.00–20.00 (ez 
utóbbi: stretching) Tamási Áron iskola
Csütörtökön 18.00–19.00 Németvölgyi 
Általános Iskola
Pénteken 16.00–17.00 Sashegyi Arany 
János iskola

MOZGÁS EGYETEME
csak az iskolai tanulmányi időszakban, 
szünetekben nincs!
Kedden 18.30–19.30 Testnevelési Egye-
tem – „K” épület, Athén-terem (Alkotás 
utca 44.)

ZUMBA
Hétfőn 15.00–16.00
Szerdán 17.00–17.55
MOM Sport, balett-terem (csörsz utca 
14–16.)

ÚSZÁS
Szombaton 13.00–17.00
Az ingyenes belépőjegy 16.30-ig igényel-
hető a recepción
Utolsó alkalom: december 21.
2025-től: vasárnaponként!
Első alkalom: január 12. 11.00–15.00
Hegyvidéki Sportközpont és Tanuszoda 
(Város major utca 29.)
belépés: XII. kerületi lakcímkártyával. 4 év 
alatti gyerekek ebben az időpontban nem 
használhatják az uszodát!

ASZTALITENISZ
csak az iskolai tanulmányi időszakban, 
szünetekben nincs!
Hétfőn 17.45–18.45
Szombaton 9.00–10.30
Városmajor utca 29. (tornaterem)

FUNKCIONÁLIS EDZÉS
Hétfőn 18.15–19.45
Szerdán 18.15–19.45
Városmajor utca 29. (konditerem)
A crossFit az USA-ból származó fitnesz-
irányzat, amely gimnasztikai, súlyemelő, 
erőemelő és komplex mozgásformákat 
egyaránt tartalmaz. A funkcionális edzés 
nemcsak a fizikai kondíciót formálja, ha-
nem mentálisan is erőssé tesz

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Túravezetők: Sütő-Nagy István (06-
1/202-7849, 06-30/934-6968), dr. Nagy 
Géza (06-20/430-2892), Stark Gáspár (06-
20/923-3487).
Webcím, teljes éves túraterv: 
szabadsagvandor.fw.hu

INTEGRAL YOGA
Kedden 20.00–21.00
Szerdán 15.30–16.30
MOM Sport, balett-terem (csörsz utca 
14–16.)

TAEKWONDO
Szerdán 17.30–19.00
Testnevelési Egyetem, „d” épület, küzdő-
sportterem (Alkotás utca 44.)
A taekwondo egy közel 2000 éves, dél-
koreai eredetű küzdősport, amelyet kor-
tól, nemtől függetlenül bárki bármeddig 
gyakorolhat. Az edzéseken a fő fókusz az 
alapvető technikák elsajátítása mellett az 
önvédelmen van. A szituációs feladatok 
között szerepelnek a különböző szabadu-
lások, fojtások elleni védekezések, a késes 
támadások hatástalanítása

TOLLASLABDA
csak az iskolai tanulmányi időszakban, 
szünetekben nincs!
Szombaton 11.00–12.30
Városmajor utca 29. (tornaterem)

A programok – a többnapos túrák (szállás, 
étkezés, utazási díjak) kivételével – a hegy-
vidéki lakosoknak ingyenesek!
Információ: Hegyvidéki Szabadidősport 
Nonprofit Kft. (Városmajor utca 29.). Lohn 
Angéla sportszervező: lohn.angela@
hegyvideksport.hu, 06-70/442-2135.
A vendégek a programokon történő rész-
vételükkel hozzájárulnak képek és video-
felvételek készítéséhez, továbbá ezeknek 
a Hegyvidéki Szabadidősport NKft. web-
oldalaira és Facebook-oldalaira történő 
feltöltéséhez, valamint a cég kommuniká-
ciójához, marketingjéhez történő időbeli 
korlátozás nélküli felhasználásához.

SPORT – SZABADIDŐ

A játék kardtól az olimpiai dobogó tetejéig
Tanulni nem szeretett, a csapatsportokhoz túl önfejű volt, viszont már 
hatodikos korában kijelentette, hogy márpedig ő a vívásban sikeres lesz, 
és hiába mondanak mást a szülei, az edzője, az élsportból fog megélni. 
Koch Máté szavatartó ember, hiszen az idén Párizsban olimpiai bajnok 
lett a férfi párbajtőrcsapattal. Sőt, megígérte, hogy legközelebb egyé-
niben is aranyérmet szerez. A tősgyökeres hegyvidéki sportoló ünnepi 
interjúnkban számos személyes „titkot” megosztott velünk, a többi 
között elárulta, hogy karácsonykor a mai napig bezárkóznak a testvérei-
vel, és csak a csengettyűszóra bújnak elő.

– Milyen gyerek volt?
– Rossz! Két öcsém van, a na-

gyobbal sokat veszekedtünk, vol-
tak balhék rendesen, a szüleimet jó 
néhányszor sikerült kiakasztani. 
Ráadásul a tanulás sem különöseb-
ben érdekelt, akkor kezdtem teper-
ni, amikor már égett a ház. Lám-
pával melegítettem a homlokomat, 
hogy lázat színleljek, mert ki akar-
tam hagyni az iskolát – persze nem 
jött be, de azért próbálkoztam. A 
magatartásommal is voltak bajok, 
általában hármast kaptam az év 
végén, egyszer becsúszott egy ket-
tes, mert az ellenőrzőmben átírtam 
a matekjegyemet egyesről négyes-
re. Nyilván lebuktam, és annyit 
mondhatok, anyukámék nem ve-
regették meg a vállamat…

– Ezek szerint nincsenek jó él-
ményei.

– Dehogyis, remekül éreztem 
magam, talán túl jól is! A játék, a 
szórakozás, az edzés, a vívás min-
dig fontosabb volt, mint bármi 
más. Csak az érdekelt, amit sze-
rettem, az viszont nagyon. Csinál-
tam hülyeségeket, ennek ellenére 
nem változtatnám meg magam. 
Akaratos voltam, ragaszkodtam a 
döntéseimhez, sohasem hallgat-
tam senkire, a saját káromból vi-
szont rengeteget tanultam.

– Mire gondol?
– Leginkább evidens dolgokra, 

amik annak idején nekem még-
sem tűntek annak. Például hogy 
nem érdemes a betonon egymás 
hátán átugrálni, mert az ember 
könnyen a földbe haraphat köz-
ben, ahogyan én is tettem. Ennek 
a nyomát viselem a fogamon, szó-
val egy életre megtanultam, hogy 
körültekintőnek kell lenni, vi-
gyázni magamra. Évek óta ezért 
nem síelek, pedig nagyon szeret-
tem. De fontosabb, hogy ne sérül-
jek meg.

– Hogyan teltek az iskolás évek?
– A Németvölgyből költöz-

tünk a Budakeszi útra, édesanyám 
a Zalai úti óvodában dolgozott, és 
a Budenz volt a legközelebb, így 
ott kezdtem az általános iskolát. 
Nem éreztem jól magam, ezért 
átmentem a Virányosba. Remekül 

kijöttem a többiekkel, viszont so-
kan hatosztályos gimnáziumra 
váltottak, ezért szétment az osz-
tály. A Csík Ferenc iskolába kerül-
tem, ami bár sportiskola, nekem 
nem jött be. Annál inkább a Dia-

na utcai TF Gyakorló Sportiskolai 
Általános Iskola és Gimnázium, 
ott rengeteget segítettek, fantasz-
tikus volt oda járni!

– Általában nem a vásott köly-
kök mennek vívónak, vagy tévedek?

– Tényleg nem, viszont a ki-
vétel erősíti a szabályt. Egyébként 
focista akartam lenni, a Vasasban 
játszottam, a csapatjáték azonban 
nem nekem való. Egyéni sportágat 
kerestünk; mivel a tenisz sem jött 
be, anyukám javasolta a vívást. 
Azt mondta, kis koromban any-
nyira lelkesen forgattam a játék 
kardot, és ez talán nem véletlen. 
Tőrvívással kezdtem. Ez egy meg-
lehetősen szubjektív sportág, sok-
szor a bírókon múlik a tus. Nem-
egyszer hittem azt, hogy enyém a 
pont, aztán mégsem, és ezt nehe-

zen viseltem. Ilyenkor megfordult 
a fejemben, hogy biztos csalnak el-
lenem – ami nyilván nem így volt. 
Úgyhogy egy idő után elegem lett 
az egészből, lógtam az edzésekről, 
aztán egyszer csak megszereztem 

az első érmemet. 
Közben megszűnt a 
tőrvívás a Vasasban, 
ezért átmentem pár-
bajtőrözni. Nagy 
Dáviddal, akivel 
csapatban olimpiai 
bajnokok lettünk, 
vívtam egy asszót, 
ő akkoriban verhe-
tetlen volt, és azt 
mondta, hogy hú, 
te valamit nagyon 
tudsz. Mindjárt az 
első versenyen érmes 
lettem.

– Attól kezdve 
jöttek a sikerek?

– A kadet kor-
osztályban a máso-
dik évben megnyer-
tük az Európa-baj-
nokságot, Andrásfi 
Tibivel és Nagy 
Dáviddal már akkor 
egy csapatban szerepeltünk. Juni-
orban kétszer lettünk elsők világ-
bajnokságon, és még voltak szép 
sikereink, Eb-arany, vb-bronz. 
Kopogtattunk a fel nőtt vá lo ga tott-
ság kapuján, de eleinte nem en-
gedtek be. 2019-ben aztán elin-
dulhattam juniorként a felnőtt-
vb-n. És megint a saját káromon 
tanultam: jó eredményre számí-
tottam, erre kaptam egy nagy 
pofont. Még abban az évben 
bronzérmet szereztünk a csapattal 
az Eb-n, ez azért kárpótolt.

– Akkor már tudta, hogy a ví-
vásra teszi fel a jövőjét?

– Ahogy már mondtam, önfe-
jű gyerek voltam. Hatodikosként 
eldöntöttem, hogy a vívásból fo-
gok megélni. Pedig az edzőm és a 
szüleim is győzködtek, hogy ilyen 
nincs, de nem tudtak mit csinálni 
velem. Szóval mindent egy lapra 
tettem fel, és nem bántam meg. 
Voltak nehéz időszakok, a vívás-
ban rengeteg a hullámvölgy, sok-
szor egyetlen tuson múlik az éle-
ted. És van, amikor állandóan a 
tőr rossz oldalán állsz. Ugyanak-
kor a bukások is kellenek ahhoz, 
hogy aztán nagyot alkosson az 
ember.

– Az olimpiai bajnoki címmel 
ez már biztosan sikerült, de azért 
van még hiányérzete?

– Ha az egyéni eredményeimet 
nézem, igen. Hiába vagyok világ-

bajnok, azért mégiscsak az olim-
piai címért küzd mindenki. Az 
olimpián az első asszót rögtön el-
vesztettem, teljes blokk volt a ré-
szemről. Ez is egy tanulság, hogy 
ilyen többet ne legyen. Biztos va-
gyok abban, hogy legközelebb 
nem az első asszóban fogok 
„kicsekkolni”. Így lesz, mert meg-
tanultam a leckét, ahogyan az 
egész eddigi életemben.

– Hamarosan itt a karácsony. 
Milyen emlékeket őriz a családi ün-
nepekről?

– Talán az elmondottak után 
nem árulok el nagy titkot, hogy 
Mikuláskor mindig ott volt a ci-
pőnkben a virgács… Annyira 
azért ez nem érdekelt minket, 
mert egyébként mindent megkap-
tunk a szüleinktől. Karácsonykor 
két családi szokásunk volt, az 
egyik, hogy „testületileg” elmen-
tünk biliárdozni. A másik, és ez 
ma is így van, hogy mi, gyerekek, 
este elbújtunk a másik szobában, 
és izgatottan vártuk a csengőszót, 
amikor átmehettünk megnézni az 
ajándékokat. Régen ilyenkor a 
kisebb öcsémet előszeretettel húz-
tam azzal, hogy úgysem kap sem-
mit. A zrika már elmúlt, viszont 
az elbújás megmaradt, mint ahogy 
a csengő is megvan. Mi pedig 
ugyanolyan örömmel várjuk, 
hogy megszólaljon.

sm.

Csúcshatás az uszodában
Nem akármilyen hangulat volt advent első 
vasárnapján a MOM Sport Uszodában! 
Több mint 350-en álltak rajthoz a hagyo-
mányos Mikulás Kupán, ami csak az egyik 
csúcs volt, a másikat pedig a nézősereg 
„szállította”, amely az oldallelátót megtölt-
ve igazi versenyatmoszférát teremtett.

A Hegyvidéki Úszóiskola által szervezett 
viadalon az úszóiskolás gyerekek mellett a 
Városmajor utcai sportközpontban úszni 

tanuló többi fiatal és a két XII. kerületi úszó-
egyesület növendékei indulhattak. Az érmek 
átadásában Wladár Sándor olimpiai bajnok, 
a Magyar Úszó Szövetség elnöke segített, 
aki már „visszajáró vendég”, az utóbbi évek-
ben egyetlen versenyt sem hagyott ki, és 
mint mondta, mindig szívesen jön ide.

„Nagyszerű ez a program, itt mindenki 
jól érzi magát, kiváló hírverése a sportág-
nak. Elég csak körülnézni, megtapasztalni 

a szurkolást, és ránézni a mo-
solygó gyerekekre – összegez-
te tapasztalatait Moszkva 
olimpiai bajnoka, aki arra is 
emlékeztetett, hogy az ener-
giaár-robbanás idején a MOM 
Sport volt az egyik olyan fő-
városi uszoda, amelyik az 
úszószövetség és az állam se-
gítségével nyitva tarthatott. 
– Láttuk, milyen sok gyerek 
jár ide úszni, vízilabdázni, 
mennyire népszerű uszoda. 
Így kerülhetett fel a támoga-
tásban részesülő létesítmé-
nyek listájára.”

Az elnök szerint az úszás 
egyrészt bizonyos helyzetek-
ben életet menthet, másrészt több jótékony 
élettani hatása van. Nem utolsósorban pe-
dig közösséget épít: még a versengésnél is 
fontosabb a jó társaság, valamint az, hogy 
barátokkal lehet találkozni az uszodában.

Minderre jó példa volt a Mikulás Kupa 
is. A gyerekek természetesen mindent meg-
tettek, hogy felállhassanak a dobogóra, ám 
azok sem keseredtek el, akiknek ez nem 
sikerült, láthatóan kivétel nélkül mindenki 
remekül érezte magát. Ebben valószínűleg 

szerepet játszottak az ajándékok is, hiszen 
az összes résztvevőnek járt valamilyen meg-
lepetés.

A mostani verseny egyben évzáró is volt, 
az idén már nem indulnak új tanfolyamok. 
Jövőre viszont folytatódik a kemény mun-
ka, két helyszínen várja az úszni vágyó gye-
rekeket és felnőtteket a Hegyvidéki Úszó-
iskola. Az év első turnusa 2025. január 6-án 
kezdődik.

MM.

Emlékezetes gyerekkori karácsonyokból nincs hiány

Koch Máté olimpiai bajnok párbajtőrvívó

A Mikulás Kupa kiváló hírverése a sportágnak

A szurkolásra sem lehetett panasz
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